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De acuerdo a lo que dispone el Artículo 67 de la Ley N°18.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades  
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la siguiente Cuenta Pública de la Gestión Anual  
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 correspondiente al Año 2011  

 

 

 

 

 

 

 

 

PEDRO PABLO MUÑOZ OSES 
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Balance de la Ejecución 
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INGRESOS 

CUENTA   NOMBRE DE LA CUENTA PPTO. PPTO. INGRESOS CUMPLIMIENTO 
INICIAL VIGENTE PERCIBIDOS PORCENTAJE 

      (M$) (M$) (M$) % 

11103   

C X C TRIBUTOS SOBRE EL 
USO DE BIENES Y LA RELIZ. 
DE ACTIVIDADES 485.503 592.703 629.326 21 

01 
Patentes y Tazas de 
Derechos 229.385 287.585 296.157 

02 Permisos y Licencias 141.118 170.118 174.842 

03 

Participación impuesto 
Territorial Art.37 DL. 
N°6,063 115.000 135.000 158.327 

11105   
C X C TRANSFRENCIAS 
CORRIENTES 75.070 245.514 108.150 4 

01 Transf.del Sector Privado 10 10 14.728 
02 Del Gobierno Central 0 0 0 
03 De Otras Entidades Publicas 75.060 245.504 93.422 

11106   
C X C RENTA DE LA 
PROPIEDAD 20 17.870 26.366 1 

01 
Arriendo de Activos No 
Financieros 10 17.860 26.366 

99 
Otras Rentas de la 
Propiedad 10 10 0 

11108   
C X C OTROS INGRESOS 
CORRIENTES 1.655.068 1.781.568 1.729.751 58 

01 

Recuperaciones y 
Reembolsos x Licencias 
Medicas 25.010 38.010 19.801 

02 
Multas y Sanciones 
Pecunarias 21.570 46.670 56.232 

03 
Participación del Fondo 
Común Municipal 1.608.458 1.696.258 1.650.191 

04 Fondos de Terrenos 20 620 805 
99 Otros 10 10 2.722 

11110   
C X C VENTAS DE ACTIVOS 
NO FINANCIEROS 60 60 0 0 

01 Terreno 10 10 0 
02 Edificio 10 10 0 
03 Vehículos 10 10 0 
04 Mobiliario y Otros 10 10 0 
05 Maquinas y Equipos 10 10 0 
06 Equipos Informáticos 10 10 0 

11112   
RECUPERACION DE 
PRESTAMO 10 10 1.384 0 

10 Ingresos por Percibir 10 10 1.384 

11113   
C X C TRANSFERENCIAS 
PARA GASTO DE CAPITAL 59.345 273.798 298.551 10 

01 Del Sector Privado 20 20 0 
03 De Otras Entidades Publicas 59.325 273.778 298.551 

11115   SALDO FINAL 300 165.086 165.086 6 

    T O T A L E S      M$ 2.275.376 3.076.609 2.958.614 100 

 

GASTOS 

CUENTA   NOMBRE DE LA CUENTA PPTO. PPTO. GASTOS CUMPLIMIENTO 

   INICIAL VIGENTE OBLIGADOS PORCENTAJE 
      (M$) (M$) (M$) % 

21   C X P  GASTOS EN PERSONAL 597.716 649.661 587.633 22 
01 Personal de Planta 438.106 412.234 365.603 
02 Personal a Contrata 58.170 87.942 81.333 
03 Otras Remuneraciones 41.840 58.940 54.836 
04 Otros Gastos en Personal 59.600 90.545 85.861 

22   
C X P BIENES Y SERVICIOS DE 
CONSUMO 750.585 897.063 843.191 32 
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01 Alimentos y Bebidas 19.970 19.970 18.681 
02 Textiles, Vestuarios y Calzados 9.000 9.000 4.456 
03 Combustibles y Lubricantes 45.001 89.001 82.354 
04 Materiales de Uso o Consumo 41.000 57.998 53.895 
05 Servicios Básicos 258.678 274.678 263.116 
06 Mantenimiento y Reparaciones 26.390 52.870 46.161 
07 Publicidad y Difusión 29.000 29.000 27.071 
08 Servicios Generales 234.306 264.706 259.573 
09 Arriendos 40.540 47.640 41.148 
10 Servicios Financieros y de Seguros 14.030 19.530 19.045 
11 Servicios Técnicos y Profesionales 13.660 13.160 11.763 

12 
Otros Gastos de Bienes y Servicios 
de Consumo 19.010 19.510 15.928 

23   
C X P PRESTACIONES DE 
SEGURIDAD SOCIAL 30 30 0 0 

01 Prestaciones Previsionales 20 20 0 
03 Prestaciones Social del Empleador 10 10 0 

24   
C X P TRANSFERENCIAS 
CORRIENTE 782.564 1.092.163 898.993 34 

01 Al Sector Privado 171.895 184.395 172.038 
03 A Otras Entidades Publicas 610.669 907.768 726.955 

26   C X P OTROS GASTOS CORRIENTES 40 2.440 1.551 0 
01 Devoluciones 10 310 98 

02 
Compensaciones x Daños a 
Terceros  y/o a la Propiedad 10 10 0 

04 Aplicación Fondos de Terceros 20 2.120 1.453 

29   
C X P ADQUISICION DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 68.020 78.364 53.048 2 

01 Terrenos 20.000 20.000 14.000 
02 Edificios 10 10 0 
03 Vehículos 39.000 39.000 22.102 
04 Mobiliario y Otros 5.000 6.594 6.021 
05 Maquinas y Equipos 2.000 3.000 2.055 
06 Equipos Informáticos 2.000 9.750 8.870 
07 Programas Informáticos 10 10 0 

30   
C X P ADQUISICION DE ACTIVOS  
FINANCIEROS 0 0 0 0 

01 Compra de Títulos y Valores 0 0 0 
31   C X P  INICIATIVA DE INVERSION 26.090 346.507 240.911 9 

01 Estudios Básicos 3.000 3.000 1.541 
02 Proyectos 23.090 343.507 239.370 
03 Programa de Inversión 0 0 0 

33   C X P TRANSFERENCIA DE CAPITAL 31 31 0 0 
01 Al Sector Privado 21 21 0 
02 Al Gobierno Central 0 0 0 
03 A Otras Entidades Publicas 10 10 0 

34   C X P SERVICIO DE LA DEUDA 50.000 10.049 8.095 0 
07 Deuda Flotante 50.000 10.049 8.095 

35   SALDO FINAL DE CAJA 300 300 0 0 
    T O T A L E S         M$ 2.275.376 3.076.608 2.633.422 100 
 

 

 

 

OCTAVIO FUENTES VALDES 
            Director de Adm. y Finanzas  
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Deuda Financiera 
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            OCTAVIO FUENTES VALDES 
                     Director de Adm. y Finanzas 

DEUDA PROVEEDORES 

AÑO 2005 
 MES MONTO $ TOTAL $ 

ENERO 281.495 

10.510.158 

FEBRERO 465.551 
MARZO 912.755 
ABRIL 754.772 
MAYO 743.027 
JUNIO 700.582 
JULIO 1.882.796 
AGOSTO 1.911.513 
SEPTIEMBRE 210.108 
OCTUBRE 423.213 
NOVIEMBRE 1.046.102 
DICIEMBRE 1.178.244 

AÑO 2006 
MES MONTO $ TOTAL $ 

ENERO 439.762 

4.904.763 

FEBRERO 35.700 
MARZO 381.685 
ABRIL 592.142 
MAYO 1.836.894 
JUNIO 494.056 
JULIO 207.227 
AGOSTO 91.198 
SEPTIEMBRE 177.355 
OCTUBRE 273.481 
NOVIEMBRE 156.348 
DICIEMBRE 218.915 

AÑO 2007 
MES MONTO $ TOTAL $ 

ENERO 2.605.544 

7.779.063 

FEBRERO 381.713 
MARZO 555.183 
ABRIL 817.200 
MAYO 150.683 
JUNIO 1.136.802 
JULIO 788.830 
AGOSTO 678.593 
SEPTIEMBRE 160.000 
OCTUBRE 93.809 
NOVIEMBRE 84.700 
DICIEMBRE 326.006 

AÑO 2008 
MES MONTO $ TOTAL $ 

ENERO 291.492 

12.634.550 

FEBRERO 0 
MARZO 59.800 
ABRIL 108.885 
MAYO 751.566 
JUNIO 2.258.855 
JULIO 1.353.330 
AGOSTO 59.646 
SEPTIEMBRE 655.476 
OCTUBRE 2.507.970 
NOVIEMBRE 2.575.429 
DICIEMBRE 2.012.101 

AÑO 2009 
MES MONTO $ TOTAL $ 

ENERO 0 

1.074.347 

FEBRERO 0 
MARZO 0 
ABRIL 0 
MAYO 1.004.347 
JUNIO 0 
JULIO 0 
AGOSTO 0 
SEPTIEMBRE 0 
OCTUBRE 70.000 
NOVIEMBRE 0 
DICIEMBRE 0 

AÑO 2010 
MES MONTO $ TOTAL $ 

ENERO 0 

12.510.587 

FEBRERO 4.000.000 
MARZO 0 
ABRIL 871.133 
MAYO 1.704.455 
JUNIO 3.238.000 
JULIO 238.000 
AGOSTO 438.000 
SEPTIEMBRE 616.715 
OCTUBRE 928.284 
NOVIEMBRE 238.000 
DICIEMBRE 238.000 

AÑO 2011 
MES MONTO $ TOTAL $ 

ENERO 967.044 

104.778.928 

FEBRERO 7.795.584 
MARZO 4.001.194 
ABRIL 4.041.049 
MAYO 4.115.321 
JUNIO 4.210.367 
JULIO 0 
AGOSTO 238.000 
SEPTIEMBRE 1.093.770 
OCTUBRE 2.059.150 
NOVIEMBRE 45.490.155 
DICIEMBRE 30.767.294 
TOTAL GENERAL $ 154.192.396 
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Balance de la Ejecución 

Presupuestaria Departamento 

de Educación Municipal 
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INGRESOS 
  

Código cuenta  Nombre cuenta según clasificador   
PPTO.  Inicial 

(Miles de 
Pesos) 

PPTO.  
Vigente 

(Miles de 
Pesos) 

Ingresos 
Percibidos 
(Miles de 

Pesos) 

Saldo 
PPTO. 

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.912.144 3.731.899 3.598.837 133.062 

05 01     Del Sector Privado 3.960 3.960 5.311 -1.351 

                  

05 03     DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 2.508.184 3.166.039 3.031.626 134.413 

05 03 002   
De la Subsecretaría de Desarrollo 
Regional y Adm. 0 105.409 106.241 -832 

05 03 002 001 
Fortalecimiento de la Gestión 
Municipal 0 105.409 106.241 -832 

05 03 003   De la Subsecretaría de Educación 2.508.184 3.060.630 2.925.385 135.245 

05 03 003 001 Subvención de Escolaridad 2.508.184 3.060.630 2.925.385 135.245 

05 03 101   
de la Municipalidad a Servicios 
Incorporados a su Gestión 400.000 561.900 561.900   

                

07       INGRESOS DE OPERACIÓN 200 200   200 

07 01     Venta de Bienes 100 100 0 100 

07 02     Venta de  Servicios 100 100 0 100 

                

08       OTROS INGRESOS CORRIENTES 64.782 94.782 113.957 -19.175 

08 01 001   
Reembolso Art.4º Ley Nº19.345 y  
Ley Nº 19.117 64.772 94.772 113.957 -19.185 

08 01 002   
Recuperaciones Art. 12 Ley Nº 
18.196 10 10 0 10 

                

10       
VENTA  DE ACTIVOS  NO 
FINANCIEROS 400 400   400 

10 03     Vehículos 100 100 0 100 

10 04     Mobiliario y Otros 100 100 0 100 

10 05     Máquinas y Equipos 100 100 0 100 

10 99     Otros activos no Financieros 100 100 0 100 

                  

15       SALDO INICIAL DE CAJA 35 189.975 189.975   

                  

        T O T A L      I N G R E S O S..........M$ 2.977.561 4.017.256 3.902.769 114.487 

                  

 
 
 
 

EGRESOS 

Código cuenta Clasificador Nombre cuenta Clasificador 
Presupuestario  GESTION INTERNA     (En miles de pesos) 

            PPTO Inicial  
PPTO 

Vigente 
Obligación 
Devengada  

Saldo 
Presupuestario 

Deuda    
Exigible 

21         GASTOS EN PERSONAL 2.563.679 3.143.929 2.998.993 144.936 57.567 

21 01 000 000 000 PERSONAL DE PLANTA 1.425.769 1.531.380 1.498.970 32.410   

21 01 001 001 001 
Remuneraciones Mínima 
Nacional 533.037 601.286 581.286 20.000   

21 01 001 002   Asignación de Antigüedad 428.054 445.017 445.017     

21 01 001 002 001 
Asignación de Experiencia, 
Art.48, Ley Nº 19.070 428.054 445.017 445.017     

21 01 001 004   Asignación de Zona 9.497 9.464 9.464     

21 01 001 004 001 Complemento de Zona 9.497 9.464 9.464     

21 01 001 008   Asignación de Nivelación 664 660 131 529   

21 01 001 008 002 
Planilla Complementaria, Art. 4 
y 11, Ley Nº 19.598 664 660 131 529   
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21 01 001 009   Asignaciones Especiales 127.635 132.941 132.940 1   

21 01 001 009 001 
Monto Fijo Complementario 
Art. 3, Ley nº 19.278 4.598 4.566 4.566     

21 01 001 009 002 

Unidad de  Mejoramiento 
Profesional, Art.54 y sgtes. Ley 
Nº 19.070 37.174 38.442 38.442     

21 01 001 009 003 

Bonificación 
Proporcional,Art.8,Ley Nº 
19.410 49.213 50.592 50.592     

21 01 001 009 007 Asignación Especial Transitoria 36.650 39.341 39.340 1   

21 01 001 014   Asignaciones Compensatorias 9.131 9.446 9.446     

21 01 001 014 005 
Bonificación Art. 3, Ley Nº 
19.200 4.307 4.567 4.567     

21 01 001 014 007 
Remuneración Adicional, Art. 
3º transitorio, Ley Nº 19.070 4.824 4.879 4.879     

21 01 001 019   Asignación de Responsabilidad 17.383 17.767 17.766 1   

21 01 001 019 002 
Asignación de Responsabilidad 
Directiva 16.841 17.227 17.226 1   

21 01 001 019 003 
Asignación de Responsabilidad 
Técnico Pedagógica 542 540 540     

21 01 001 028   
Asig. De Estimulo Personal 
Médico y Profesores 43.774 43.171 43.171     

21 01 001 028 001 

Asig. por Desempeño en 
Condiciones Difíciles, Art. 50, 
Ley Nº 19.070 43.774 43.171 43.171     

21 01 001 031   
Asignación de Experiencia 
Calificada 104.649 105.118 105.118     

21 01 001 031 001 

Asignación de 
Perfeccionamiento, Art.49, Ley 
Nº 19.070 104.649 105.118 105.118     

21 01 001 999   Otras Asignaciones 10.536 10.536 10.061 475   

21 01 001 999 001 Bono Laboral 10.536 10.536 10.061 475   

21 01 002     Aporte del empleador 44.308 41.308 40.579 729   

21 01 002 002   
otras Cotizaciones 
Previsionales 44.308 41.308 40.579 729   

21 01 002 002 001 
Aporte del empleador, 1,63% 
Mutual 21.911 22.911 22.343 568   

21 01 001 001 002 
Aporte del Empleador, 1.,49 
SIS  22.397 18.397 18.236 161   

21 01 003     Asignación por Desempeño 58.886 47.942 44.369 3.573   

21 01 003 001   Desempeño Institucional 19.712 8.591 8.590 1   

21 01 003 001 002 Bonificación Excelencia 19.712 8.591 8.590 1   

21 01 003 003   Desempeño Individual 39.174 39.351 35.779 3.572   

21 01 003 003 003 

Asignación Especial de 
Incentivo Profesional, Art. 47, 
Ley Nº 19.070. 24.002 24.179 24.179     

21 01 003 003 004 
Asignación Variable de 
Desempeño Individual 15.172 15.172 11.600 3.572   

21 01 004     Remuneraciones Variable 14.011 32.420 31.517 903   

21 01 004 005   Trabajos Extraordinarios 14.011 32.420 31.517 903   
      

21 01 005     Aguinaldo y Bonos 24.204 34.304 28.105 6.199   

21 01 005 001   Aguinaldo  10.161 10.161 8.207 1.954   

        001 Aguinaldo de Fiestas Patrias 7.434 6.763 4.809 1.954   

        002 Aguinaldo de Navidad 2.727 3.398 3.398     

21 01 005 002   Bonos de Escolaridad 5.807 5.807 3.490 2.317   

      003   Bonos Especiales 8.036 18.036 16.114 1.922   

        001 Bono Extraordinarios Anual 497 497 129 368   

        002 Bono Extraordinarios Docentes 2.539 1.554   1.554   

        003 Bono Especial de Navidad 5.000 15.985 15.985     

21 01 005 004   
Bonificación Adicional al Bono 
de Escolaridad 200 300 294 6   

                      

21 02 000 000 000 PERSONAL A CONTRATA 477.989 600.849 547.718 53.131   

21 02 001 001 001 
Remuneraciones Mínima 
Nacional 262.104 353.472 319.938 33.534   

21 02 001 002   Asignación de Antigüedad 77.894 84.422 84.422     

21 02 001 002 001 
Asignación de Experiencia, 
Art.48, Ley Nº 19.070 77.894 84.422 84.422     

21 02 001 004   Asignación de Zona 648 648 24 624   

21 02 001 004 001 Complemento de Zona 648 648 24 624   
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21 02 001 008   Asignación de Nivelación 11.661 5.778 5.778     

21 02 001 008 002 
Planilla Complementaria, Art. 4 
y 11, Ley Nº 19.598 11.661 5.778 5.778     

21 02 001 009   Asignaciones Especiales 42.743 51.370 50.899 471   

21 02 001 009 002 

Unidad de  Mejoramiento 
Profesional, Art.54 y sgtes. Ley 
Nº 19.070 13.927 15.933 15.933     

21 02 001 009 003 

Bonificación 
Proporcional,Art.8,Ley Nº 
19.410 22.083 28.704 28.704     

21 02 001 009 007 Asignación Especial Transitoria 6.733 6.733 6.262 471   

21 02 001 027   
Asig. De Estimulo Personal 
Medico y Profesores 23.912 25.273 25.273     

21 02 001 027 001 

Asig. por Desempeño en 
Condiciones Difíciles, Art. 50, 
Ley Nº 19.070 23.912 25.273 25.273     

21 02 001 030   
Asignación de Experiencia 
Calificada 13.066 17.066 16.140 926   

21 02 001 030 001 

Asignación de 
Perfeccionamiento Art.49, Ley 
19.070. 13.066 17.066 16.140 926   

                      

21 02 002     Aporte del empleador 14.320 15.829 15.829     

21 02 002 002   
otras Cotizaciones 
Previsionales 14.320 15.829 15.829     

21 02 002 002 001 
Aporte del empleador, 1,63% 
Mutual 7.120 8.436 8.436     

21 02 001 001 002 Aporte del Empleador, 1,49 SIS  7.200 7.393 7.393     

21 02 003     Asignación por Desempeño 12.201 17.201 9.756 7.445   

21 02 003 001   Desempeño Institucional 10.803 10.803 7.327 3.476   

21 02 003 001 002 Bonificación Excelencia 10.803 10.803 7.327 3.476   

21 02 003 003   Desempeño Individual 1.398 6.398 2.429 3.969   

21 02 003 003 003 
Asignación Variable de 
Desempeño Individual 1.398 6.398 2.429 3.969   

21 02 004     Remuneraciones Variable 1.300 1.441 1.441     

21 02 004 005   Trabajos Extraordinarios 1.300 1.441 1.441     
        

21 02 005     Aguinaldo y Bonos 18.140 28.349 18.218 10.131   

21 02 005 001   Aguinaldo  6.105 6.143 4.976 1.167   

        001 Aguinaldo de Fiestas Patrias 3.812 3.812 2.645 1.167   

        002 Aguinaldo de Navidad 2.293 2.331 2.331     

21 02 005 002   Bonos de Escolaridad 1.404 1.366 1.155 211   

  02   003   Bonos Especiales 10.441 20.441 11.688 8.753   

        001 Bono Extraordinarios Anual 5.816 5.816   5.816   

        002 Bono Extraordinarios Docentes 2.000 2.000   2.000   

        003 Bono Especial de Navidad 2.625 12.625 11.688 937   

21 02 005 004   
Bonificación Adicional al Bono 
de Escolaridad 190 399 399     

                      

21 03 000 000 000 OTRAS REMUNERACIONES 659.921 1.011.700 952.305 59.395   

21 03 001     
Honorarios Suma Alzada-
Personas Naturales 5.000 234.314 230.596 3.718   

21 03 004     
Remuneraciones regulada por 
el Código del Trabajo 636.437 756.617 700.947 55.670   

21 03 004 001   Sueldos 533.075 634.272 595.686 38.586   

        001 
Sueldos Base Establecimiento 
Educacionales 286.225 346.041 321.043 24.998   

        002 
Horas Extraordinarias 
Establecimientos 13.435 15.435 14.839 596   

        013 

Bonificación Excelencia 
Académica - asistente de le 
Educ.- 1.899 1.899 893 1.006   

        016 Sueldos Base, DAEM. 203.258 232.802 220.816 11.986   

        017 Horas Extraordinarias  28.258 38.095 38.095     

                      

21 03 004 002   Aporte del empleador 28.831 31.998 31.074 924   

21 03 004 002   
otras Cotizaciones 
Previsionales 28.831 31.998 31.074 924   

21 03 004 002 002 
Aporte del empleador, 1,63% 
Mutual, Estab. 5.121 6.121 5.828 293   
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21 03 004 002 003 
Aporte del Empleador 3% 
Cesantía Establecimientos 4.998 6.254 6.154 100   

21 03 004 002 004 
Aporte del Empleador, 1,49 
SIS, Establecimientos 5.503 5.503 5.281 222   

21 03 004 002 005 
Aporte del empleador, 1,63% 
Mutual, DAEM. 3.774 4.274 4.220 54   

21 03 004 002 006 
Aporte del Empleador 3% 
Cesantía DAEM. 5.322 5.733 5.733     

21 03 004 002 007 
Aporte del Empleador, 1,49 
SIS, DAEM. 4.113 4.113 3.858 255   

                      

21 03 004 003   Remuneraciones Variable 5.800 7.714 7.714     

21 03 004 001 001 
Viáticos, Establec. 
Educacionales 500 171 171     

21 03 004 003 003 Viáticos, DAEM. 5.000 5.818 5.818     

21 03 004 004 004 Viáticos Extranjero DAEM. 300 1.725 1.725     

21 03 004 004   Aguinaldo y Bonos 68.731 82.633 66.473 16.160   

21 03 004 004 001 
Aguinaldo de Fiestas Patrias, 
Establec. Educ. 6.947 6.947 4.944 2.003   

        002 
Aguinaldo de Navidad, 
Establec. Educ. 3.802 11.840 3.970 7.870   

        003 
Bonos especiales, Establec. 
Educ. 20.210 22.172 22.172     

        004 Bono Escolaridad 6.313 6.313 4.520 1.793   

        005 
Bono Escolaridad Adicional, 
Establec. Educ. 2.706 2.706 1.785 921   

        006 Bono Asistente de la Educación 13.788 13.788 13.788     

        007 
Aguinaldo de Fiestas Patrias, 
DAEM. 2.954 2.954   2.954   

        008 Aguinaldo de Navidad,  DAEM. 1.610 4.418 4.077 341   

        009 Bonos especiales, DAEM. 8.714 9.508 9.508     

        010 Bono Escolaridad, DAEM. 1.627 1.597 1.331 266   

        011 
Bono Escolaridad Adicional, 
DAEM. 60 390 378 12   

21 03 999     Otras 18.484 20.769 20.762 7   

21 03 999 001   
Asignación Art. 1, Ley Nº 
19.464 18.484 20.769 20.762 7   

22         
BIENE Y SERVICIOS DE 
CONSUMO 304.558 620.749 467.341 153.408 1.088 

22 01       Alimentos y Bebidas 30.496 55.300 55.300     

22 01 001     Para Personas 30.496 55.300 55.300     

22 02       Textiles, Vestuario y Calzado 1.773 12.573 11.056 1.517   

22   001     Textiles y Acabados Textiles 1.100 1.100 305 795   

22   002     
vestuario, Accesorios y 
Prendas Diversas 573 1.373 1.257 116   

22   003     Calzado 100 10.100 9.494 606   

22 03       Combustible y Lubricantes 16.205 18.735 18.735     

22   001     Para Vehículos 16.205 18.735 18.735     

22 04       Materiales de Uso o Consumo 35.925 202.006 129.243 72.763   

22   001     Materiales de Oficina 5.608 37.632 29.583 8.049   

22   002     
Textos y Otros Materiales de 
Enseñanza 14.500 121.387 67.647 53.740   

22   003     Productos Farmacéuticos  100 200 151 49   

22   007     Materiales y Útiles de Aseo 2.700 1.735 1.733 2   

22   008     
Menaje para Oficina, Casino y 
Otros 500 535 534 1   

22   009     
Insumos, Repuestos y 
Accesorios Computacionales 12.217 40.217 29.595 10.622   

22   012     Otros Materiales, Repuestos y 
Útiles Diversos 300 300   300   

22 05       Servicios Básicos 80.605 63.605 40.690 22.915   

22   001     Electricidad 46.067 19.067 14.950 4.117   

22   002     Agua 24.171 23.171 16.539 6.632   

22   003     Gas 3.170 4.170 3.860 310   

22   005     Telefonía Fija 5.706 4.706 1.769 2.937   

22   006     telefonía Celular 10 510 335 175   

22   007     Acceso a Internet 981 11.481 3.120 8.361   
22   008     Enlace de Telecomunicaciones 500 500 117 383   

22 06       Mantenimiento y Reparaciones 41.123 50.292 50.170 122   

22   001     Mant. y Reparación de 28.870 43.009 43.004 5   
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PASIVOS  AL  30 DE  DICIEMBRE  DE  2011  

        AÑO 2004       

Nº FECHA FACTURA RUT. PROVEEDOR  VALOR $   SUBT.  DETALLE 

1 21.01.04 15082 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

147.880     34.07  DEUDA FLOTANTE 

2 06.02.04 15204 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

149.230     34.07  DEUDA FLOTANTE 

3 09.02.04 15215 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

73.410     34.07  DEUDA FLOTANTE 

4 09.02.04 15216 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

36.475     34.07  DEUDA FLOTANTE 

5 09.02.04 15217 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

48.180     34.07  DEUDA FLOTANTE 

6 09.02.04 15218 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

26.590     34.07  DEUDA FLOTANTE 

7 11.02.04 15240 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

49.610     34.07  DEUDA FLOTANTE 

8 04.03.04 15400 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

43.920     34.07  DEUDA FLOTANTE 

9 16.03.04 15476 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

196.710     34.07  DEUDA FLOTANTE 

10 18.03.04 15495 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

219.075     34.07  DEUDA FLOTANTE 

11 24.03.04 15521 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

34.550     34.07  DEUDA FLOTANTE 

12 25.03.04 15539 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

35.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

13 31.03.04 15577 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

154.365     34.07  DEUDA FLOTANTE 

14 16.04.04 15745 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

43.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

15 19.04.04 15749 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

2.520     34.07  DEUDA FLOTANTE 

16 29.04.04 15796 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

96.760     34.07  DEUDA FLOTANTE 

17 29.04.04 15797 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

54.200     34.07  DEUDA FLOTANTE 

18 10.05.04 15900 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

6.100     34.07  DEUDA FLOTANTE 

19 12.05.04 15909 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

154.960     34.07  DEUDA FLOTANTE 

20 11.05.04 15907 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

5.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

21 24.05.04 15946 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

176.950     34.07  DEUDA FLOTANTE 

22 02.06.04 16104 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

70.620     34.07  DEUDA FLOTANTE 

23 03.06.04 16099 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

22.695     34.07  DEUDA FLOTANTE 

24 10.06.04 16125 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

319.720     34.07  DEUDA FLOTANTE 

25 19.07.04 16273 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

61.900     34.07  DEUDA FLOTANTE 

26 19.07.04 16274 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

50.140     34.07  DEUDA FLOTANTE 

27 19.07.04 16275 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

23.750     34.07  DEUDA FLOTANTE 

28 26.07.04 16309 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

23.065     34.07  DEUDA FLOTANTE 

29 26.07.04 16310 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

47.060     34.07  DEUDA FLOTANTE 

30 26.07.04 16311 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

21.515     34.07  DEUDA FLOTANTE 

31 28.07.04 16321 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

8.875     34.07  DEUDA FLOTANTE 

32 31.07.04 16335 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

6.250     34.07  DEUDA FLOTANTE 

33 31.07.04 16400 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

17.060     34.07  DEUDA FLOTANTE 

34 31.07.04 16401 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

74.495     34.07  DEUDA FLOTANTE 

35 31.07.04 16402 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

66.530     34.07  DEUDA FLOTANTE 

36 04.08.04 16418 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

26.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 
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37 19.08.04 16468 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

174.650     34.07  DEUDA FLOTANTE 

38 23.08.04 16481 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

52.850     34.07  DEUDA FLOTANTE 

39 26.08.04 16484 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

2.450     34.07  DEUDA FLOTANTE 

40 09.09.04 16609 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

51.515     34.07  DEUDA FLOTANTE 

41 27.09.04 16662 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

129.450     34.07  DEUDA FLOTANTE 

42 27.09.04 16663 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

10.900     34.07  DEUDA FLOTANTE 

43 30.09.04 16740 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

14.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

44 07.10.04 16761 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

250.980     34.07  DEUDA FLOTANTE 

45 14.10.04 16777 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

37.300     34.07  DEUDA FLOTANTE 

46 16.11.04 16939 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

10.620     34.07  DEUDA FLOTANTE 

47 24.11.04 16983 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

8.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

48 14.12.04 17148 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

2.850     34.07  DEUDA FLOTANTE 

49 30.12.04 17226 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

26.250     34.07  DEUDA FLOTANTE 

         TOTAL AÑO 2004        $  
           

3.366.975        

                  

        FACTURAS AÑO 2005         

50 09.02.05 17483 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

54.320     34.07  DEUDA FLOTANTE 

51 10.02.05 17492 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

45.850     34.07  DEUDA FLOTANTE 

52 04.03.05 17638 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

38.580     34.07  DEUDA FLOTANTE 

53 10.03.05 17690 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

47.600     34.07  DEUDA FLOTANTE 

54 10.03.05 17691 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

12.680     34.07  DEUDA FLOTANTE 

55 14.03.05 17705 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

83.850     34.07  DEUDA FLOTANTE 

56 14.03.05 17706 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

62.750     34.07  DEUDA FLOTANTE 

57 18.03.05 17722 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

94.420     34.07  DEUDA FLOTANTE 

58 18.03.05 17723 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

49.635     34.07  DEUDA FLOTANTE 

59 18.03.05 17724 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

18.740     34.07  DEUDA FLOTANTE 

60 18.03.05 17725 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

20.835     34.07  DEUDA FLOTANTE 

61 18.03.05 17726 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

25.910     34.07  DEUDA FLOTANTE 

62 18.03.05 17727 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

83.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

63 18.03.05 17728 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

84.830     34.07  DEUDA FLOTANTE 

64 31.03.05 17886 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

31.200     34.07  DEUDA FLOTANTE 

65 31.03.05 17887 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

25.430     34.07  DEUDA FLOTANTE 

66 31.03.05 17888 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

19.400     34.07  DEUDA FLOTANTE 

67 31.03.05 17889 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

56.740     34.07  DEUDA FLOTANTE 

68 31.03.05 17891 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

67.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

69 31.03.05 17893 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

19.180     34.07  DEUDA FLOTANTE 

70 31.03.05 17897 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

5.230     34.07  DEUDA FLOTANTE 

71 31.03.05 17894 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

18.780     34.07  DEUDA FLOTANTE 

72 31.03.05 17896 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

27.050     34.07  DEUDA FLOTANTE 

73 15.04.05 17960 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

130.140     34.07  DEUDA FLOTANTE 
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74 15.04.05 17966 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

41.670     34.07  DEUDA FLOTANTE 

75 15.04.05 17967 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

19.685     34.07  DEUDA FLOTANTE 

76 15.04.05 17969 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

18.280     34.07  DEUDA FLOTANTE 

77 15.04.05 17970 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

16.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

78 15.04.05 17971 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

56.210     34.07  DEUDA FLOTANTE 

79 15.04.05 17972 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

30.490     34.07  DEUDA FLOTANTE 

80 15.04.05 17968 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

49.400     34.07  DEUDA FLOTANTE 

81 15.04.05 17973 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

11.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

82 15.04.05 17974 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

79.300     34.07  DEUDA FLOTANTE 

83 15.04.05 17975 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

13.190     34.07  DEUDA FLOTANTE 

84 30.04.05 18135 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

123.450     34.07  DEUDA FLOTANTE 

85 30.04.05 18136 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

61.045     34.07  DEUDA FLOTANTE 

86 30.04.05 18138 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

27.280     34.07  DEUDA FLOTANTE 

87 30.04.05 18137 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

33.040     34.07  DEUDA FLOTANTE 

88 30.04.05 18139 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

11.100     34.07  DEUDA FLOTANTE 

89 30.04.05 18140 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

11.940     34.07  DEUDA FLOTANTE 

90 30.04.05 18141 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

54.885     34.07  DEUDA FLOTANTE 

91 30.04.05 18142 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

17.450     34.07  DEUDA FLOTANTE 

92 30.04.05 18146 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

129.970     34.07  DEUDA FLOTANTE 

93 30.01.05 18147 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

62.315     34.07  DEUDA FLOTANTE 

94 30.04.05 18149 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

52.210     34.07  DEUDA FLOTANTE 

95 30.04.05 18150 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

40.465     34.07  DEUDA FLOTANTE 

96 30.04.05 18151 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

21.920     34.07  DEUDA FLOTANTE 

97 31.04.05 18157 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

38.390     34.07  DEUDA FLOTANTE 

98 31.05.05 18341 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

27.860     34.07  DEUDA FLOTANTE 

99 31.05.05 18342 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

77.160     34.07  DEUDA FLOTANTE 

100 31.05.05 18344 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

9.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

101 31.05.05 18345 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

128.700     34.07  DEUDA FLOTANTE 

102 31.05.05 18368 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

102.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

103 31.05.05 18365 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

9.800     34.07  DEUDA FLOTANTE 

104 31.05.05 18366 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

31.760     34.07  DEUDA FLOTANTE 

105 31.05.05 18362 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

89.400     34.07  DEUDA FLOTANTE 

106 31.05.05 18495 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

36.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

107 17.06.05 18437 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

68.205     34.07  DEUDA FLOTANTE 

108 17.06.05 18438 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

72.120     34.07  DEUDA FLOTANTE 

109 24.06.05 18452 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

8.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

110 29.06.05 18459 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

36.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

111 29.06.05 18462 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

32.150     34.07  DEUDA FLOTANTE 

112 29.06.05 18464 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

64.415     34.07  DEUDA FLOTANTE 
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113 29.06.05 18467 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

27.310     34.07  DEUDA FLOTANTE 

114 30.06.05 18546 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

30.360     34.07  DEUDA FLOTANTE 

115 07.07.05 18574 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

44.864     34.07  DEUDA FLOTANTE 

116 07.07.05 18573 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

24.308     34.07  DEUDA FLOTANTE 

117 07.07.05 18572 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

51.238     34.07  DEUDA FLOTANTE 

118 07.07.05 18571 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

53.270     34.07  DEUDA FLOTANTE 

119 08.07.05 18575 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

36.790     34.07  DEUDA FLOTANTE 

120 11.07.05 18579 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

94.250     34.07  DEUDA FLOTANTE 

121 11.07.05 18580 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

25.200     34.07  DEUDA FLOTANTE 

122 27.07.05 18642 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

129.250     34.07  DEUDA FLOTANTE 

123 27.07.05 18643 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

34.750     34.07  DEUDA FLOTANTE 

124 10.08.05 18747 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

87.360     34.07  DEUDA FLOTANTE 

125 10.08.05 18748 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

25.800     34.07  DEUDA FLOTANTE 

126 10.08.05 18749 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

43.210     34.07  DEUDA FLOTANTE 

127 18.08.05 18779 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

40.600     34.07  DEUDA FLOTANTE 

128 19.08.05 18785 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

8.350     34.07  DEUDA FLOTANTE 

129 24.08.05 18801 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

48.575     34.07  DEUDA FLOTANTE 

130 24.08.05 18803 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

85.705     34.07  DEUDA FLOTANTE 

131 30.08.05 18820 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

59.210     34.07  DEUDA FLOTANTE 

132 05.09.05 18914 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

22.830     34.07  DEUDA FLOTANTE 

133 12.09.05 18941 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

40.900     34.07  DEUDA FLOTANTE 

134 21.09.05 18970 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

34.450     34.07  DEUDA FLOTANTE 

135 29.09.05 18998 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

67.410     34.07  DEUDA FLOTANTE 

136 29.09.05 19001 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

18.460     34.07  DEUDA FLOTANTE 

137 29.09.05 19086 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

10.440     34.07  DEUDA FLOTANTE 

138 19.10.05 19118 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

56.200     34.07  DEUDA FLOTANTE 

139 27.10.05 19143 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

21.390     34.07  DEUDA FLOTANTE 

140 04.11.05 19241 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

36.750     34.07  DEUDA FLOTANTE 

141 17.11.05 19270 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

18.350     34.07  DEUDA FLOTANTE 

142 17.11.05 19271 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

61.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

143 17.11.05 19272 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

71.510     34.07  DEUDA FLOTANTE 

144 28.11.05 19307 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

12.600     34.07  DEUDA FLOTANTE 

145 28.11.05 19308 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

30.900     34.07  DEUDA FLOTANTE 

146 28.11.05 19309 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

26.250     34.07  DEUDA FLOTANTE 

147 07.12.05 19442 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

6.580     34.07  DEUDA FLOTANTE 

148 07.12.05 19443 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

43.600     34.07  DEUDA FLOTANTE 

149 15.12.05 19471 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

11.750     34.07  DEUDA FLOTANTE 

150 12.08.05 18759 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

64.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

151 14.12.05 19469 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

15.320     34.07  DEUDA FLOTANTE 
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152 14.12.05 19470 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

22.800     34.07  DEUDA FLOTANTE 

         TOTAL AÑO 2005  
           

4.582.795        

                

         FACTURAS AÑO 2006          

153 31.01.06 19687 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

29.600     34.07  DEUDA FLOTANTE 

154 31.01.06 19755 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

79.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

155 17.02.06 19802 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

21.750     34.07  DEUDA FLOTANTE 

156 27.02.06 19831 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

64.205     34.07  DEUDA FLOTANTE 

157 27.02.06 19832 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

70.240     34.07  DEUDA FLOTANTE 

158 27.02.06 19833 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

22.050     34.07  DEUDA FLOTANTE 

159 27.02.06 19834 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

19.650     34.07  DEUDA FLOTANTE 

160 07.03.06 19930 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

67.200     34.07  DEUDA FLOTANTE 

161 07.03.06 19931 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

51.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

162 13.03.09 19960 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

57.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

163 23.03.06 20008 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

91.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

164 31.03.09 20074 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

12.290     34.07  DEUDA FLOTANTE 

165 31.03.09 20093 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

15.650     34.07  DEUDA FLOTANTE 

166 24.04.06 20189 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

8.700     34.07  DEUDA FLOTANTE 

167 26.04.06 20197 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

9.100     34.07  DEUDA FLOTANTE 

168 29.04.06 20220 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

75.720     34.07  DEUDA FLOTANTE 

169 29.04.06 20277 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

22.110     34.07  DEUDA FLOTANTE 

170 09.05.06 20305 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

2.870     34.07  DEUDA FLOTANTE 

171 11.05.06 20318 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

21.840     34.07  DEUDA FLOTANTE 

172 11.05.06 20320 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

8.840     34.07  DEUDA FLOTANTE 

173 16.05.06 20331 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

40.180     34.07  DEUDA FLOTANTE 

174 22.05.06 20347 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

64.880     34.07  DEUDA FLOTANTE 

175 22.05.06 20348 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

25.875     34.07  DEUDA FLOTANTE 

176 24.05.06 20359 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

13.850     34.07  DEUDA FLOTANTE 

177 24.05.06 20360 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

61.440     34.07  DEUDA FLOTANTE 

178 31.05.06 20452 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

10.300     34.07  DEUDA FLOTANTE 

179 05.06.06 20471 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

14.850     34.07  DEUDA FLOTANTE 

180 06.06.06 20476 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

56.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

181 06.06.06 20477 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

24.250     34.07  DEUDA FLOTANTE 

182 06.06.06 20478 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

14.250     34.07  DEUDA FLOTANTE 

183 06.06.06 20479 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

49.710     34.07  DEUDA FLOTANTE 

184 14.06.06 20503 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

91.030     34.07  DEUDA FLOTANTE 

185 14.06.06 20504 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

65.320     34.07  DEUDA FLOTANTE 

186 14.06.06 20505 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

71.160     34.07  DEUDA FLOTANTE 

187 20.06.06 20523 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

8.800     34.07  DEUDA FLOTANTE 

188 27.06.06 20535 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

18.680     34.07  DEUDA FLOTANTE 



21 
 

189 10.07.06 20646 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

62.765     34.07  DEUDA FLOTANTE 

190 11.07.06 20649 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

39.955     34.07  DEUDA FLOTANTE 

191 11.07.06 20650 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

81.170     34.07  DEUDA FLOTANTE 

192 11.07.06 20651 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

76.110     34.07  DEUDA FLOTANTE 

193 11.07.06 20652 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

45.850     34.07  DEUDA FLOTANTE 

194 14.07.06 20665 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

33.260     34.07  DEUDA FLOTANTE 

195 14.07.06 20666 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

55.700     34.07  DEUDA FLOTANTE 

196 18.07.06 20670 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

48.300     34.07  DEUDA FLOTANTE 

197 18.07.06 20679 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

84.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

198 31.07.06 20776 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

19.800     34.07  DEUDA FLOTANTE 

199 03.08.06 20787 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

40.840     34.07  DEUDA FLOTANTE 

200 24.08.06 20830 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

74.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

201 28.08.06 20837 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

40.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

202 21.09.06 20980 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

16.485     34.07  DEUDA FLOTANTE 

203 25.09.06 20988 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

13.040     34.07  DEUDA FLOTANTE 

204 28.09.06 21000 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

89.200     34.07  DEUDA FLOTANTE 

205 05.10.06 21085 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

88.925     34.07  DEUDA FLOTANTE 

206 05.10.09 21086 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

25.190     34.07  DEUDA FLOTANTE 

207 30.09.06 21070 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

26.990     34.07  DEUDA FLOTANTE 

         TOTAL AÑO 2006        $  
           

2.343.970        

                

208 17.01.07 21655 4.897.778-2 RENE VALENZUELA SEPULVEDA 
               

50.280     34.07  DEUDA FLOTANTE 

         TOTAL AÑO 2004        $  
              

50.280        

    

AÑO 2004 
  

3.366.975  

AÑO 2005 
  

4.582.795  

AÑO 2006 
  

2.343.970  

AÑO 2007 
  

50.280  

TOTAL DEUDA  $ 
  

10.344.020  

Nº FECHA FACTURA RUT. PROVEEDOR  VALOR $   SUBT.  DETALLE 

1 02.10.06 618 77.561.380-7 AGUA SIPRA 
               

300.108     34.07  DEUDA FLOTANTE 

2 20.09.06 614 77.561.380-7 AGUAS SIPRA 
               

130.781     34.07  DEUDA FLOTANTE 

3 25.05.04 1251 77.384.630-8 ALUMMINIOS SALMAN LTDA. 
               

25.339     34.07  DEUDA FLOTANTE 

4 25.06.04 1270 77.384.630-8 ALUMMINIOS SALMAN LTDA. 
               

9.840     34.07  DEUDA FLOTANTE 

5 19.06.08 20692 9.432.595-1 ANA M. M.CARVAJAL GARRIDO 
               

51.530     34.07  DEUDA FLOTANTE 

6 10.03.06 183 7.258.396-5 
AQUILES ANTONIO REYES 
MARTINEZ 

               
30.345     34.07  DEUDA FLOTANTE 

7 12.05.06 297 76.334.680-3 BARRACA FLORES LTDA. 
               

48.300     34.07  DEUDA FLOTANTE 

8 21.09.07 4103 10.503.834-8 CLAUDIO AGUAYO GODOY 
               

64.974     34.07  DEUDA FLOTANTE 

9 05-04-2004 29031 78.647.000-5 
COM.AGROP. Y FORETAL ALAMEDA 
LTDA. 

               
8.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

10 21.02.05 32203 78.647.000-5 
COM.AGROP.Y FORESTAL ALAMEDA 
LTDA. 

               
53.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 
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11 03-04-2009 14032 79.975.530-0 COMERCIAL DIESEL TURBO LTDA. 
               

100.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

12 22.12.04 4483 99.514.430-1 COMERCIAL MOBARO S.A. 
               

90.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

13 23.06.08 90211 79.982.490-6 COMERCIAL MULTICENTRO LTDA. 
               

95.800     34.07  DEUDA FLOTANTE 

14 02.10.03 8057 77.390.780-3 COMERCIALIZADORA RAGGI LTDA. 
               

16.120     34.07  DEUDA FLOTANTE 

15 15.10.03 8163 77.390.780-3 COMERCIALIZADORA RAGGI LTDA. 
               

16.200     34.07  DEUDA FLOTANTE 

16 16.06.04 9790 77.390.780-3 COMERCIALIZADORA RAGGI LTDA. 
               

1.200     34.07  DEUDA FLOTANTE 

17 24.06.04 9847 77.390.780-3 COMERCIALIZADORA RAGGI LTDA. 
               

91.800     34.07  DEUDA FLOTANTE 

18 01.07.06 366 84.850.800-4 COOP. AGUA LA CHIRIPA LTDA. 
               

91.130     34.07  DEUDA FLOTANTE 

19 01.10.06 379 84.850-800-4 COOP. AGUA LA CHIRIPA LTDA. 
               

93.850     34.07  DEUDA FLOTANTE 

20 01.01.07 395 84.850.800-4 COOP. AGUA LA CHIRIPA LTDA. 
               

122.490     34.07  DEUDA FLOTANTE 

21 01.04.07 408 84.850.800-4 COOP. AGUA LA CHIRIPA LTDA. 
               

101.370     34.07  DEUDA FLOTANTE 

22 01.06.07 423 84.850.800-4 COOP. AGUA LA CHIRIPA LTDA. 
               

77.930     34.07  DEUDA FLOTANTE 

23 10.11.08 718363 96.756.060-K 
CTR  (TELEFONO DAEM Y 
ESCUELAS RURALES) 

               
532.695     34.07  DEUDA FLOTANTE 

24 10.02.09 729246 96.756.060-K 
CTR  (TELEFONO DAEM Y 
ESCUELAS RURALES) 

               
24.644     34.07  DEUDA FLOTANTE 

25 10.02.09 723750 96.756.060-K 
CTR  (TELEFONO DAEM Y 
ESCUELAS RURALES) 

               
16.213     34.07  DEUDA FLOTANTE 

26 30./11/2006 1232851 85.184.600-k CRUZ Y CIA. LTDA. 
               

227.710     34.07  DEUDA FLOTANTE 

27 18.10.05 28 76.282.420-5 DECOPLANT LTDA. 
               

53.247     34.07  DEUDA FLOTANTE 

28 30.09.05 18591 79.705.210-8 DIMAD S.A. 
               

59.262     34.07  DEUDA FLOTANTE 

29 03.11.05 18807 79.705.210-8 DIMAD S.A. 
               

21.420     34.07  DEUDA FLOTANTE 

30 13.08.04 636591 82.982.300-4 DIN S.A. 
               

359.890     34.07  DEUDA FLOTANTE 

31 13.10.04 642297 82.982.300-4 DIN S.A. 
               

39.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

32 27.10.04 645106 82.982.300-4 DIN S.A. 
               

41.200     34.07  DEUDA FLOTANTE 

33 22.02.05 20363 2.019.831-1 DOMINGO MENDEZ BUSTOS 
               

24.900     34.07  DEUDA FLOTANTE 

34 23.08.05 2244 79.886.140-9 DOMI-TECNI LTDA. 
               

184.450     34.07  DEUDA FLOTANTE 

35 28-01-2010 14707 76.923.040-8 
EDITORA EL CENTRO EMPRESA 
PERIODISTICA S.A. 

               
137.387     34.07  DEUDA FLOTANTE 

36 29.04.03 822 8.131.144-7 EDUARDO F. ROCA BECERRA 
               

32.340     34.07  DEUDA FLOTANTE 

37 24.05.04 5027 6.953.908-4 ELIAN ACTAVIO GALVEZ ESPINOZA 
               

171.884     34.07  DEUDA FLOTANTE 

38 13.10.08 137 12.372.326-0 ELVIS HERNANDEZ ROJAS 
               

174.982     34.07  DEUDA FLOTANTE 

39 13.10.08 138 12.372.326-0 ELVIS HERNANDEZ ROJAS 
               

147.679     34.07  DEUDA FLOTANTE 

40 13.10.08 136 12.372.326-0 ELVIS HERNANDEZ ROJAS 
               

165.173     34.07  DEUDA FLOTANTE 

41 16.12.08 164 12.372.326-0 ELVIS HERNANDEZ ROJAS 
               

51.270     34.07  DEUDA FLOTANTE 

42 23.11.08 87027 90.694.000-0 EMPRESA P. LA NACION S.A. 
               

125.721     34.07  DEUDA FLOTANTE 

43 14.10.08 102408 81.535.500-8 
EMPRESA PERIODISTICA CURICO 
(PRENSA) 

               
79.968     34.07  DEUDA FLOTANTE 

44 16.10.08 102424 81.535.500-8 
EMPRESA PERIODISTICA CURICO 
(PRENSA) 

               
79.730     34.07  DEUDA FLOTANTE 

45 26.01.09 103224 81.535.500-8 
EMPRESA PERIODISTICA CURICO 
LTDA. 

               
33.320     34.07  DEUDA FLOTANTE 

46 02.12.06 2492 4.291.061-9 EVA KAIRATH WENDLER 
               

72.590     34.07  DEUDA FLOTANTE 

47 02.12.06 2493 4.291.061-9 EVA KAIRATH WENDLER 
               

63.546     34.07  DEUDA FLOTANTE 

48 02.12.06 2494 4.291.061-9 EVA KAIRATH WENDLER 
               

63.772     34.07  DEUDA FLOTANTE 

49 25.05.09 4186 5.376.043-0 EVARISTO ARCE CORREA 
               

87.700     34.07  DEUDA FLOTANTE 

50 03.06.03 233730 81.236.700-5 FIDECOOP LTDA. 
               

23.940     34.07  DEUDA FLOTANTE 

51 11.01.06 255316 10.506.188-9 FIDECOOP LTDA. 
               

127.800     34.07  DEUDA FLOTANTE 



23 
 

52 11.07.07 148 13.688.881-1 
GABRIEL EUGENIO QUILODRAN 
GONZALEZ 

               
69.220     34.07  DEUDA FLOTANTE 

53 11.10.06 849021 96.568.740-8 GASCO GLP S.A. 
               

371.137     34.07  DEUDA FLOTANTE 

54 06.11.06 849198 96.568.740-8 GASCO GLP S.A. 
               

364.485     34.07  DEUDA FLOTANTE 

55 23.04.04 10217 81.124.600-K HARRISON`S S.A. 
               

15.660     34.07  DEUDA FLOTANTE 

56 02.08.04 10229 81.124.600-K HARRISON`S S.A. 
               

88.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

57 29.04.04 10221 81.124.600-K HARRISON`S S.A. 
               

89.730     34.07  DEUDA FLOTANTE 

58 30.12.08 113 10.731.351-6 HECTOR PARRA NUÑEZ 
               

76.489     34.07  DEUDA FLOTANTE 

59 01.03.06 218 8.626.624-5 HERNAN I. GOLDSMITH LLORENS 
               

28.560     34.07  DEUDA FLOTANTE 

60 22.08.05 679 8.484.835-2 HUGO GARRIDO VALLADARES 
               

14.480     34.07  DEUDA FLOTANTE 

61 22.08.05 677 8.484.835-2 HUGO GARRIDO VALLADARES 
               

10.600     34.07  DEUDA FLOTANTE 

62 23.08.05 681 8.484.835-2 HUGO GARRIDO VALLADARES 
               

12.600     34.07  DEUDA FLOTANTE 

63 18.11.05 711 8.484.835-2 HUGO GARRIDO VALLADARES 
               

13.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

64 18.11.05 710 8.484.835-2 HUGO GARRIDO VALLADARES 
               

12.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

65 05.08.08 1399 5.997.691-5 HUMBERTO ARAVENA JELDRES 
               

220.912     34.07  DEUDA FLOTANTE 

66 11.01.06 1797 81.236.700-5 
IMPORT. COMERCIAL PROCOMEX 
LTDA. 

               
150.859     34.07  DEUDA FLOTANTE 

67 22.02.05 223473 92.458.000.-3 JOHNSON´S S.A. 
               

89.797     34.07  DEUDA FLOTANTE 

68 07.02.03 12205 6.484.843-7 JORGE GONZALEZ GONZALEZ  
               

10.800     34.07  DEUDA FLOTANTE 

69 13.01.03 24963 4.944.883-K JUAN DIAZ SAZO 
               

12.200     34.07  DEUDA FLOTANTE 

70 30.09.05 65801 9.633.707-8 JUAN R.CANCINO GARRIDO 
               

78.940     34.07  DEUDA FLOTANTE 

71 21.12.06 933 8.113.091-4 KARLA MIKUSIK ALVAREZ 
               

65.569     34.07  DEUDA FLOTANTE 

72 10.07.03 16567 77.156.770-3 LIBRERÍA ADIMEL LTDA. 
               

5.200     34.07  DEUDA FLOTANTE 

73 06.06.08 7086 76.926.330-6 LIBRERÍA TUCAN S.A. 
               

41.348     34.07  DEUDA FLOTANTE 

74 14.05.08 6011 76.926.330-6 LIBRERÍA TUCAN S.A. 
               

24.258     34.07  DEUDA FLOTANTE 

75 26.05.08 6235 76.926.330-6 LIBRERÍA TUCAN S.A. 
               

178.717     34.07  DEUDA FLOTANTE 

76 26.05.08 6236 76.926.330-6 LIBRERÍA TUCAN S.A. 
               

81.133     34.07  DEUDA FLOTANTE 

77 26.05.08 6238 76.926.330-6 LIBRERÍA TUCAN S.A. 
               

2.672     34.07  DEUDA FLOTANTE 

78 26.05.08 6237 76.926.330-6 LIBRERÍA TUCAN S.A. 
               

33.484     34.07  DEUDA FLOTANTE 

79 15.02.07 4984 9.551.710-2 LUIS  PATRICIO CANDIA JARA 
               

77.796     34.07  DEUDA FLOTANTE 

80 08.03.07 5016 9.551.710-2 LUIS  PATRICIO CANDIA JARA 
               

95.295     34.07  DEUDA FLOTANTE 

81 21.03.07 5034 9.551.710-2 LUIS  PATRICIO CANDIA JARA 
               

100.793     34.07  DEUDA FLOTANTE 

82 30.03.07 5051 9.551.710-2 LUIS  PATRICIO CANDIA JARA 
               

78.421     34.07  DEUDA FLOTANTE 

83 05.04.07 5086 9.551.710-2 LUIS  PATRICIO CANDIA JARA 
               

68.955     34.07  DEUDA FLOTANTE 

84 27.04.07 5117 9.551.710-2 LUIS  PATRICIO CANDIA JARA 
               

25.834     34.07  DEUDA FLOTANTE 

85 10.04.03 3775 3.032.024-7 LUZ ALBA DEL VALLE FUENTES 
               

16.800     34.07  DEUDA FLOTANTE 

86 17.08.06 5417 3.032.024-7 LUZ ALBA DEL VALLE FUENTES 
               

28.645     34.07  DEUDA FLOTANTE 

87 26.01.05 4481 3.032.024-7 LUZ ALBA DEL VALLE FUENTES 
               

26.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

88 25.10.05 4984 3.032.024-7 LUZ ALBA DEL VALLE FUENTES 
               

14.900     34.07  DEUDA FLOTANTE 

89 22.12.03 3993 3.032.024-7 LUZ ALBA DEL VALLE FUENTES 
               

67.900     34.07  DEUDA FLOTANTE 

90 27.03.03 37986 78.186.690-3 MADEMACO LTDA. 
               

9.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

91 24.06.03 39570 78.186.690-3 MADEMACO LTDA. 
               

24.900     34.07  DEUDA FLOTANTE 

92 20.08.03 39832 78.186.690-3 MADEMACO LTDA. 
               

8.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

93 29.09.03 40225 78.186.690-3 MADEMACO LTDA. 
               

53.400     34.07  DEUDA FLOTANTE 
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94 07.11.03 40609 78.186.690-3 MADEMACO LTDA. 
               

13.900     34.07  DEUDA FLOTANTE 

95 25.11.03 40778 78.186.690-3 MADEMACO LTDA. 
               

28.250     34.07  DEUDA FLOTANTE 

96 27.02.04 41842 78.186.690-3 MADEMACO LTDA. 
               

350.220     34.07  DEUDA FLOTANTE 

97 23.03.04 42170 78.186.690-3 MADEMACO LTDA. 
               

28.800     34.07  DEUDA FLOTANTE 

98 16.04.04 42473 78.186.690-3 MADEMACO LTDA. 
               

60.900     34.07  DEUDA FLOTANTE 

99 16.04.04 43106 78.186.690-3 MADEMACO LTDA. 
               

2.340     34.07  DEUDA FLOTANTE 

100 02.06.04 43115 78.186.690-3 MADEMACO LTDA. 
               

49.700     34.07  DEUDA FLOTANTE 

101 11.05.06 53382 78.186.690-3 MADEMACO LTDA. 
               

82.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

102 03.10.05 49317 78.186.690-3 MADEMACO LTDA. 
               

59.994     34.07  DEUDA FLOTANTE 

103 25.08.05 12404 8.406.787-3 
MARIA ALEJANDRA LEIVA 
SOMMARUGA 

               
247.877     34.07  DEUDA FLOTANTE 

104 22.02.06 1125 10.506.188-9 MARIO PALMA FUENTES 
               

87.941     34.07  DEUDA FLOTANTE 

105 01.06.07 158 14.626.885-4 MASLOVA CASTRO NUÑEZ 
               

18.207     34.07  DEUDA FLOTANTE 

106 30.09.05 22370 78.474.010-2 
NORAMBUENA COX COMPUTACION 
LTDA. 

               
36.854     34.07  DEUDA FLOTANTE 

107 26.11.04 7711 87.796.400-0 ORTIZ FICA LTDA. 
               

23.835     34.07  DEUDA FLOTANTE 

108 31.03.05 100417 85.232.200-4 PATRICIO CARVALLO Y CIA. LTDA. 
               

86.632     34.07  DEUDA FLOTANTE 

109 19.03.08 15741 8.795.889-2 PATRICIO MARTINEZ MORALES 
               

49.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

110 28.05.08 16377 8.795.889-2 PATRICIO MARTINEZ MORALES 
               

90.200     34.07  DEUDA FLOTANTE 

111 14.12.06 146 76.529.160-7 PROEX LTDA. 
               

91.547     34.07  DEUDA FLOTANTE 

112 15.12.04 2644 10.124.158-0 RUTH AVALO GONZALEZ 
               

7.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

113 13.12.06 6920 78.216.560-7 SAO COMPUTACION 
               

569.432     34.07  DEUDA FLOTANTE 

114 29.12.06 6940 78.216.560-7 SAO COMPUTACION 
               

94.730     34.07  DEUDA FLOTANTE 

115 29.12.06 6941 78.216.560-7 SAO COMPUTACION 
               

77.500     34.07  DEUDA FLOTANTE 

116 14.03.06 116375 3.992.565-6 SERGIO MANZOR MANCILLA 
               

140.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

117 19.11.07 47165 79.702.500-3 SOC. COMERCIAL OFICINTA LTDA. 
               

133.810     34.07  DEUDA FLOTANTE 

118 05.12.07 47286 79.702.500-3 SOC. COMERCIAL OFICINTA LTDA. 
               

83.919     34.07  DEUDA FLOTANTE 

119 17.12.07 47382 79.702.500-3 SOC. COMERCIAL OFICINTA LTDA. 
               

88.780     34.07  DEUDA FLOTANTE 

120 17.12.07 47387 79.702.500-3 SOC. COMERCIAL OFICINTA LTDA. 
               

85.960     34.07  DEUDA FLOTANTE 

121 17.12.07 47384 79.702.500-3 SOC. COMERCIAL OFICINTA LTDA. 
               

62.900     34.07  DEUDA FLOTANTE 

122 17.12.07 47383 79.702.500-3 SOC. COMERCIAL OFICINTA LTDA. 
               

89.900     34.07  DEUDA FLOTANTE 

123 05.02.08 47649 79.702.500-3 SOC.COMERCIAL OFICINTA LTDA. 
               

179.833     34.07  DEUDA FLOTANTE 

124 05.02.08 47650 79.702.500-3 SOC.COMERCIAL OFICINTA LTDA. 
               

3.754     34.07  DEUDA FLOTANTE 

125 05.02.08 47651 79.702.500-3 SOC.COMERCIAL OFICINTA LTDA. 
               

334.980     34.07  DEUDA FLOTANTE 

126 05.02.08 47652 79.702.500-3 SOC.COMERCIAL OFICINTA LTDA. 
               

30.579     34.07  DEUDA FLOTANTE 

127 11.11.2009 577 76.036.348-0 
SOCIEDAD INVERSIONES DE ORIVE 
LTDA. 

               
25.407     34.07  DEUDA FLOTANTE 

128 11.05.06 4873 4.987.111-2 
SYLVIA GUACOLDA HERRERA 
OSSES 

               
7.960     34.07  DEUDA FLOTANTE 

129 04.06.09 7351 77.730.550-6 TECNOEXPRESS LTDA. 
               

15.000     34.07  DEUDA FLOTANTE 

130 01.12.06 85 76.064.700-4 TEKWORX LTDA. 
               

19.992     34.07  DEUDA FLOTANTE 

131 01.12.06 84 76.064.700-4 TEKWORX LTDA. 
               

140.956     34.07  DEUDA FLOTANTE 

132 18.12.06 98 76.064.700-4 TEKWORX LTDA. 
               

48.760     34.07  DEUDA FLOTANTE 

133 06.10.08 29761 5.741.081-7 
VITALIA DEL CARMEN ZUÑIGA 
RIFFO 

               
89.932     34.07  DEUDA FLOTANTE 

134 06.10.08 29762 5.741.081-7 
VITALIA DEL CARMEN ZUÑIGA 
RIFFO 

               
27.597     34.07  DEUDA FLOTANTE 

135 13.05.08 27737 5.741.081-7 
VITALIA DEL CARMEN ZUÑIGA 
RIFFO 

               
59.262     34.07  DEUDA FLOTANTE 
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136 29.05.08 27939 5.741.081-7 
VITALIA DEL CARMEN ZUÑIGA 
RIFFO 

               
84.728     34.07  DEUDA FLOTANTE 

137 20.11.08 30373 5.741.081-7 
VITALIA DEL CARMEN ZUÑIGA 
RIFFO 

               
189.163     34.07  DEUDA FLOTANTE 

138 20.11.08 30374 5.741.081-7 
VITALIA DEL CARMEN ZUÑIGA 
RIFFO 

               
11.450     34.07  DEUDA FLOTANTE 

139 27.10.05 142524 79.511.970-1 WALTER BASCUÑAN S.A. 
               

16.490     34.07  DEUDA FLOTANTE 

 TOTAL  $   
        

11.822.500    

Nº FECHA FACTURA RUT. PROVEEDOR VALOR $  SUBT.  DETALLE 

1 29-12-2009 50 9.695.276-7 LUIS ALBERTO CONTRERAS DIAZ 
               

493.000    
 

22.08.007  
PASAJES, F. Y 
BODEGAJES 

2 16-01-2009 98 9.912.206-4 PATRICIO VALDES OSSES 
               

595.000    
 

22.08.007  
PASAJES, F. Y 
BODEGAJES 

 TOTAL FACTURAS  DEVENGADAS 
2011  

           
1.088.000    

OTRAS FACTURAS                 $ 
        
11.822.500    

RENE VALENZUELA                $ 
        
10.344.020    

FACTURA DEVENGADA 2011  $ 
           
1.088.000    

CONVENIO LUZ LINARES       $ 
        
34.449.318    

                                     
-    

 TOTAL DEUDA FLOTANTE  
        

57.703.838        

 

ENERGIA ELECTRICA DE LUZLINARES S.A. 

AGOSTO DE 2009 

1 29-08-2009 495464 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 

53215-0 
      

1.142.673    
 

22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 29-08-2009 495509 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

         
181.214    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 29-08-2009 0 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 132770-4          -    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 29-08-2009 495529 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6         36.504   

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 29-08-2009 495447 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

             
36.504    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 29-08-2009 495459 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
28.082    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 29-08-2009 495485 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
73.296    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 29-08-2009 495394 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
434.521    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 29-08-2009 495395 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
8.467    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 29-08-2009 495493 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
25.723    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 29-08-2009 0 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
-    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 29-08-2009 495483 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
70.164    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 29-08-2009 495451 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
157.992    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 29-08-2009 495384 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
41.088    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 29-08-2009 495385 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
26.266    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 29-08-2009 495383 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
146.147    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 29-08-2009 495386 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
39.088    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 29-08-2009 495469 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
92.067    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 29-08-2009 4951221 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
120.371    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 29-08-2009 495469 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
145.094    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 29-08-2009 495531 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S.DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
415.280    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 29-08-2009 495171 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
665.220    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

23 29-08-2009 495472 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.400    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

3.887.161        
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SEPTIEMBRE 2009 

1 29-09-2009 516728 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

           
1.103.168    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 29-09-2009 516708 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
6.953    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 29-09-2009 516902 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 132770-4 

              
17.523    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 29-09-2009 516663 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
44.864    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 29-09-2009 516646 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
60.311    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 29-09-2009 516658 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
28.075    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 29-09-2009 516684 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
79.494    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 29-09-2009 516593 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
451.247    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 29-09-2009 516594 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
15.317    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 29-09-2009 516692 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
46.353    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 29-09-2009   96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
-    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 29-09-2009 516682 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
47.466    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 29-09-2009 416650 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
120.213    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 29-09-2009 516583 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
51.882    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 29-09-2009 516584 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
28.041    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 29-09-2009 516582 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
126.422    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 29-09-2009 516585 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
59.316    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 29-09-2009 516668 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
96.300    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 29-09-2009 516665 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
80.933    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 29-09-2009 516655 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
131.977    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 29-09-2009 
124953-

3 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S.DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
462.814    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 29-09-2009 516920 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
657.517    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

23 29-09-2009 516671 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.557    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

3.717.743        

OCTUBRE  DE 2009             

1 30-10-2010 167817 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
637.527    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 30-10-2010 529215 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
1.384    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 30-10-2010 0 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 132770-4 

              
-    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 30-10-2010 267752 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
55.991    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 30-10-2010 267735 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
54.874    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 30-10-2010 267747 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
49.824    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 30-10-2010 267773 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
111.615    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 30-10-2010 267682 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
587.006    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 30-10-2010 267683 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
11.610    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 30-10-2010 267781 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
45.475    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 30-10-2010 0 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
-    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 30-10-2010 267739 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
55.899    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 30-10-2010 267739 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
90.798    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 30-10-2010 267672 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
91.761    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 30-10-2010 529091 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
31.647    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 30-10-2010 267671 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
71.575    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 30-10-2010 267674 96.884.450-4 ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC                CONSUMO BASICO 
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120139-5 27.766    22.05.002  

18 30-10-2010 267757 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
138.451    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 30-10-2010 268060 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
67.066    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 30-10-2010 267744 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
199.506    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 30-10-2010 267819 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S.DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
413.339    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 30-10-2010 353578 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
551.301    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

23 30-10-2010 267760 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
4.748    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

3.299.163        

NOVIEMBRE D 2009             

1 29-09-2009 550734 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
569.464    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 29-09-2009 550714 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
1.392    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 29-09-2009 0 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 132770-4 

              
-    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 29-09-2009 550669 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
37.079    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 29-09-2009 550652 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
46.582    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 29-09-2009 550664 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
26.351    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 29-09-2009 550690 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
54.262    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 29-09-2009 0 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
415.082    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 29-09-2009 550690 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
19.522    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 29-09-2009 550600 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
56.601    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 29-09-2009 550698 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
1.574    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 29-09-2009 550339 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
3.922    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 23-08-3407 550688 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
30.784    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 29-09-2009 550656 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
44.295    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 29-09-2009 550599 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
53.026    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 29-09-2009 550589 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
98.272    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 29-09-2009 550590 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
53.026    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 29-09-2009 550588 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
83.730    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 29-09-2009 550316 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
51.790    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 29-09-2009 550661 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
119.736    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 29-09-2009   96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S.DIONISIO, NIC 
124953-3   

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 29-09-2009 550353 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
14.112    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

23 29-09-2009 550677 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.390    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
       

1.781.992        

DICIEMBRE DE 2009             

1 29-12-2009 572742 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
424.867    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 29-12-2009 272722 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

           
4.717.177    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 29-12-2009 572677 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
38.024    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 29-12-2009 572660 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
47.003    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 29-12-2009 572672 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
26.121    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 29-12-2009 572698 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
69.232    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 29-12-2009 572607 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
407.730    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 29-12-2009 572608 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
24.649    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 29-12-2009 572706 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
25.531    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 
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10 29-12-2009 573372 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
1.200    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 29-12-2009 572696 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
36.896    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 29-12-2009 572664 96.884.450-4 
ESCEULA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
62.086    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 29-12-2009 572597 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
37.352    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 29-12-2009 572598 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
30.332    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 29-12-2009 572596 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
56.798    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 29-12-2009 572599 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
23.580    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 29-12-2009 572682 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
83.715    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 29-12-2009 573349 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
56.091    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 29-12-2009 572599 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
136.260    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 29-12-2009 572744 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
398.945    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 29-12-2009 573404 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
550.833    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 29-12-2009 572685 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.860    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

7.256.282        

FEBRERO DE 2010             

1 25-02-2010 621514 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
101.210    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 25-02-2010 621503 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
207.691    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 25-02-2010 624157 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 132770-4 

              
18.413    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 25-02-2010 621449 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
35.503    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 25-02-2010 621432 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
38.937    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 25-02-2010 621444 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
35.981    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 25-02-2010 621470 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
18.281    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 25-02-2010 621379 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
379.814    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 25-02-2010 621380 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
14.482    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 25-02-2010 621478 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
24.144    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 25-02-2010 624143 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
1.200    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 25-02-2010 52049-7 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
21.351    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 25-02-2010 621436 96.884.450-4 
ESCEULA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
39.760    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 25-02-2010 621369 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
33.320    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 25-02-2010 621370 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
23.424    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 25-02-2010 621368 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
38.265    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 25-02-2010 621371 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
7.722    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 25-02-2010 621454 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
83.052    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 25-02-2010 624121 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
23.976    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 25-02-2010 621441 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
106.538    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 25-02-2010 621516 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
272.515    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 25-02-2010 624175 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
552.403    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 25-02-2010 621457 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
11.721    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

2.089.703        

MARZO DE 2010             

1 30-03-2010 650880 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
94.160    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 30-03-2010 650869 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
218.517    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 
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3 30-03-2010 0 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 132770-4 

              
-    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 30-03-2010 650815 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
38.981    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 30-03-2010 650807 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
75.766    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 30-03-2010 650810 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
24.950    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 30-03-2010 650836 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
1.169    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 30-03-2010 650745 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
357.964    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 30-03-2010 650746 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
1.167    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 30-03-2010 650844 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.337    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 30-03-2010 652037 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
1.280    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 30-03-2010 650834 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
14.312    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 30-03-2010 650802 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
29.547    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 30-03-2010 650735 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
32.041    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 30-03-2010 650736 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
21.107    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 30-03-2010 650734 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
35.473    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 30-03-2010 650737 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
4.042    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 30-03-2010 650820 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
72.719    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 30-03-2010 650823 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
2.080    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 30-03-2010 652015 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
3.522    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 30-03-2010 650882 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
290.075    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 30-03-2010 652069 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
523.041    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 30-03-2010 650824 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
120.178    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

1.963.428        

 ABRIL  DE 2010             

1 30-04-2010 663358 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
618.454    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 30-04-2010 663355 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
785.162    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 30-04-2010 663293 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
28.254    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 30-04-2010 663276 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
38.432    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 30-04-2010 663288 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
25.040    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 30-04-2010 663314 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
25.575    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 30-04-2010 663280 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
385.922    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 30-04-2010 663224 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
10.792    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 30-04-2010 663223 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
3.748    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 30-04-2010 663976 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
1.167    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 30-04-2010 663312 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
26.075    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 30-04-2010 663280 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
72.045    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 30-04-2010 663215 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
38.631    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 30-04-2010 663214 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
26.392    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 30-04-2010 663212 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
60.781    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 30-04-2010 663215 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
8.441    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 30-04-2010 663298 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
77.934    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 30-04-2010 663954 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
24.560    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 30-04-2010 663301 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
1.167    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 30-04-2010 663360 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
355.958    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 
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21 30-04-2010 664008 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
607.873    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 30-04-2010   96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4   

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

        
3.222.403    

MAYO DE 2010 

1 30-05-2010 691207 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
841.859    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 30-05-2010 691204 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
790.562    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 30-05-2010 691142 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
36.747    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 30-05-2010 691125 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
48.442    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 30-05-2010 691137 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
24.988    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 30-05-2010 691163 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
64.228    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 30-05-2010 691072 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
405.129    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 30-05-2010 691073 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
25.027    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 30-05-2010 691171 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.920    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 30-05-2010 691368 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
1.064    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 30-05-2010 691161 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
50.191    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 30-05-2010 663225 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
102.592    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 30-05-2010 691064 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
42.861    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 30-05-2010 691063 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
50.358    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 30-05-2010 691061 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
72.096    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 30-05-2010 691064 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
44.883    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 30-05-2010 691147 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
82.134    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 30-05-2010 691346 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
56.353    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 30-05-2010 0 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
-    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 30-05-2010 691209 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
463.606    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 30-05-2010 691401 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
614.866    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 30-05-2010 691150 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.064    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

        
3.820.970    

 
 
JUNIO  DE 2010 

1 29-06-2010 709154 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

           
1.240.305    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 29-06-2010 709151 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
828.060    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 29-06-2010 709090 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
34.654    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 29-06-2010 709073 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
43.755    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 29-06-2010 709085 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
25.290    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 29-06-2010 709111 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
42.598    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 29-06-2010 709020 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
407.305    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 29-06-2010 709021 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
29.733    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 29-06-2010 709119 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.241    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 29-06-2010 709180 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
1.411    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 29-06-2010 709709 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
40.539    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 29-06-2010 709077 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
91.926    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 29-06-2010 709095 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
43.498    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 29-06-2010 709011 96.884.450-4 ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC                CONSUMO BASICO 
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53007-7 45.802    22.05.002  

15 29-06-2010 709009 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
58.598    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 29-06-2010 709012 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
52.904    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 29-06-2010 709095 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
97.853    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 29-06-2010 709758 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
44.485    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 29-06-2010 709082 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
126.609    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 29-06-2010 709156 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
494.684    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 29-06-2010 709813 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
797.976    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 29-06-2010 709098 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.174    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

4.550.400        

JULIO  DE 2010 

1 29-07-2010 732143 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
882.098    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 29-07-2010 732140 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
795.581    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 29-07-2010 732080 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
37.901    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 29-07-2010 732063 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
46.361    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 29-07-2010 732075 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
25.763    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 29-07-2010 732101 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
79.104    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 29-07-2010 732010 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
419.891    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 29-07-2010 732011 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
25.193    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 29-07-2010 732109 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.252    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 29-07-2010 732771 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
1.252    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 29-07-2010 732099 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
78.750    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 29-07-2010 732067 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
102.611    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 29-07-2010 732002 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
46.503    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 29-07-2010 732002 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
47.576    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 29-07-2010 731999 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
62.923    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 29-07-2010 732002 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
70.904    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 29-07-2010 732085 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
102.903    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 29-07-2010 732749 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
76.776    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 29-07-2010 732072 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
144.911    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 29-07-2010 732145 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
111.920    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 29-07-2010 732808 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
503.967    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 29-07-2010 732088 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.182    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

3.665.322        

AGOSTO  DE 2010 

1 30-08-2010 759135 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
792.601    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 30-08-2010 759132 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
725.749    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 30-08-2010 759072 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
30.366    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 30-08-2010 759055 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
44.845    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 30-08-2010 759067 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
22.028    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 30-08-2010 759093 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
38.842    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 30-08-2010 759002 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
387.189    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 
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8 30-08-2010 759003 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
9.092    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 30-08-2010 759101 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.081    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 30-08-2010 0 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
-    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 30-08-2010 759091 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
35.467    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 30-08-2010 759059 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
67.420    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 30-08-2010 758992 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
35.845    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 30-08-2010 758993 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
22.841    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 30-08-2010 758991 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
28.641    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 30-08-2010 758994 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
33.196    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 30-08-2010 759077 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
89.957    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 30-08-2010 767150 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
31.544    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 30-08-2010 759064 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
123.616    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 30-08-2010 759137 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
639.309    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 30-08-2010 767207 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

           
1.011.103    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 30-08-2010 759080 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.077    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

4.171.809        

SEPTIEMBRE  2010 

1 29-09-2010 782226 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

           
1.063.953    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 29-09-2010 782223 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
776.688    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 29-09-2010 782170 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
37.750    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 29-09-2010 182153 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
53.690    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 29-09-2010 782165 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
25.559    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 29-09-2010 782190 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
122.718    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 29-09-2010 782100 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
417.549    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 29-09-2010 782101 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
23.431    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 29-09-2010 782254 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.182    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 29-09-2010 0 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
-    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 29-09-2010 782188 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
77.371    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 29-09-2010 782157 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
82.606    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 29-09-2010 782090 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
44.745    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 29-09-2010 782091 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
49.867    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 29-09-2010 782089 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
59.552    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 29-09-2010 782092 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
44.629    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 29-09-2010 782175 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
101.774    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 29-09-2010 784845 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
61.588    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 29-09-2010 782162 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
153.258    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 29-09-2010 782228 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
517.863    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 29-09-2010 784901 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
785.612    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 29-09-2010 782178 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.083    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

4.502.468        
 
 
 
 
 



33 
 

 

OCTUBRE  DE 2010 

1 28-10-2010 808011 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
767.748    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 28-10-2010 808008 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
779.508    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 28-10-2010 807955 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
37.799    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 28-10-2010 807938 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
53.984    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 28-10-2010 807950 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
29.391    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 28-10-2010 807975 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
64.041    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 28-10-2010 807885 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
410.710    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 28-10-2010 807886 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
24.190    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 28-10-2010 808039 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.181    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 28-10-2010 0 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
-    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 28-10-2010 807973 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
64.666    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 28-10-2010 807942 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
102.836    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 28-10-2010 807875 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
42.546    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 28-10-2010 807876 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
48.857    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 28-10-2010 807874 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
51.276    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 28-10-2010 807877 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
19.529    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 28-10-2010 807960 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
95.438    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 28-10-2010 807947 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
58.821    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 28-10-2010 807947 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
140.691    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 28-10-2010 808013 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
528.220    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 28-10-2010 811221 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
779.826    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 28-10-2010 807963 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
2.820    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

4.104.078        

NOVIEMBRE   2010 

1 29-11-2010 824798 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
631.623    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 29-11-2010 824795 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
800.005    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 29-11-2010 824742 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
35.176    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 29-11-2010 824725 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
54.111    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 29-11-2010 824737 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
25.899    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 29-11-2010 824762 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
84.149    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 29-11-2010 824672 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
418.392    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 29-11-2010 824673 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
28.813    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 29-11-2010 824826 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.195    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 29-11-2010 825487 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
4.842    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 29-11-2010 824760 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
66.245    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 29-11-2010 824729 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
89.063    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 29-11-2010 824662 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
47.091    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 29-11-2010 824663 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
63.803    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 29-11-2010 824661 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
59.275    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 29-11-2010 824664 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
34.142    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 29-11-2010 824747 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
95.311    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 
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18 29-11-2010 825421 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
45.429    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 29-11-2010 824734 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
130.575    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 29-11-2010 824800 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
493.772    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 29-11-2010 825477 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
740.312    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 29-11-2010 824750 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.081    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

3.950.304        

DICIEMBRE   2010 

1 29-12-2010 852567 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
473.503    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 29-12-2010 852564 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
779.827    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 29-12-2010 852511 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
39.844    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 29-12-2010 852494 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
44.903    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 29-12-2010 852506 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
25.868    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 29-12-2010 852531 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
57.980    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 29-12-2010 852441 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
415.917    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 29-12-2010 852442 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
29.983    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 29-12-2010 852595 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.093    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 29-12-2010 852160 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
4.860    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 29-12-2010 852529 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
53.165    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 29-12-2010 852498 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
93.258    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 29-12-2010 852431 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
46.710    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 29-12-2010 852433 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
66.184    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 29-12-2010 852430 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
62.795    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 29-12-2010 852433 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
26.949    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 29-12-2010 852516 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
89.035    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 29-12-2010 852095 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
40.152    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 29-12-2010 852503 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
122.977    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 29-12-2010 852569 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
472.695    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 29-12-2010 852150 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
698.730    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 29-12-2010 852519 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.092    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

3.647.520        

ENERO 2011: 

1 28-01-2011 871672 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
225.849    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 28-01-2011 871669 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
696.338    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 28-01-2011 871616 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
31.968    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 28-01-2011 871599 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
41.248    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 28-01-2011 871611 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
25.754    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 28-01-2011 871636 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
1.219    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 28-01-2011 871546 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
400.187    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 28-01-2011 871547 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
19.228    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 28-01-2011 871700 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.072    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 28-01-2011 872366 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
18.790    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 28-01-2011 871634 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
30.606    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 
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12 28-01-2011 871603 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
74.328    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 28-01-2011 871536 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
39.523    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 28-01-2011 871537 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
44.355    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 28-01-2011 871535 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
39.170    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 28-01-2011 871538 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
13.664    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 28-01-2011 871621 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
85.900    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 28-01-2011 872300 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
23.322    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 28-01-2011 871608 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
105.880    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 28-01-2011 871674 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
407.703    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 28-01-2011 872356 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
660.733    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 28-01-2011 871624 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.084    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

2.987.921        

FEBRERO 2011: 

1 30-03-2011 895290 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
123.357    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 30-03-2011 895287 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
684.837    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 30-03-2011 895234 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
28.546    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 30-03-2011 895217 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
32.646    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 30-03-2011 895229 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
25.012    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 30-03-2011 895254 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
26.577    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 30-03-2011 895164 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
378.478    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 30-03-2011 895165 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
1.067    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 30-03-2011 895318 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.067    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 30-03-2011 899510 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
11.873    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 30-03-2011 895252 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
27.976    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 30-03-2011 895221 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
69.410    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 30-03-2011 895154 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
34.628    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 30-03-2011 895155 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
24.134    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 30-03-2011 895156 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
5.786    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 30-03-2011 895153 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
19.241    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 30-03-2011 895239 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
86.476    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 30-03-2011 899445 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
24.483    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 30-03-2011 895226 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
105.137    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 30-03-2011 895292 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
320.132    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 30-03-2011 899501 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
636.194    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 30-03-2011 895242 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.067    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

2.668.124        

MARZO 2011: 

1 30-03-2011 919559 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
173.592    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 30-03-2011 919556 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
728.015    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 30-03-2011 919502 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
28.856    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 30-03-2011 919485 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
34.282    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 30-03-2011 919497 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
25.447    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 30-03-2011 919522 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
17.213    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 
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7 30-03-2011 919432 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
381.693    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 30-03-2011 919433 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
6.115    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 30-03-2011 919587 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.071    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 30-03-2011 919775 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
1.122    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 30-03-2011 919520 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
34.114    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 30-03-2011 919489 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
75.915    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 30-03-2011 919422 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
42.671    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 30-03-2011 919423 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
36.370    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 30-03-2011 919421 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
47.428    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 30-03-2011 919424 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
24.152    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 30-03-2011 919507 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
80.949    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 30-03-2011 919494 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
24.999    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 30-03-2011 919494 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
111.956    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 30-03-2011 919561 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
500.776    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 30-03-2011 919769 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
693.776    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 30-03-2011 919510 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.071    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

3.071.583        

ABRIL 2011: 

1 28-04-2011 942881 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
321.241    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 28-04-2011 842878 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
757.431    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 28-04-2011 942824 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
39.376    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 28-04-2011 942807 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
49.258    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 28-04-2011 942819 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
25.664    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 28-04-2011 942844 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
84.326    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 28-04-2011 942754 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
398.174    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 28-04-2011 942755 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
23.140    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 28-04-2011 942909 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.249    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 28-04-2011 943584 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
1.124    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 28-04-2011 842842 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
64.519    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 28-04-2011 942811 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
95.627    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 28-04-2011 942744 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
35.235    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 28-04-2011 942745 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
25.019    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 28-04-2011 942743 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
41.356    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 28-04-2011 942746 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
21.032    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 28-04-2011 942829 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
89.534    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 28-04-2011 943520 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
54.150    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 28-04-2011 942816 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
131.077    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 28-04-2011 942883 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
281.597    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 28-04-2011 943577 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
743.573    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 28-04-2011 942832 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.182    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

3.284.884        
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MAYO 2011 

1 30-05-2011 979570 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
475.661    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 30-05-2011 979567 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
766.886    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 30-05-2011 979513 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
40.668    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 30-05-2011 979496 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
68.051    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 30-05-2011 979508 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
26.037    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 30-05-2011 979533 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
72.705    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 30-05-2011 979443 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
389.784    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 30-05-2011 979444 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
22.800    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 30-05-2011 979598 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.443    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 30-05-2011 0 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
-    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 30-05-2011 979531 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
65.411    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 30-05-2011 979500 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
106.213    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 30-05-2011 979433 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
51.027    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 30-05-2011 979434 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
53.191    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 30-05-2011 979432 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
69.360    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 30-05-2011 979435 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
64.875    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 30-05-2011 979518 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
100.298    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 30-05-2011 979505 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
57.569    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 30-05-2011 979505 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
141.692    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 30-05-2011 979572 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
490.900    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 30-05-2011 972761 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
846.880    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 30-05-2011 979521 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.081    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

3.912.532        

JUNIO 2011 

1 30-06-2011 1001492 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
713.141    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 30-06-2011 1001489 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
750.143    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 30-06-2011 1001435 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
48.396    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 30-06-2011 1001418 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
82.365    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 30-06-2011 1001430 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
26.576    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 30-06-2011 1001455 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
98.854    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 30-06-2011 1001365 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
365.793    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 30-06-2011 1001366 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
21.352    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 30-06-2011 1001520 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.088    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 30-06-2011   96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5   

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 30-06-2011 1001453 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
86.377    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 30-06-2011 1001422 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
128.703    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 30-06-2011 1001355 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
54.895    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 30-06-2011 1001356 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
65.601    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 30-06-2011 1001354 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
63.983    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 30-06-2011 1001357 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
54.895    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 30-06-2011 1001440 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
115.145    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 30-06-2011 999001 96.884.450-4 ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC                CONSUMO BASICO 
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127751-0 69.807    22.05.002  

19 30-06-2011 1001427 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
166.304    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 30-06-2011 1001494 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
563.872    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 30-06-2011 999058 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
906.639    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 30-06-2011 1001443 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.088    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

4.385.017        

JULIO 2011 

1 30-07-2011 1025448 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
615.636    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 30-07-2011 1025445 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
709.136    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 30-07-2011 1025391 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
42.303    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 30-07-2011 1025374 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
75.214    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 30-07-2011 1025386 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
26.394    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 30-07-2011 1025411 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
76.893    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 30-07-2011 1025321 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
367.977    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 30-07-2011 1025322 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
23.222    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 30-07-2011 1025476 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.094    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 30-07-2011 0 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
-    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 30-07-2011 1025409 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
75.368    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 30-07-2011 1025378 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
96.506    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 30-07-2011 1025311 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
52.828    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 30-07-2011 1025312 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
60.881    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 30-07-2011 1025310 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
70.599    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 30-07-2011 1025313 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
64.428    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 30-07-2011 1025396 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
114.637    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 30-07-2011 1016485 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
72.709    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 30-07-2011 1025383 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
125.140    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 30-07-2011 1025450 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
590.299    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 30-07-2011 1016542 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
917.557    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 30-07-2011 1025399 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.092    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
       

4.179.913        

AGOSTO  2011 

1 30-08-2011 1046493 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
930.037    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 30-08-2011 1046490 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
707.151    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 30-08-2011 1046434 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
44.739    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 30-08-2011 1443419 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
68.373    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 30-08-2011 1046431 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
26.676    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 30-08-2011 1046456 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
75.407    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 30-08-2011 1046366 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
368.715    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 30-08-2011 1046367 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
21.387    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 30-08-2011 1046521 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.096    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 30-08-2011 0 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
-    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 
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11 30-08-2011 1046454 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
73.897    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 30-08-2011 1046423 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
109.791    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 30-08-2011 1046356 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
50.257    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 30-08-2011 1046357 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
50.791    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 30-08-2011 1046355 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
52.066    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 30-08-2011 1046358 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
66.598    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 30-08-2011 1046441 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
103.874    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 30-08-2011 1051154 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
54.569    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 30-08-2011 1046428 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
172.057    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 30-08-2011 1046495 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
506.172    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 30-08-2011 1051211 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
836.597    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 30-08-2011 1046444 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.095    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
        

4.321.345        

SEPTIEMBRE  2011 

1 30-08-2011 1074471 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
378.306    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 30-08-2011 1074468 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
726.046    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 30-08-2011 1074412 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
45.756    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 30-08-2011 1074397 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
68.484    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 30-08-2011 1074409 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
26.524    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 30-08-2011 1074434 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
126.524    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 30-08-2011 1074344 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
364.629    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 30-08-2011 1074345 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
23.996    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 30-08-2011 1074450 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.468    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 30-08-2011 0 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
-    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 30-08-2011 1074432 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
93.720    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 30-08-2011 1074401 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
119.740    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 30-08-2011 1074334 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
52.510    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 30-08-2011 1074335 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
64.027    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 30-08-2011 1074333 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
66.819    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 30-08-2011 1074336 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
78.734    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 30-08-2011 1074419 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
110.279    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 30-08-2011 1070471 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
60.488    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 30-08-2011 1074406 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
226.936    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 30-08-2011 1074473 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
513.201    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 30-08-2011 1070528 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
869.715    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 30-08-2011 1074422 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.096    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
         

4.018.998        

OCTUBRE  2011 

1 27-10-2011 1086561 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
260.389    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 27-10-2011 1086558 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
664.033    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 27-10-2011 1086502 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
38.469    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 27-10-2011 1086487 96.884.450-4 ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC                CONSUMO BASICO 
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1373-0 67.458    22.05.002  

5 27-10-2011 1086499 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
26.674    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 27-10-2011 1086524 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
107.941    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 27-10-2011 1086434 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
365.312    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 27-10-2011 1086435 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
29.383    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 27-10-2011 1086589 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.107    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 27-10-2011 1087277 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
2.100    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 27-10-2011 1086522 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
92.898    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 27-10-2011 1086491 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
115.878    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 27-10-2011 1086426 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
48.081    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 27-10-2011 1086425 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
125.156    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 27-10-2011 1086423 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
71.739    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 27-10-2011 1086426 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
29.286    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 27-10-2011 1086509 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
98.713    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 27-10-2011 1086496 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
57.855    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 27-10-2011 1086496 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
148.162    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 27-10-2011 1086563 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
560.727    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 27-10-2011 1087270 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
786.846    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 27-10-2011 1086512 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.101    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
         

3.699.308        

NOVIEMBRE 2011 

1 29-11-2011 1122624 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
224.020    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 29-11-2011 1122621 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
697.605    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 29-11-2011 1122565 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
34.710    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 29-11-2011 1122603 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
44.854    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 29-11-2011 1122562 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
26.156    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 29-11-2011 1122587 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
57.156    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 29-11-2011 1122497 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
362.969    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 29-11-2011 1122498 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
21.778    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 29-11-2011 1122652 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
1.104    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 29-11-2011 1118668 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
1.500    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 29-11-2011 1122585 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
45.339    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 29-11-2011 1122544 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
88.071    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 29-11-2011 1122487 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
44.435    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 29-11-2011 1122488 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
65.124    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 29-11-2011 1122486 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
61.063    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 29-11-2011 1122489 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
13.537    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 29-11-2011 1122572 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
94.556    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 29-11-2011 1118604 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
34.287    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 29-11-2011 1122559 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
120.000    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 29-11-2011 1122626 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
525.064    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 
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21 29-11-2011 1118661 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
771.699    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 29-11-2011 1122575 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.102    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
      

3.336.129        

DICIEMBRE 2011 

1 29-12-2011 1134827 96.884.450-4 
LICEO C-38 COLBUN,    NIC 
53215-0 

              
167.214    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

2 29-12-2011 1134824 96.884.450-4 
ESCUELA F-490 MAULE SUR, 
NIC 2176-8 

              
688.167    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

3 29-12-2011 1134768 96.884.450-4 
ESCUELA G-517 QUINAMAVIDA, 
NIC 798-6 

              
40.854    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

4 29-12-2011 1134753 96.884.450-4 
ESCUELA G-518 PASO RARI, NIC 
1373-0 

              
53.620    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

5 29-12-2011 1134665 96.884.450-4 
ESCUELA G-520 LO RABONES, 
NIC 92222-3 

              
25.829    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

6 29-12-2011 1134790 96.884.450-4 
ESCUELA G-521 LA GUARDIA, 
NIC 9252-5 

              
68.896    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

7 29-12-2011 1134700 96.884.450-4 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA, 
NIC 2180-6 

              
384.366    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

8 29-12-2011 1134701 96.884.450-4 
ESC. F-522 LA 
FLORESTA(COMP)NIC 54442-6 

              
28.330    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

9 29-12-2011 1134806 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS, NIC 
8973-7 

              
25.977    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

10 29-12-2011 1134855 96.884.450-4 
ESC. G-524 R.DE PATAGUAS 
(DIRECTOR)NIC 8974-5 

              
1.111    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

11 29-12-2011 1135543 96.884.450-4 
ESCUELA G-525 LOS BOLDOS, 
NIC 52049-7 

              
58.114    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

12 29-12-2011 1134757 96.884.450-4 
ESCUELA G-526 L.DE PUTAGAN, 
NIC 2154-7 

              
105.263    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

13 29-12-2011 1134690 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
1032-4 

              
47.493    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

14 29-12-2011 1134691 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
53007-7 

              
89.491    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

15 29-12-2011 1134689 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
54896-0 

              
66.554    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

16 29-12-2011 1134692 96.884.450-4 
ESCUELA F-529 SAN JUAN, NIC 
120139-5 

              
17.397    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

17 29-12-2011 1134775 96.884.450-4 
ESCUELA G-530 STA. ELENA, 
NIC 3596-3 

              
91.235    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

18 29-12-2011 1135479 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
127751-0 

              
36.578    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

19 29-12-2011 1134762 96.884.450-4 
ESCUELA F-531 C.PALACIOS, NIC 
244-5 

              
130.552    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

20 29-12-2011 1134829 96.884.450-4 
ESCUELA F-532 S. DIONISIO, NIC 
124953-3 

              
471.226    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

21 29-12-2011 1135536 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PANIMAVIDA, 
NIC 132432-2 

              
762.003    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

22 29-12-2011 1134778 96.884.450-4 
ESCUELA F-533 PVDA. 
(S.COMP.), NIC 54457-4 

              
1.111    

 
22.05.002  CONSUMO BASICO 

          
           

3.361.381        

  

 TOTAL LUZLINARES S.A. $  
     

102.857.881  

 RETENCIONES PREVISIONALES:  

AFP 
        

24.517.927   

ISAPRE 
              
-    

FONASA-IPS 
              
-    

MUTUAL  
              
-    

 TOTAL DEUDA IMPOSICIONES $  
        

24.517.927   

 TOTAL   DEUDA AL  
30 /12/2011  

     
185.079.646  

 

 

WALDO AGURTO CACERES 
Director Depto. Educación Municipal 
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Balance de la Ejecución 

Presupuestaria Departamento 

de Salud Municipal 
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INGRESOS 

Código Cuenta 
Clasificador  

Nombre Cuenta PPTO. 
Inicial 

(Miles de 
Pesos) 

PPTO. 
Vigente 

(Miles de 
Pesos) 

Ingresos 
Percibidos  
(Miles de 

Pesos) 

Ingresos 
Por 

Percibir  
(Miles de 

Pesos) 

%  
Cumplimiento 

SSS.05.00.000.000.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.439.392 1.567.796 1.537.531 30.265 96 
SSS.05.01.000.000.000 DEL SECTOR PRIVADO 480 1.480 229 1.251 

SSS.05.03.000.000.000 
DE OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 1.438.912 1.566.316 1.537.302 29.014 

SSS.05.03.002.000.000 

De la Subsecretaría de 
Desarrollo Regional y 
Administrativo 20.000 0 0 0 

SSS.05.03.002.001.000 
Fortalecimiento de la Gestión 
Municipal 20.000 0 0 0 

SSS.05.03.006.000.000 Del Servicio de Salud 1.266.912 1.452.316 1.451.064 1.252 

SSS.05.03.006.001.000 
Atención Primaria Ley Nº 
19.378 Art. 49 1.266.912 1.452.316 1.451.064 1.252 

SSS.05.03.006.002.000 Aportes Afectados 0 0 0 0 
SSS.05.03.099.000.000 De Otras Entidades Públicas 30.000 67.500 43.738 23.762 

SSS.05.03.101.000.000 
De la Municipalidad a Servicios 
Incorporados a su Gestión 122.000 46.500 42.500 4.000 

SSS.07.00.000.000.000 INGRESOS DE OPERACIÓN 2.000 2.000 1.395 605 0 
SSS.07.01.000.000.000 VENTA DE BIENES 0 0 0 0 
SSS.07.02.000.000.000 VENTA DE SERVICIOS 2.000 2.000 1.395 605 
SSS.08.00.000.000.000 OTROS INGRESOS CORRIENTES 50.000 69.500 56.879 12.621 4 

SSS.08.01.000.000.000 

RECUPERACIONES Y 
REEMBOLSOS POR LICENCIAS 
MEDICAS 50.000 50.000 39.206 10.794 

SSS.08.01.001.000.000 

Reembolso Art. 4º Ley N º 
19.345 y Ley Nº 19.117 
Artículo Único 5.000 5.000 145 4.855 

SSS.08.01.002.000.000 

Recuperaciones Art. 12 Ley Nº 
18.196 y Ley Nº 19.117 
Artículo Único 45.000 45.000 39.061 5.939 

SSS.08.99.000.000.000 Otros 0 19.500 17.673 1.827 
SSS.08.99.999.000.000 Otros 0 19.500 17.673 1.827 

SSS.10.00.000.000.000 
VENTA DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 3.000 3.000 860 2.140 0 

SSS.10.03.000.000.000 VEHICULOS 2.500 2.500 860 1.640 
SSS.10.04.000.000.000 MOBILIARIO Y OTROS 100 100 0 100 
SSS.10.05.000.000.000 MAQUINAS Y EQUIPOS 200 200 0 200 
SSS.10.06.000.000.000 EQUIPOS INFORMATICOS 100 100 0 100 
SSS.10.07.000.000.000 PROGRAMAS INFORMATICOS 0 0 0 0 

SSS.10.99.000.000.000 
OTROS ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 100 100 0 100 

SSS.15.00.000.000.000 SALDO INICIAL DE CAJA 20.000 0 0 0 0 

  INGRESOS SALUD: 1.514.392 1.642.296 1.596.665 45.631 100 

 
 
 
 

EGRESOS 

Código Cuenta 
Clasificador 

Nombre Cuenta 
Clasificador 

Presupuestario 

TOTAL 
PPTO. 

INICIAL 

TOTAL 
PPTO. 

VIGENTE 

TOTAL 
OBLIGACION 
DEVENGADA 

SALDO 
PPTO. 

%  
cumplimiento 

SSS.21.00.000.000.000 GASTOS EN PERSONAL 1.222.032 1.202.032 1.189.983 12.049 75 
SSS.21.01.000.000.000 PERSONAL DE PLANTA 858.782 895.782 889.563 6.219 
SSS.21.01.001.000.000 Sueldos y Sobresueldos 624.282 656.932 654.396 2.536 
SSS.21.01.001.001.000 Sueldos Bases 244.800 273.350 271.185 2.165 
SSS.21.01.001.009.000 Asignaciones Especiales 46.400 20.700 20.641 59 

SSS.21.01.001.009.007 

Asignación Especial 
Transitoria, Art. 45, Ley 
Nº19.378 40.400 15.600 15.545 55 

SSS.21.01.001.009.999 
Otras  Asignaciones 
Especiales 6.000 5.100 5.096 4 

SSS.21.01.001.015.000 Asignaciones Sustitutivas 15.000 15.600 15.570 30 

SSS.21.01.001.015.001 
Asignación Única, Art.4, 
Ley Nº18.717 15.000 15.600 15.570 30 

SSS.21.01.001.015.999 
Otras Asignaciones 
Sustitutivas 0 0 0 0 
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SSS.21.01.001.019.000 
Asignación de 
Responsabilidad 17.682 20.082 20.023 59 

SSS.21.01.001.019.002 
Asignación de 
Responsabilidad Directiva 17.682 20.082 20.023 59 

SSS.21.01.001.028.000 

Asignación de Estímulo 
Personal Médico y 
Profesores 47.000 49.800 49.767 33 

SSS.21.01.001.028.002 

Asignación por 
Desempeño en 
Condiciones Difíciles, Art. 
28, Ley N° 19.378 47.000 49.800 49.767 33 

SSS.21.01.001.031.000 
Asignación de Experiencia 
Calificada 1.600 1.705 1.704 1 

SSS.21.01.001.031.002 
Asignación Post-Título, 
Art. 42, Ley N° 19.378 1.600 1.705 1.704 1 

SSS.21.01.001.044.000 
Asignación de Atención 
Primaria Municipal 244.800 271.295 271.185 110 

SSS.21.01.001.044.001 

Asignación Atención 
Primaria Salud, Arts. 23 y 
25, Ley N° 19.378 244.800 271.295 271.185 110 

SSS.21.01.001.999.000 Otras Asignaciones 7.000 4.400 4.321 79 
SSS.21.01.002.000.000 Aportes del Empleador 25.000 27.000 26.837 163 

SSS.21.01.002.002.000 
Otras Cotizaciones 
Previsionales 25.000 27.000 26.837 163 

SSS.21.01.003.000.000 
Asignaciones por 
Desempeño 123.000 113.650 113.467 183 

SSS.21.01.003.002.000 Desempeño Colectivo 115.000 104.500 104.357 143 

SSS.21.01.003.002.002 
Asignación Variable por 
Desempeño Colectivo 60.000 56.000 55.939 61 

SSS.21.01.003.002.003 

Asignación de Desarrollo 
y Estímulo al Desempeño 
Colectivo, Ley Nº19.813 55.000 48.500 48.418 82 

SSS.21.01.003.003.000 Desempeño Individual 8.000 9.150 9.110 40 

SSS.21.01.003.003.005 

Asignación por Mérito, 
Art. 30 de la Ley 
Nº19.378, agrega Ley 
Nº19.607 8.000 9.150 9.110 40 

SSS.21.01.004.000.000 
Remuneraciones 
Variables 72.500 65.000 64.379 621 

SSS.21.01.004.005.000 Trabajos Extraordinarios 67.000 62.750 62.635 115 

SSS.21.01.004.006.000 
Comisiones de Servicios 
en el País 5.200 1.950 1.744 206 

SSS.21.01.004.007.000 
Comisiones de Servicios 
en el Exterior 300 300 0 300 

SSS.21.01.005.000.000 Aguinaldos y Bonos 14.000 33.200 30.484 2.716 
SSS.21.01.005.001.000 Aguinaldos 7.000 8.200 8.160 40 

SSS.21.01.005.001.001 
Aguinaldo de Fiestras 
Patrias 4.000 4.600 4.564 36 

SSS.21.01.005.001.002 Aguinaldo de Navidad 3.000 3.600 3.596 4 
SSS.21.01.005.002.000 Bono de Escolaridad 4.000 6.000 4.231 1.769 
SSS.21.01.005.003.000 Bonos Especiales 1.000 17.000 16.675 325 
SSS.21.01.005.003.001 Bono Extraordinario Anual 1.000 17.000 16.675 325 

SSS.21.01.005.004.000 
Bonificación Adicional al 
Bono de Escolaridad 2.000 2.000 1.418 582 

SSS.21.02.000.000.000 PERSONAL A CONTRATA 297.453 228.453 224.192 4.261 
SSS.21.02.001.000.000 Sueldos y Sobresueldos 246.453 184.413 180.821 3.592 
SSS.21.02.001.001.000 Sueldos Bases 98.000 76.500 76.012 488 
SSS.21.02.001.009.000 Asignaciones Especiales 23.453 2.853 2.786 67 

SSS.21.02.001.009.007 

Asignación Especial 
Transitoria, Art. 45, Ley 
Nº19.378 22.453 2.853 2.786 67 

SSS.21.02.001.009.999 
Otras  Asignaciones 
Especiales 1.000 0 0 0 

SSS.21.02.001.014.000 Asignaciones Sustitutivas 5.000 4.500 4.182 318 

SSS.21.02.001.014.001 
Asignación Unica Artículo 
4, Ley N° 18.717 5.000 4.500 4.182 318 

SSS.21.02.001.018.000 
Asignación de 
Responsabilidad 8.000 8.000 7.074 926 

SSS.21.02.001.018.001 
Asignación de 
Responsabilidad Directiva 8.000 8.000 7.074 926 

SSS.21.02.001.027.000 

Asignación de Estímulo 
Personal Médico y 
Profesores 12.000 15.960 15.306 654 

SSS.21.02.001.028.002 

Asignación por 
Desempeño en 
Condiciones Difíciles, Art. 12.000 15.960 15.306 654 
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28, Ley N° 19.378 

SSS.21.02.001.030.000 
Asignación de Experiencia 
Calificada 1.000 1.000 0 1.000 

SSS.21.02.001.030.002 
Asignación Post-Título, 
Art. 42, Ley N° 19.378 1.000 1.000 0 1.000 

SSS.21.02.001.042.000 
Asignación de Atención 
Primaria Municipal 98.000 75.600 75.461 139 

SSS.21.02.001.999.000 Otras Asignaciones 1.000 0 0 0 
SSS.21.02.002.000.000 Aportes del Empleador 12.000 7.550 7.534 16 

SSS.21.02.002.002.000 
Otras Cotizaciones 
Previsionales 12.000 7.550 7.534 16 

SSS.21.02.003.000.000 
Asignaciones por 
Desempeño 13.000 17.600 17.218 382 

SSS.21.02.003.002.000 Desempeño Colectivo 12.000 17.000 16.674 326 

SSS.21.02.003.002.002 
Asignación Variable por 
Desempeño Colectivo 7.000 9.000 8.939 61 

SSS.21.02.003.002.003 

Asignación de Desarrollo 
y Estímulo al Desempeño 
Colectivo, Ley Nº19.813 5.000 8.000 7.735 265 

SSS.21.02.003.003.000 Desempeño Individual 1.000 600 544 56 

SSS.21.02.003.003.004 

Asignación de Mérito, Art. 
30 de la Ley Nº19.378, 
agrega Ley  Nº19.607 1.000 600 544 56 

SSS.21.02.004.000.000 
Remuneraciones 
Variables 22.000 10.070 9.903 167 

SSS.21.02.004.005.000 Trabajos Extraordinarios 20.000 9.620 9.576 44 

SSS.21.02.004.006.000 
Comisiones de Servicios 
en el País 1.700 400 327 73 

SSS.21.02.004.007.000 
Comisiones de Servicios 
en el Exterior 300 50 0 50 

SSS.21.02.005.000.000 Aguinaldos y Bonos 4.000 8.820 8.716 104 
SSS.21.02.005.001.000 Aguinaldos 2.000 2.540 2.510 30 

SSS.21.02.005.001.001 
Aguinaldo de Fiestras 
Patrias 1.000 1.500 1.472 28 

SSS.21.02.005.001.002 Aguinaldo de Navidad 1.000 1.040 1.038 2 
SSS.21.02.005.002.000 Bono de Escolaridad 500 500 465 35 
SSS.21.02.005.003.000 Bonos Especiales 1.000 5.530 5.520 10 
SSS.21.02.005.003.001 Bono Extraordinario Anual 1.000 5.530 5.520 10 

SSS.21.02.005.004.000 
Bonificación Adicional al 
Bono de Escolaridad 500 250 221 29 

SSS.21.03.000.000.000 
OTRAS 
REMUNERACIONES 65.797 77.797 76.228 1.569 

SSS.21.03.001.000.000 

Honorarios a Suma 
Alzada - Personas 
Naturales 2.000 200 -1.243 1.443 

SSS.21.03.004.000.000 

Remuneraciones 
Reguladas por el Código 
del Trabajo 56.000 67.050 66.929 121 

SSS.21.03.004.001.000 Sueldos 40.000 48.179 48.071 108 
SSS.21.03.004.002.000 Aportes del Empleador 4.000 3.562 3.556 6 

SSS.21.03.004.003.000 
Remuneraciones 
Variables 10.000 12.409 12.403 6 

SSS.21.03.004.004.000 Aguinaldos y Bonos 2.000 2.900 2.899 1 
SSS.21.03.005.000.000 Suplencias y Reemplazos 7.797 10.547 10.542 5 

SSS.22.00.000.000.000 
BIENES Y SERVICIOS DE 
CONSUMO 239.860 279.860 251.136 28.724 16 

SSS.22.01.000.000.000 ALIMENTOS Y BEBIDAS 397 397 0 397 
SSS.22.01.001.000.000 Para Personas  397 397 0 397 

SSS.22.02.000.000.000 
TEXTILES, VESTUARIO Y 
CALZADO 2.000 4.000 0 4.000 

SSS.22.02.001.000.000 
Textiles y Acabados 
Textiles 10 10 0 10 

SSS.22.02.002.000.000 
Vestuario, Accesorios y 
Prendas Diversas 1.980 3.980 0 3.980 

SSS.22.02.003.000.000 Calzado 10 10 0 10 

SSS.22.03.000.000.000 
COMBUSTIBLES Y 
LUBRICANTES 30.887 38.687 36.508 2.179 

SSS.22.03.001.000.000 Para Vehículos 30.887 38.687 36.508 2.179 

SSS.22.04.000.000.000 
MATERIALES DE USO O 
CONSUMO 119.617 130.917 127.314 3.603 

SSS.22.04.001.000.000 Materiales de Oficina 11.000 8.554 8.490 64 
SSS.22.04.003.000.000 Productos Químicos 1.000 1.000 0 1.000 
SSS.22.04.004.000.000 Productos Farmacéuticos 70.000 51.303 51.099 204 
SSS.22.04.005.000.000 Materiales y Útiles 20.000 52.800 52.779 21 
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Quirúrgicos 

SSS.22.04.007.000.000 
Materiales y Útiles de 
Aseo 6.000 5.370 5.325 45 

SSS.22.04.008.000.000 
Menaje para Oficina, 
Casino y Otros 1.000 499 0 499 

SSS.22.04.009.000.000 

Insumos, Repuestos y 
Accesorios 
Computacionales 1.000 3.800 3.435 365 

SSS.22.04.010.000.000 

Materiales para 
Mantenim. y 
Reparaciones de 
Inmuebles  1.000 1.500 1.422 78 

SSS.22.04.011.000.000 

Repuestos y  Acces. para 
Manten. y Repar. de 
Vehículos 5.000 2.999 2.871 128 

SSS.22.04.012.000.000 

Otros Materiales, 
Repuestos y Útiles 
Diversos 1.000 530 287 243 

SSS.22.04.013.000.000 Equipos Menores 2.000 2.000 1.501 499 
SSS.22.04.999.000.000 Otros 617 562 105 457 
SSS.22.05.000.000.000 SERVICIOS BASICOS 35.888 41.588 37.729 3.859 
SSS.22.05.001.000.000 Electricidad 23.000 24.000 23.472 528 
SSS.22.05.002.000.000 Agua 5.000 6.700 5.680 1.020 
SSS.22.05.003.000.000 Gas 4.000 6.500 5.577 923 
SSS.22.05.004.000.000 Correo 0 0 0 0 
SSS.22.05.005.000.000 Telefonía Fija 2.000 2.500 2.405 95 
SSS.22.05.006.000.000 Telefonía Celular 888 888 156 732 
SSS.22.05.007.000.000 Acceso a Internet 1.000 1.000 439 561 

SSS.22.06.000.000.000 
MANTENIMIENTO Y 
REPARACIONES 25.062 27.062 19.296 7.766 

SSS.22.06.001.000.000 

Mantenimiento y 
Reparación de 
Edificaciones 3.000 5.800 710 5.090 

SSS.22.06.002.000.000 
Mantenimiento y 
Reparación de Vehículos 18.000 16.000 15.754 246 

SSS.22.06.003.000.000 

Mantenimiento y 
Reparación Mobiliarios y 
Otros 1.000 1.200 1.110 90 

SSS.22.06.004.000.000 

Mantenimiento y 
Reparación de Máquinas 
y Equipos de Oficina 1.000 2.000 1.422 578 

SSS.22.06.005.000.000 

Mantenimiento y 
Reparación Maquinaria y 
Equipos de Producción 1.000 1.000 300 700 

SSS.22.06.007.000.000 

Mantenimiento y 
Reparación de Equipos 
Informáticos 1.000 1.000 0 1.000 

SSS.22.06.999.000.000 Otros 62 62 0 62 
SSS.22.07.000.000.000 PUBLICIDAD Y DIFUSION 672 772 368 404 
SSS.22.07.001.000.000 Servicios de Publicidad 462 462 368 94 
SSS.22.07.002.000.000 Servicios de Impresión 100 100 0 100 

SSS.22.07.003.000.000 

Servicios de 
Encuadernación y 
Empaste 100 100 0 100 

SSS.22.07.999.000.000 Otros 10 110 0 110 
SSS.22.08.000.000.000 SERVICIOS GENERALES 2.000 2.000 583 1.417 
SSS.22.08.001.000.000 Servicios de Aseo 500 300 0 300 
SSS.22.08.002.000.000 Servicios de Vigilancia 1.000 1.000 0 1.000 
SSS.22.08.999.000.000 Otros 500 700 583 117 
SSS.22.09.000.000.000 ARRIENDOS 870 1.970 1.804 166 
SSS.22.09.003.000.000 Arriendo de Vehículos 10 910 790 120 

SSS.22.09.004.000.000 
Arriendo de Mobiliario y 
Otros 10 10 0 10 

SSS.22.09.005.000.000 
Arriendo de Máquinas y 
Equipos 10 10 0 10 

SSS.22.09.006.000.000 
Arriendo de Equipos 
Informáticos 10 10 0 10 

SSS.22.09.999.000.000 Otros 830 1.030 1.014 16 

SSS.22.10.000.000.000 
SERVICIOS FINANCIEROS 
Y DE SEGUROS 16.124 16.124 14.328 1.796 

SSS.22.10.002.000.000 
Primas y Gastos de 
Seguros 14.000 14.100 14.002 98 

SSS.22.10.999.000.000 Otros 2.124 2.024 326 1.698 

SSS.22.11.000.000.000 
SERVICIOS TECNICOS Y 
PROFESIONALES 2.198 7.198 5.920 1.278 
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SSS.22.11.002.000.000 Cursos de Capacitación 698 821 806 15 
SSS.22.11.003.000.000 Servicios Informáticos 200 0 0 0 
SSS.22.11.999.000.000 Otros 1.300 6.377 5.114 1.263 

SSS.22.12.000.000.000 

OTROS GASTOS EN 
BIENES Y SERVICIOS DE 
CONSUMO 4.145 9.145 7.286 1.859 

SSS.22.12.002.000.000 Gastos Menores 3.000 7.935 7.053 882 

SSS.22.12.004.000.000 
Intereses, Multas y 
Recargos 145 0 0 0 

SSS.22.12.999.000.000 Otros 1.000 1.210 233 977 

SSS.23.00.000.000.000 
PRESTACIONES DE 
SEGURIDAD SOCIAL 1.000 25.318 22.578 2.740 1 

SSS.23.01.000.000.000 
PRESTACIONES 
PREVISIONALES 1.000 25.318 22.578 2.740 

SSS.23.01.004.000.000 
Desahucios e 
Indemnizaciones 1.000 25.318 22.578 2.740 

SSS.29.00.000.000.000 
ADQUISIC. DE ACTIVOS 
NO FINANCIEROS 1.500 10.000 7.882 2.118 0 

SSS.29.04.000.000.000 MOBILIARIO Y OTROS 500 7.000 6.132 868 
SSS.29.05.000.000.000 MAQUINAS Y EQUIPOS 500 500 0 500 

SSS.29.05.001.000.000 
Máquinas y Equipos de 
Oficina 490 490 0 490 

SSS.29.05.999.000.000 Otras 10 10 0 10 
SSS.29.06.000.000.000 EQUIPOS INFORMATICOS 500 2.500 1.750 750 

SSS.29.06.001.000.000 
Equipos Computacionales 
y Periféricos 500 2.500 1.750 750 

SSS.34.00.000.000.000 SERVICIO DE LA DEUDA 50.000 125.086 125.086 0 8 
SSS.34.07.000.000.000 DEUDA FLOTANTE 50.000 125.086 125.086 0 
SSS.35.00.000.000.000 SALDO FINAL DE CAJA 0 0 0 0   
      

  GASTOS SALUD: 1.514.392 1.642.296 1.596.665 45.631 100 
 
   
     
 
 
 
 
 
 
 

   RUTH MENDEZ DIAZ 
Directora Depto. Salud Municipal 
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Nº FECHA DOCUMENTO Nº PROVEEDOR TOTAL 
1 06.03.06 Convenio   Sinde S.A. 23.158.170 
2 23.05.11 Factura 5511 Magaly Duran Díaz 993.650 
3 19.09.11 Factura 193 Roberto Alarcón Cabezas 819.201 
4 22.06.11 Factura 112105 Meditec S. A. 229.601 
5 18.07.11 Factura 82037 M. Dent Ltda. 368.900 
6 31.08.11 Factura 108222 Miranda, Selle Computación 

Ltd  
139.518 

7 08.09.11 Factura 10216 Juan Sandoval Retamal 32.000 
8 26.09.11 Factura 4108 Bruno Moggia Gardella 151.725 
9 30.09.11 Factura 391 Ester Ulloa Carter 385.560 

10 05.10.11 Factura 2130012 Empresas Lipigas S. A. 364.728 
11 11.10.11 Factura 353 Andrés Peña Rosales 233.240 
12 12.10.11 Factura 23 Laboratorio Institucional Ltda. 624.750 
13 13.10.11 Factura 51365 Laboratorios Rider Ltda. 140.420 
14 18.10.11 Factura 28656 Farmacéutica Caribean Ltda. 515.865 
15 20.12.11 Factura 30892 Farmacéutica Caribean Ltda. 620.109 
16 19.10.11 Factura 5613 Magaly Durán Díaz 59.500 
17 23.10.11 Factura 5618 Magaly Durán Díaz 1.554.140 
18 24.10.11 Factura 1357 Drogueria Farmoqui del Pacifico 

Ltd  
261.800 

19 24.10.11 Factura 533 Salles Zapata y Cía. Ltda. 101.745 
20 24.10.11 Factura 2841 Winpharm SPA. 95.200 
21 26.10.11 Factura 287780 Laboratorios Andromaco S. A. 370.685 
22 26.10.11 Factura 287779 Laboratorios Andromaco S. A. 176.953 
23 27.10.11 Factura 287865 Laboratorios Andromaco S. A. 190.400 
24 27.10.11 Factura 3149 Gabriela Palma Cáceres 833.238 
25 27.10.11 Factura 1684768 Cruz y Cía. Ltda. 174.287 
26 27.10.11 Factura 1684769 Cruz y Cía. Ltda. 174.286 
27 28.10.11 Factura 1195267 Drogueria Hofmann S. A. C. 123.760 
28 28.10.11 Factura 22006 Algodones Varas Cía. Ltda. 128.520 
29 02.11.11 Factura 5782 Imp. y Comerc. RE-MED Ltda. 82.110 
30 02.11.11 Factura 22412 Juan Mora Muñoz 94.010 
31 02.11.11 Factura 3248 Gabriela Palma Cáceres 700.196 
32 07.11.11 Factura 3176 Lilian Daziano Leon 175.000 
33 07.11.11 Factura 17768 SASF Ltda. 265.965 
34 08.11.11 Factura 1558 Imp. De Equipos Ofimed Ltda. 170.884 
35 08.11.11 Factura 3848 Coldiab y Cía Ltda. 107.100 
36 16.11.11 Factura 5777 Mario Sepulveda Troncoso 146.869 
37 18.11.11 Factura 11363 TecnoExpress Ltda. 85.001 
38 21.11.11 Factura 3887 Coldiab y Cía Ltda. 109.956 
39 25.11.11 Factura 213 Javier Cuevas Mora 199.725 
40 29.11.11 Factura 2547513 SOCOFAR S. A. 296.899 
41 29.11.11 Factura 653 Salles y Zapata y Cía. Ltda. 169.575 
42 30.11.11 Factura 2549272 SOCOFAR S. A. 1.594.005 
43 30.11.11 Factura 42131 Laboratorio Sanderson S. A. 188.020 
44 30.11.11 Factura 325 Grupo 2a Servicios Publicitarios 

Ltd  
38.080 

45 30.11.11 Factura 58247 Eduardo Awad Manzur 212.534 
46 01.12.11 Factura 13220 Novartis Chile S. A. 162.529 
47 01.12.11 Factura 1526 Jeorgina Balbontin Verdugo 42.000 
48 02.12.11 Factura 207136 Multicomercial Chillan Ltda. 699.125 
49 05.12.11 Factura 358 Andrés Peña Rosales 297.500 
50 09.12.11 Factura 221 Javier Cuevas Mora 53.550 
51 14.12.11 Factura 222 Javier Cuevas Mora 263.149 
52 14.12.11 Factura 223 Javier Cuevas Mora 292.700 
53 15.12.11 Factura 321534 Quintec Chile S. A. 431.083 
54 19.12.11 Factura 225 Javier Cuevas Mora 129.869 
55 20.12.11 Factura 50950 Farmaceutica Santiago Ltda. 509.439 
56 21.12.11 Factura 276864 Laboratorio Pasteur S. A. 273.700 
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57 21.12.11 Factura 22276 Algodonera Varas y Cía. Ltda. 380.800 
58 21.12.11 Factura 96540 Codimed Ltda. 80.022 
59 22.12.11 Factura 96553 Codimed Ltda. 26.674 
60 22.12.11 Factura 229 Javier Cuevas Mora 109.921 
61 26.12.11 Factura 938 Patricio Martínez Morales 34.900 
62 26.12.11 Factura 3300 Gabriela Palma Cáceres 201.348 
63 26.12.11 Factura 58749 Eduardo Awad Manzur 496.468 
64 26.12.11 Factura 58750 Eduardo Awad Manzur 487.137 
65 28.12.11 Factura 591 Patricia Mella Tapia 45.000 
66 29.12.11 Factura 849 Luis Moreno Galaz 109.480 

        TOTAL  $ 42.784.274 
 
 
 

 
 
 
 
 

RUTH MENDEZ DIAZ 
Directora Depto. Salud Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



51 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Balance Patrimonial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



52 
 

 
RECURSOS DISPONIBLES 
C O D I G 
O D E N O M I N A C I O N   

MONTOS EN 
PESOS      

      PARCIALES   TOTALES               
111       $ 955.427.925  
11101 DISPONIBILIDADES CAJA $ 490.753  11103 BANCO DEL SISTEMA FINANCIERO $ 757.170.439  

11108 
FONDOS POR ENTERAR FONDO 
COMUN MUNICIPAL $ 197.766.733  
DISPONIBILIDADES EN MONEDA 
NACIONAL $ 955.427.925  

12 BIENES FINANCIEROS     $ 108.498.914  
12192 CUENTAS POR COBRAR $ 98.639.228  

12192 
CTAS.POR COBRAR ING.PPTARIOS   
CIERRE $ 46.905.327  

12101 DEUDORES $ 22.588.627  12106 DEUDORES POR REND.DE CUENTAS $ 29.145.274  114 CUENTAS COMPLEMENTARIAS $ 9.315.949  11403 ANTICIPOS DE TERCEROS $ 7.862.295  

11408 
OTROS DEUDORES FINANCIEROS  
BALANCE $ 1.453.654 .  

123 PRESTAMOS $ 543.737  

12302 
PRESTAMOS HIPOTECARIOS 
BALANCE $ 543.737  

14 BIENES DE USO $ 3.326.948.406 $ 3.326.948.406  
141 BIENES DE USO DEPRECIABLES $ 2.417.723.058  14101 EDIFICACIONES $ 1.750.259.119  

14102 
MAQUINAS Y EQUIPOS PARA LA 
PRODUCCION $ 1.773.322  

14104 MAQUINAS Y EQUIPOS $ 60.828.062  14105 VEHICULOS TERRESTRES $ 377.645.147  14106 MUEBLES Y ENSERES $ 29.385.951  

14108 
EQUIPOS COMPUTACIONALES Y 
PERIFERICOS $ 8.858.070  

14109 
EQUIPOS DE COMUNICACIONES PARA 
REDES $ 685.440  

14111 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA $ 188.287.947  
142 BIENES DE USO NO DEPRECIABLES $ 1.686.526.529      
14201 TERRENOS $ 205.817.325  14502 OBRAS EN CONSTRUCCION $ 1.378.276.582  16101 ESTUDIOS BASICOS $ 60.092.122  16102 PROYECTOS $ 42.340.500  
149 DEPRECIACION ACOMULADA $ -777.301.181      
14901 DEPRECIACION ACUMULADA $ -777.301.181  
  T O T A L   R E C U R S O S      $ 4.390.875.245  
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O B L I G A C I O N E S  

 C O D I G 
O D E N O M I N A C I O N   

     MONTOS EN 
PESOS      

      PARCIALES   TOTALES  
22 DEUDA CORRIENTE     $ 803.971.168  
221 CUENTAS POR PAGAR $ 479.499.403  

22192 
CUENTAS POR PAGAR 
GTOS.PPTARIOS CIERRE $ 479.499.403  

214 CUENTAS COMPLEMENTARIAS $ 324.471.765  21410 RETENCIONES PREVISIONALES $ 34.105.450  21411 RETENCIONES TRIBUTARIAS $ 6.001.343  21412 RETENCIONES VOLUNTARIAS $ 5.607.834  

21413 
RETENCIONES JUDICIALES Y 
SIMILARES $ 329.126  

21405 ADMINISTRACION DE FONDOS $ 193.212.374  21409 OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS $ 81.574.217  21601 DOCIMENTOS CADUCADOS $ 3.641.421  
31 PATRIMONIO     $ 3.586.904.077  
311 PATRIMONIO ESTATAL $ 3.586.904.077      

31102 
RESERVAS POR ACTUALIZACION  
CIERRE $ 1.376.902.230  

31101 PATRIMONIO  CIERRE $ 1.665.617.508  31103 RESULTADO DEL EJERCICIO 544.384.339  
  T O T A L   O B L I G A C I O N E S     $ 4.390.875.245  

 
  

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

OCTAVIO FUENTES VALDES 
 

Director de Adm. y Finanzas  
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ANEXO N° I 

PROYECTOS EJECUTADOS 2011 -ABRIL 2012 

Nº NOMBRE DEL PROYECTO MONTO  FONDOS TIPO FINANC. 
SITUACION 
ACTUAL 

1 
CONSERVACION PLANTA DE TRATAMIENTO 
PANIMAVIDA $ 69.576.010 EXTERNOS FNDR TERMINADO 

2 

ESTUDIO PREFACTIBILIDAD REPOSICION 
EDIFICIO CONSISTORIAL ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE COLBUN $ 25.900.000 EXTERNOS FNDR TERMINADO 

3 
ADQUISICION MOTONIVELADORA COMUNA 
DE COLBUN $ 136.460.922 EXTERNOS FNDR, CIRC. 33 TERMINADO 

4 ADQUISICION CAMION RECOLECTOR RSD. $ 62.948.067 EXTERNOS FNDR. CIRC. 33 TERMINADO 

5 
ADQUISICION 2 VEHICULOS PARA ATENDER 
LAS EMERGENCIAS SOCIALES $ 28.839.888 EXTERNOS FNDR.CIRC.33 TERMINADO 

6 
ADQUISICION CAMION LIMPIA FOSAS, 
COMUNA DE COLBUN $ 59.674.335 EXTERNOS FNDR.CIRC.33 TERMINADO 

7 
ADQUISICION CAMION TOLVA DE 6 M3, 
COMUNA DE COLBUN $ 45.579.000 EXTERNOS FNDR.CIRC.33 TERMINADO 

8 
DISEÑO REPOSICION CESFAM COLBUN, 
COMUNA DE COLBUN $ 41.058.000 EXTERNOS FNDR TERMINADO 

9 
CONSTRUCCION ESCULTURA BICENTENARIO 
GOTA DE AGUA-COLBUN $ 49.973.845 EXTERNOS 

FRIL 
BICENTENARIO TERMINADO 

10 
PAVIMENTACION PARTICIPATIVA ADICIONAL 
VISTA HERMOSA-PANIMAVIDA $ 123.913.699 EXTERNOS 

FNDR-MINVU 
(ADICIONAL) TERMINADO 

11 
CONSTRUCCION ACERAS EN DIVERSOS 
SECTORES DE LA COMUNA $ 45.244.000 EXTERNOS FRIL 

TERMINADO 
(ADM.DIRECTA

12 

CONSTRUCCION MULTICANCHA CON 
GRADERIAS, CIERRE PERIMETRAL Y 
SISTEMA DE ILUMINACION EN SECTOR SAN 
FRANCISCO DE RARI, COMUNA DE COLBUN $ 28.826.612 EXTERNOS FRIL TERMINADO 

13 

CONSTRUCCION MULTICANCHA CON CIERRE 
PERIMETRAL Y SISTEMA DE ILUMINACION 
EN POBLACION VILLA LAS ESTRELLAS, 
COMUNA DE COLBUN $ 25.086.331 EXTERNOS FRIL TERMINADO 

14 
CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO 
DIVERSOS ESPACIOS PUBLICOS DE LA 
COMUNA DE COLBUN 

$ 44.996.305 EXTERNOS FRIL TERMINADO 

15 
REPOSICION ACERAS EN ENTRADA SUR DE 
PANIMAVIDA $ 47.303.690 EXTERNOS FRIL TERMINADO 

16 
CONSTRUCCION CUARTEL DE BOMBEROS 
SECTOR PANIMAVIDA, 1º ETAPA $ 49.760.326 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA TERMINADO 

17 
REPARACION Y NORMALIZACION 
CONSULTORIOS COLBUN Y PANIMAVIDA $ 34.999.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA TERMINADO 

18 PAVIMENTACION SAN DIONISIO ORIENTE $ 132.324.000 EXTERNOS MINVU TERMINADO 

19 

PAVIMENTACION VILLA ARAUCO, SAN 
ESTEBAN  Y VILLA LOS JARDINES (UN 
PASAJE) $ 121.942.065 EXTERNOS MINVU TERMINADO 

20 
CONSTRUCCION SEDE  ADULTO MAYOR LA 
ALEGRIA $ 14.396.956 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA TERMINADO 

21 
CONSTRUCCION ACERAS EN POBLACION 
MAURICIO FARR, COLBUN $ 7.434.000 EXTERNOS PMU-IRAL 

TERMINADO 
(ADM.DIRECTA
) 

22 
CONSTRUCCION ACERAS EN SAN NICOLAS 
COLBUN $ 6.500.000 EXTERNOS PMU-IRAL 

TERMINADO 
(A.D.) 

23 
CONSTRUCCION ACERAS EN SECTOR SUR Y 
CENTRO DE LA COMUNA DE COLBUN $ 26.000.000 EXTERNOS 

PMU-TRASPADO 
REGIONAL 

TERMINADO 
(A.D.) 

24 
CONSERVACION MULTICANCHA ESCUELA 
BASICA F-529 ANDRES BELLO, COLBUN $ 20.601.356 EXTERNOS FRIL-FIE TERMINADO 

25 
AMPLIACION SISTEMA A.P.R. SAN JUAN 
HACIA SECTOR EL PEÑASCO $ 129.581.555 EXTERNOS PMB TERMINADO 

26 
ADQUISICION BAÑOS DUCHAS CONTAINER 
LICEO C-38 COLBUN $ 25.200.000 EXTERNOS 

MINISTERIO 
EDUCACION, PLAN 
INFRAESTRUCTUR
A LICEOS 
TRADICOONALES TERMINADO 

27 
REPARACION Y EQUIPAMIENTO DE 
GIMNASIO EN ESCUELA F-533 PANIMAVIDA $ 167.850.522 EXTERNOS 

PLAN 
REP.MENORES TERMINADO 

28 
EQUIPAMIENTO E IMP. SEDE SOCIAL COMITÉ 
DE ADELANTO LOS MANZANOS $ 670.180 EXTERNOS FONDO SOCIAL TERMINADO 

29 
EQUIPAMIENTO COMPUTACIONAL CLUB 
ADULTO MAYOR RESPLANDOR $ 393.170 EXTERNOS FONDO SOCIAL TERMINADO 

30 
ADQ. DE IMPLEMENTACION SEDE SOCIAL 
J.V. SAN LUIS $ 763.000 EXTERNOS FONDO SOCIAL TERMINADO 

31 
REPARAC. SEDE SOCIAL JUNTA DE VECINOS 
MAULE SUR $ 1.545.132 EXTERNOS FONDO SOCIAL TERMINADO 
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32 
MEJ. Y CIERRE PERIMETRAL DE LA SEDE 
COMUNITARIA,JUNTA DE VECINOS 
POBLACION AURORA 

$ 2.156.673 EXTERNOS FONDO SOCIAL TERMINADO 

33 
IMPLEMENTAC.SEDE ADULTO MAYOR LA 
ALEGRIA $ 357.960 EXTERNOS FONDO SOCIAL TERMINADO 

34 
IMPLEMENTACION DE COCINA MUTITALLER 
LAS PALOMITAS $ 378.600 EXTERNOS FONDO SOCIAL TERMINADO 

35 
EQUIPAMIENTO PARA LA SEDE SOCIAL DE 
RARI $ 970.000 EXTERNOS FONDO SOCIAL TERMINADO 

36 
EQUIPAMIENTO SEDE SOCIAL, COMITÉ 
MEJORAMIENTO DEL ENTORNO-VILLA 
BICENTENARIO 

$ 780.000 EXTERNOS FONDO SOCIAL TERMINADO 

37 
ADQUISICION MOBILIARIO SEDE SOCIAL 
COMITÉ DE ADELANTO VILLA PANIMAVIDA $ 540.000 EXTERNOS FONDO SOCIAL TERMINADO 

   TOTAL $ 1.580.525.199       
 
 

ANEXO N° II 

PROYECTOS EN EJECUCION ABRIL 2012 

Nº NOMBRE DEL PROYECTO MONTO  FONDOS TIPO FINANC. 
SITUACION 
ACTUAL 

1 
AMPLIACION Y NORMALIZACION LICEO C-38 
DE COLBUN $ 1.892.680.000 EXTERNOS FNDR EJECUCION 

2 
CONSTRUCCION SOLUCIONES SANITARIAS 
RARI, PASO RARI Y SAN JOSE CHICO $ 47.631.000 EXTERNOS FNDR EJECUCION 

3 
CONSTRUCCION CUARTEL DE BOMBEROS 2º 
ETAPA $ 49.999.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA EJECUCION 

4 
ESTUDIO DE INSTALACION SERVICIO A.P.R. LA 
GUARDIA COLBUN ALTO $ 16.380.000 EXTERNOS PMB EJECUCION 

5 
ESTUDIO DE SISTEMA DE ALCANTARILLADO 
POB. SAB ESTEBAN, BELLA UNION Y VILLA 
LOS JARDINES 

$ 15.725.000 EXTERNOS PMB EJECUCION 

6 
AMPLIACION POSTA MAULE SUR, COMUNA DE 
COLBUN $ 14.754.082 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA EJECUCION 

7 
AMPLIACION POSTA LA FLORESTA, COMUNA 
DE COLBUN $ 13.381.586 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA EJECUCION 

8 
MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA DIVERSOS 
SECTORES DE LA COMUNA DE COLBUN $ 8.223.000 EXTERNOS PMU-IRAL 

EJECUCION 
(AD.D.) 

9 

CONSERVACION SISTEMA ELECTRICO, PATIOS 
Y EVACUACION DE AGUAS LLUVIAS, COMUNA 
DE COLBUN $ 53.427.845 EXTERNOS FNDR.CIRC.33 EJECUCION 

  TOTAL $ 2.112.201.513       
 
 

ANEXO N° III 
PROYECTOS POSTULADOS A ABRIL 
2012.- 

Nº NOMBRE DEL PROYECTO MONTO  FONDOS TIPO FINANC. 
SITUACION 
ACTUAL ETAPA 

1 
CONSTRUCCION SEDE SOCIAL 
POBLACION ORIENTE $ 13.816.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

2 
CONSTRUCCION SEDE SOCIAL SAN 
JOSE CHICO, COMUNA DE COLBUN $ 24.671.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

3 

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL 
MILLAMALAL, COMUNA DE 
COLBUN $ 25.822.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

4 

REPOSICION ACERAS CALLE 18 
SEPTIEMBRE ENTRE CALLE LOS 
AROMOS Y PRESIDENTE IBAÑEZ, 
COMUNA DE COLBUN $ 29.066.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

5 

REPOSICION ACERAS CALLE 18 DE 
SEPTIEMBRE ENTRE CALLE 
ARTURO PRAT Y DR. RODRIGUEZ, 
COMUNA DE COLBUN $ 27.978.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

6 

CONSTRUCCION DE MULTICANCHA, 
CIERRE PERIMETRAL Y SISTEMA 
DE ILUMINACION POBLACION 
AURORA, COMUNA DE COLBUN $ 36.814.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

7 

CONSTRUCCION MULTICANCHA 
CON CIERRE PERIMETRAL Y 
SISTEMA DE ILUMINACION EN 
SECTOR SANTA ROSA, COMUNA DE 
COLBUN $ 36.814.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 
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8 

CONSTRUCCION MULTICANCHA 
CON CIERRE PERIMETRAL Y 
SISTEMA DE ILUMINACION 
POBLACION SAN SEBASTIAN, 
COMUNA DE COLBUN $ 31.448.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

9 

CONSTRUCCION PLAZA Y JUEGOS 
INFANTILES EN POBLACION DON 
FRANCISCO, COMUNA DE COLBUN $ 27.747.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

10 

CONSTRUCCION SEDE ADULTO 
MAYOR EN LOMAS DE PUTAGAN 
DE COLBUN $ 26.322.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

11 

CONSTRUCCION CAMARINES DEL 
CLUB DEPORTIVO MACHICURA, 
COMUNA DE COLBUN $ 18.564.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

12 

CONSTRUCCION PLAZA JUEGOS 
INFANTILES POBLACION SAN 
ESTEBAN, COMUNA DE COLBUN $ 18.666.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

13 

REPOSICION DE ACERAS EN 
CALLLE MACHICURA DE 
PANIMAVIDA $ 49.562.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

14 

REPOSICION DE ACERAS CALLE 
LOS AROMOS, TRAMO 1 COMUNA 
DE COLBUN $ 49.872.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

15 

REPOSICION DE ACERAS Y 
MEJORAMIENTO DE CANAL DE 
RIEGO EXISTENTE CALLE ADOLFO 
NOVOA, COMUNA DE COLBUN $ 44.344.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

16 

REPOSICION DE ACERAS CALLE 
CHIBURGO, 1º ETAPA, COMUNA DE 
COLBUN $ 36.103.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

17 

REPOSICION DE ACERAS CALLE 
ARTURO PRAT, 21 DE MAYO, DR. 
RODRIGUEZ DE PANIMAVIDA, 
COMUNA DE COLBUN $ 28.460.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

18 

REPOSICION DE ACERAS Y 
MEJORAMIENTO DE PASARELA 
EXISTENTE CALLLE CHIBURGO 2º 
ETAPA, COMUNA DE COLBUN $ 26.846.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

19 

INSTALACION DE ALUMBRADO 
PUBLICO VARIOS SECTORES DE 
COLBUN $ 48.748.000 EXTERNOS 

PMU-
EMERGENCIA POSTULADO EJECUCION 

20 

MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA 
DIVERSOS SECTORES DE LA 
COMUNA DE COLBUN, SEGUNDA 
ETAPA $ 6.916.000 EXTERNOS 

PMU-IRAL, 2º 
CUOTA POSTULADO EJECUCION 

21 

CONSTRUCCION E INSTALACION 
SEÑALETICAS EN DIVERSOS 
SECTORES DE LA COMUNA $ 26.419.571 EXTERNOS MTT POSTULADO EJECUCION 

22 
CONSTRUCCION  BOVEDA CANAL 
SAN NICOLAS $ 800.000.000 EXTERNOS FNDR POSTULADO EJECUCION 

23 
CONSTRUCCION PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE COLBUN 

$ 
1.996.000.000 EXTERNOS FNDR POSTULADO EJECUCION 

24 
MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO 
PLAZA ARMAS DE PANIMAVIDA $ 927.320.000 EXTERNOS FNDR 

POSTULADO 
Y APROBADO 
TECNICAME
NTE EJECUCION 

25 
ADQUISICION BUS DE 45 
PASAJEROS, COMUNA DE COLBUN $ 119.294.000 EXTERNOS FNDR POSTULADO EJECUCION 

26 
ADQUISICION CONTENDEORES 
POBLACION VILLA BICENTENARIO $ 1.490.475 EXTERNOS 

FONDO 
SOCIAL POSTULADO EJECUCION 

27 
ADQ.ELEMENTOS DE COCINA 
JUNTA DE VECINOS SAN LUIS $ 771.490 EXTERNOS 

FONDO 
SOCIAL POSTULADO EJECUCION 

28 
REPOSICION VENTANAS ESCUELA 
SANTA ELENA $ 1.527.246 EXTERNOS 

FONDO 
SOCIAL POSTULADO EJECUCION 

29 

CIERRE PERIMETRAL, PORTON E 
INSTALACIÓN DE PROTECCIONES 
EN SEDE SOCIAL ADULTO MAYOR 
LA ALGEGRIA $ 2.551.241 EXTERNOS 

FONDO 
SOCIAL POSTULADO EJECUCION 

30 

CONSTRUCCION CUBIERTA EN 
PASILLOS ENTRADA PRINCIPAL Y 
AL INTERIOR DEL JARDIN INFANTIL 
LOS PATITOS DEL LAGO $ 1.597.516 EXTERNOS 

FONDO 
SOCIAL POSTULADO EJECUCION 

31 
MANTENCION Y MEJORAMIENTO 
SEDE SOCIAL POBLACION VICTORIA $ 1.777.967 EXTERNOS 

FONDO 
SOCIAL POSTULADO EJECUCION 

32 
ADQ.DE IMPLEMENTOS PARA LA 
ALTA COSTURA $ 789.800 EXTERNOS 

FONDO 
SOCIAL POSTULADO EJECUCION 

33 
IMPLEMENT. PARA EL TALLER LAS 
PALOMITAS $ 413.650 EXTERNOS 

FONDO 
SOCIAL POSTULADO EJECUCION 
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34 
CIERRE PERIMETRAL SEDE SOCIAL 
ADULTO MAYOR PASO RARI $ 1.815.940 EXTERNOS 

FONDO 
SOCIAL POSTULADO EJECUCION 

35 

CIERRE PERIMETRAL COPA AGUA 
POTABLE RURAL COMITÉ LA 
FLORESTA $ 4.641.000 EXTERNOS 

FONDO 
SOCIAL POSTULADO EJECUCION 

36 
PAVIMENTACION VILLA LOS 
JARDINES $ 93.624.000 EXTERNOS MINVU POSTULADO EJECUCION 

37 
PAVIMENTACION SUR DE MAULE 
SUR $ 123.798.000 EXTERNOS MINVU POSTULADO EJECUCION 

38 
SUBSIDIO AL TRANSPORTE 
ESCOLAR 2012 $ 4.000.000 EXTERNOS MINEDUC POSTULADO EJECUCION 

  
TOTAL INVERSION PUBLICA  
PROGRAMADA 

$ 
4.716.410.896         

 
 

ANEXO N° IV 
PROYECTOS APROBADOS AL MES DE 
ABRIL DE 2012 

Nº NOMBRE DEL PROYECTO MONTO  FONDOS TIPO FINANC. 
SITUACION 
ACTUAL OBS. 

1 

REPARACION RADIER, PATIO Y 
BAJADAS DE AGUAS LLUVIAS, 
ESCUELA F-522 LA FLORESTA $ 30.873.000 EXTERNOS FIE-FRIL APROBADO   

2 
REPOSICION PARCIAL DE CUBIERTA 
EN ESCUELA F-529, ANDRES BELLO $ 41.113.000 EXTERNOS FIE-FRIL APROBADO   

3 
NORMALIZACION ESCUELA BASICA 
MAULE SUR, COMUNA DE COLBUN $ 31.988.000 EXTERNOS FIE-FRIL APROBADO   

4 

CONSTRUCCION PLAZA Y JUEGOS 
INFANTILES RARI, COMUNA DE 
COLBUN $ 22.944.000 EXTERNOS FRIL-2012 APROBADO   

5 

CONSTRUCCION PLAZA Y JUEGOS 
INFANTILES EN VILLA SANTA ELENA, 
COMUNA DE COLBUN $ 11.447.000 EXTERNOS FRIL-2012 APROBADO   

6 

CONSTRUCCION PLAZA Y JUEGOS 
INFANTILES EN POBLACION 
ERNESTO ROJAS, PANIMAVIDA, 
COMUNA DE COLBUN $ 15.599.000 EXTERNOS FRIL-2012 APROBADO   

7 

CONSTRUCCION GRADERIAS Y 
CUBIERTA CANCHA DE RAYUELA, 
COLBUN $ 49.996.000 EXTERNOS FRIL-2012 APROBADO   

8 

CONSTRUCCION DE ACERAS EN 
SECTOR CENTRO Y SUR DE LA 
COMUNA DE COLBUN $ 29.041.000 EXTERNOS FRIL-2012 APROBADO   

9 

MEJORAMIENTO CALLEJON SECTOR 
CALLEJON OSCURO, COMUNA DE 
COLBUN $ 26.233.000 EXTERNOS FRIL-2012 APROBADO   

10 

MEJORAMIENTO CALLEJON SECTOR 
SAN SEBASTIAN, COMUNA DE 
COLBUN $ 29.488.000 EXTERNOS FRIL-2012 APROBADO   

11 

CONSTRUCCION PLAZA Y JUEGOS 
INFANTILES EN POBLACION DON 
FRANCISCO I, COMUNA DE COLBUN $ 47.519.000 EXTERNOS FRIL-2012 APROBADO   

12 

CONSTRUCCION PLAZA DEPORTIVA 
EN POBLACION DON FRANCISCO, 
COMUNA DE COLBUN $ 17.572.000 EXTERNOS FRIL-2012 APROBADO   

13 

REPISICION Y CONSTRUCCION 
REFUGIOS PEATONALES EN COLBUN 
Y PANIMAVIDA, COMUNA DE 
COLBUN $ 49.092.000 EXTERNOS 

APOYO 
TRANSPORTE 
REG. (MTT) APROBADO 

PROCESO 
LICITACION 

14 

CONSTRUCCION E INSTALACION 
SEÑALETICAS TURISTICAS EN 
DIVERSOS SECTORES DE LA 
COMUNA DE COLBUN $ 23.084.000 EXTERNOS 

APOYO 
TRANSPORTE 
REG. (MTT) APROBADO 

PROCESO 
LICITACION 

15 
PAVIMENTACION POBLACIONES 
PABLO NERUDA Y COHAVEC $ 71.331.000 EXTERNOS MINVU APROBADO 

PROCESO 
LICITACION 

16 
PAVIMENTACION CALLE LOS 
ALERCES (VILLA LAS ESTRELLAS) 

$ 
134.439.000 EXTERNOS MUNVU APROBADO 

PROCESO 
LICITACION 

17 

ADQ.ELEMENTOS DE COCINA 
MULTITALLER FEMENINO LAS 
COCADITAS $ 557.000 EXTERNOS 

FONDO 
SOCIAL APROBADO 

EN ESPERA 
RECURSOS 

18 

ADQ.HERRAMIENTAS PARA EL 
CONSEJO DE DESARROLLO 
FEMENINO $ 634.410 EXTERNOS 

FONDO 
SOCIAL APROBADO 

EN ESPERA 
RECURSOS 

19 

IMPLEMENTAC.TECNOLOGICA PARA 
EL CONSEJO DE DESARROLLO 
CENTRO DE SALUD HUMBERTO $ 433.970 EXTERNOS 

FONDO 
SOCIAL APROBADO 

EN ESPERA 
RECURSOS 
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ROJAS DE PANIMAVIDA 

20 

EQUIP.DOMESTICO PARA UNA 
SALUD INTEGRAL DEL CONSEJO DE 
DEDSARROLLO POSTA SALUD 
RURAL LA FLORESTA $ 139.540 externos 

FONDO 
SOCIAL APROBADO 

EN ESPERA 
RECURSOS 

21 
ADQUISICION MOBILIARIO PARA LA 
JUNTA DE VECINOS LA FLORESTA $ 740.000 EXTERNOS 

FONDO 
SOCIAL APROBADO 

EN ESPERA  
RECURSOS 

22 

ADQUISICION 
ELECTRODOMESTICOS 
MULTITALLER LA FLORESTA $ 525.000 EXTERNOS 

FONDO 
SOCIAL APROBADO 

EN ESPERA  
RECURSOS 

  TOTAL 
$ 

634.788.920         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALEJANDRA BAHAMONDEZ MONTECINOS 
 Secretaria Comunal de Planificación 
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Resumen Observaciones 

más Relevantes Efectuadas 

por la Contraloría General 

de la República 
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OBSERVACIONES MÁS RELEVANTES EFECTUADAS POR LA CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA AÑO 2011 

 

 Oficio Nº 4440 del 2011, presentación del Concejal de la Comuna Don José 
Salgado Bustos, solicitando que se dictamine respecto de la legalidad de la 
determinación del Alcalde de trasladar de establecimiento educacional a la 
docente Señora Paulina Herrera Candia, considerando que dicha determinación 
genera un menoscabo para dicha profesional, quien en la fecha se encontraba 
embarazada. 

 

 Oficio Nº 5678 del 2011, se remite copia del Informe Final de Investigación 
Especial Nº 20 de 2011 en la Ilustre Municipalidad de Colbún. 
 

 Informe de fecha 06 de abril del 2011, respecto a presentación de la Concejal 
señora Teresa Fuentes  referente a denuncia por mal uso de vehículo arrendado 
en la Municipalidad de Colbún. 
 

 Oficio Nº 2633 del 2011, presentación de Don Hans Heyer González, relativo a 
denuncias por  Ley de Transparencia y uso de Escuela El Melado por particulares. 
 

 Informe de fecha del 07 de abril del 2011, presentación de Doña Teresa Fuentes 
Loyola, Doña María Riveros Medina, Don Lupercio Díaz Gutierrez y Don José 
Salgado Bustos, relativa a denuncia por colisión de vehículo fiscal perteneciente al 
Departamento de Administración de Educación Municipal de la I. Municipalidad de 
Colbún. 
 

 Oficio Nº 3746 del 2011, presentación de la Docente Ana Luisa Obreque Márquez, 
sobre incumplimiento  de los oficios Nº 7271 del 2010 y 785 del 2011, sobre el 
pago de remuneraciones que se le adeudan por perfeccionamiento, bono de 
reconocimiento profesional y bono SAE 2008 y 2009. 
 

 Oficio Nº 3144 del 2011, reitera cumplimiento de plazos respecto a informes 
contables y presupuestarios, correspondientes al mes de febrero de 2011, 
incumpliendo lo establecido mediante oficio circular Nº 79.816 del 2010, que 
imparte instrucciones al sector municipal sobre ejercicio contable 2011. 
 

 Oficio Nº 5820 del 2011, sobre presentación de Don Hans Heyer González, 
relativa a irregularidades en la entrega de alimentos a damnificados en la Ilustre 
Municipalidad de Colbún. 
 

 Oficio Nº 11322 del 2011, reclamos por cotizaciones previsionales impagas de 
Don Reinaldo Arias Basoalto. 
 

 Informe Final Nº 45 del 2011, sobre auditoria integral aleatoria efectuada en la 
Ilustre Municipalidad de Colbún. 
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Convenios Celebrados  

con Otras Instituciones 

Públicas o Privadas 
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Fecha Convenio Institución Proyecto 

07-Ene-11 AFP Provida S.A. Convenio de Pago Cotizaciones 
Previsionales. 

26-Ene-11 Universidad de Talca Convenio Programa Jóvenes 
Profesionales. 

01-Feb-11 
Servicio Nacional de la Mujer 
SERNAM, Dirección Regional del 
Maule. 

Convenio de Continuidad programa 
Mujer Trabajadora y Jefa de Hogar. 

05-Feb-11 Fondo de Solidaridad e Inversión 
Social, FOSIS. 

Convenio de Transferencia de Recursos 
Programa "Puente, Entre la Familia y sus 
Derechos". 

10-Feb-11 
Cooperativa de Servicios de Agua 
Potable y Alcantarillado QUEMAS 
Ltda. 

Convenio de Pago Consumo Agua 
Piscina Municipal Maule Sur. 

17-Mar-11 Servicio Nacional de Capacitación y 
Empleo, SENCE. 

Convenio Colaboración Transferencia de 
Recursos Programa Fortalecimiento 
OMIL. 

25-Mar-11 Servicio de Vivienda y Urbanización 
de la Región del Maule. 

Convenio Servicios Asistencia Técnica y 
Jurídica Proyectos de Construcción en 
Sitio Propio. 

12-Abr-11 
Secretaría Regional Ministerial de 
Planificación y Coordinación, Región 
del Maule. 

Modificación Proyecto de Intervención 
Comunal Programa Habitabilidad 2010.- 

16-Abr-11 
Secretaría Regional Ministerial de 
Planificación y Coordinación, Región 
del Maule. 

Modificación Plazo Convenio de 
Transferencia de Recursos Programa 
Habitabilidad Chile Solidario - Colbún. 

02-May-11 Corporación de Amigos del Teatro 
Regional del Maule. 

Convenio de Colaboración Programa 
Extra e Intra Muros del Teatro Regional 
del Maule, Temporada de Danza, Teatro 
y Música. 

16-May-11 Subsecretaria de Desarrollo Regional 
y Administrativo. 

Convenio de Apoyo Tecnológico 
Programa Fortalecimiento de la 
Administración Financiera en el Nivel 
Municipal. 

25-May-11 Universidad Andrés Bello, Campus 
Viña del Mar. 

Construcción de Plazas de juegos, 
resbalines, pintado escuelas, 
desmalezamiento y reposición de 
puertas en establecimiento 
educacionales de la Comuna. 

01-Jun-11 
Secretaría Regional Ministerial de 
Vivienda y Urbanismo Región del 
Maule. 

Convenio de Colaboración Labores de 
Capacitación y Asesoría  en la 
organización de la demanda 
habitacional, diagnostico y orientación 
de los postulantes a los Programas 
Habitacionales. 

09-Jun-11 Fondo de Solidaridad e Inversión 
Social, FOSIS 

Modificación Convenio de Transferencia 
de Recursos Ejecución Programa 
"Puente, Entre la Familia y sus 
Derechos". 

09-Jun-11 

Asociación de Funcionarios 
Municipales Administrativos del 
Departamento de Educación 
Municipal 

Convenio Préstamo de Uso Predio Santa 
Rosa, sector La Guardia de Colbún. 

23-Jun-11 Instituto de Desarrollo Agropecuario 
Región del Maule 

Convenio Programa de Desarrollo Local 
PRODESAL Unidad Operativa I, II y III.- 

05-Jul-11 Fondo de Solidaridad e Inversión 
Social, FOSIS. 

Inscripción de Postulantes a Programas 
FOSIS, para el apoyo a personas, 
familias o comunidades más 
postergadas social y económicamente. 

21-Jul-11 Junta Nacional de Jardines Infantiles 
JUNJI 

Convenio de Colaboración Programa 
Conozca a su Hijo. 

28-Jul-11 Servicio Nacional de Capacitación y 
Empleo, SENCE. 

Convenio de Transferencia de Recursos 
Programa Fortalecimiento OMIL, Línea 
Chile Solidario 2011.- 

01-Ago-11 Dirección General Fomento Equino y 
Remonta del Ejercito de Chile. 

Mejorar las características zootécnicas 
del ganado de tiro para el trabajo. 
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01-Ago-11 Instituto Nacional de Estadísticas. 

Convenio de Colaboración para la 
ejecución conjunta de labores 
relacionadas con el Precenso año 2011 
y XVIII Censo de Población y VII de 
Vivienda año 2012.- 

05-Ago-11 Ilustre Municipalidad de Talca. Convenio de Cooperación Comunal 
Colbún - Talca. 

09-Ago-11 Fundación Nacional para la 
Superación de la Pobreza. 

Convenio de Colaboración Programa 
Servicio País. 

26-Ago-11 Instituto de Desarrollo Agropecuario 
Región del Maule. 

Anexo Convenio Programa de Desarrollo 
Local PRODESAL. 

01-Sep-11 
Secretaría Regional Ministerial de 
Planificación y Coordinación, Región 
del Maule. 

Convenio Transferencia de Recursos 
Programa de Apoyo a Familias para el 
Autoconsumo, Proyecto Comunal Apoyo 
a la Producción de Alimentos Colbún 
2011.- 

01-Sep-11 
Secretaría Regional Ministerial de 
Planificación y Coordinación, Región 
del Maule. 

Convenio de Transferencia de Recursos 
Programa Fondo de Intervenciones de 
Apoyo al Desarrollo Infantil 2011.- 

01-Sep-11 Servicio Nacional de Capacitación y 
Empleo, SENCE. 

Convenio de Colaboración Acreditación 
OMIL e Incorporación a Sistema Bolso 
Nacional de Empleo. 

01-Sep-11 
Secretaría Regional Ministerial de 
Planificación y Coordinación, Región 
del Maule. 

Convenio Transferencia de Recursos 
Programa Apoyo Integral al Adulto Mayor 
"Vínculos" Subsistema Chile Solidario. 

01-Sep-11 
Secretaría Regional Ministerial de 
Planificación y Coordinación, Región 
del Maule. 

Convenio Transferencia de Recursos 
Programa de Habitabilidad Chile 
Solidario, Proyecto Comunal 
Convocatoria 2011.- 

06-Oct-11 
Secretaría Regional Ministerial de 
Planificación y Coordinación, Región 
del Maule. 

Convenio de Transferencia de Recursos 
Programa Ficha de Protección Social. 

26-Oct-11 Fondo de Solidaridad e Inversión 
Social, FOSIS. 

Modificación Convenio ítem 
presupuestario Programa "Puente, Entre 
la Familia y sus Derechos". 

19-Dic-11 
Secretaría Regional Ministerial de 
Planificación y Coordinación, Región 
del Maule. 

Aprueba Convenio de Transferencias de 
Recursos Programa Fondo de 
Fortalecimiento a la Gestión Municipal 
2011.- 

19-Dic-11 Fondo Nacional de Salud, FONASA. Convenio para la emisión y venta de 
bonos de atención de salud en línea. 

29-Dic-11 Fondo de Solidaridad e Inversión 
Social, FOSIS. 

Modificación Convenio de 
Transferencias de Recursos Programa 
Ficha de Protección Social. 

   

   

   

  

 
 
 
 

  OCTAVIO FUENTES VALDES 

  Director de Adm. y Finanzas 
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DIRECCION DESARROLLO COMUNITARIO 
 
Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades determina que la Dirección Desarrollo 
Comunitario cumple  funciones específicas de asesoría en materias de desarrollo comunitario, de 
organizaciones  comunitarias fomentando su desarrollo, legalización y su efectiva participación en el ámbito 
comunal y particularmente importante en el ámbito de la salud pública, la protección del medio ambiente, 
educación y cultura, capacitación laboral, deporte, recreación, promoción del empleo, fomento productivo 
local y turismo. 
 
Para llevar a cabo las funciones asignadas precedentemente durante el año 2011 se llevaron a cabo 
diversos planes, programas y actividades que a continuación se  mencionan: 

PLAN ASISTENCIAL 
 
Corresponde a las ayudas sociales entregadas por el municipio a través del Departamento Social, como 
alimentos, materiales de construcción, medicamentos, exámenes médicos, cancelación de pasajes por 
motivos de salud, servicios funerarios, pañales, entre otros, lo que implicó una inversión anual de 
$47.406.739, beneficiando a aprox. 8.812 personas de nuestra comuna.- 
 
Ha sido particularmente importante la ayuda proporcionada a todas aquellas personas carentes de 
recursos que presentan problemas de salud y deben llevar a cabo dolorosos y  prolongados tratamientos 
médicos, ya sea en las ciudades de Talca, Concepción, Santiago, etc., donde a través del Municipio se le 
proporciona movilización para su traslado, beneficiando a un total aprox. de 130 personas, con una 
inversión cercana a los $ 11.000.000.- 
 
Importante destacar la ayuda proporcionada a diversas familias las cuales ascienden a aprox. 445, quienes 
han sido beneficiadas con la elaboración y confección de Solicitudes de Ayuda e  Informes Sociales, 
destinados a distintas instituciones y organismos de las áreas de la educación, salud, justicia, vivienda 
entre otros. 
 
Total Inversión anual Plan Asistencial: $ 58.406.739.- 
 
PROGRAMA BECAS 
 
Contempla alumnos postulantes y renovantes de la Beca Presidente de la República y Beca Indígena, 
beneficiando a un total de : 

BECAS Nº BENEFICIARIOS MONTO TOTAL 

Beca Presidente de la República 
(Educación Media) y Beca 
Indígena 

21 $4.805000.- 

 

PROGRAMA BECA MUNICIPAL ENSEÑANZA SUPERIOR 
 
Por tercer año consecutivo y como iniciativa de la presente gestión alcaldicia se desarrollo el Programa de 
becas de pasajes destinado a los alumnos de enseñanza superior, con el objetivo de apoyar a aquellas 
familias de la comuna que realizan un gran esfuerzo para educar a sus hijos,  de este modo se beneficio a 
un total de 100  alumnos, lo que significo una inversión municipal de: 
 
$ 15.000.000- 
 
PROGRAMAS ESTATALES 
 
Durante el año 2011 se logro mantener y aumentar los aportes provenientes de los Programas estatales 
sociales, así tenemos: 
 
FICHA PROTECCION SOCIAL  
 
FICHAS APLICADAS AÑO 2011 :  1.011 FICHAS 
 
TOTAL FICHAS PROTECCION SOCIAL COMUNA 
 
Actualizadas  : 1.650.- 
Vigentes         : 6.064.- 
 
De las cuales un 23,98% corresponden a proyecto de actualización en Convenio con Mideplan por un 
monto de $ 5. 489.378.- 
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SUBSIDIO FAMILIAR 
 
BENEFICIARIOS:  8.958.-  Personas 
 
MONTO ENTREGADO ANUALMENTE:  $ 64.228.860.-                  
 
ASIGNACION SOCIAL 
 
La Asignación Social, es una de la serie de medidas, adoptadas por el gobierno, que busca superar la 
pobreza extrema. Es un beneficio, que ayuda a combatir las dificultades básicas de las familias más 
vulnerables del país, premiando el esfuerzo familiar y el de aquellas madres que buscan salir adelante a 
través de su trabajo, asegurando una educación y salud de calidad para sus hijos. Este beneficio se 
compone de una Asignación base y de bonificaciones adicionales que premian el esfuerzo de cada familia 
beneficiaria. 
 
Durante el año 2011 en la comuna se benefició a un total aprox. de 500 familias pertenecientes al  
Sistema de Protección Social “Chile Solidario”,  que estaban recibiendo bonos de protección o egreso o 
apoyo psicosocial, y que tenían un puntaje igual o inferior a 4.213 puntos al momento de ingresar al 
programa puente, en su Ficha de Protección Social. 
 
BENEFICIARIOS: 500 familias 
 
MONTO ENTREGADO ANUALMENTE: $ 390.529.170.-                  
 
SUBSIDIO AL CONSUMO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
 
Se ha beneficiado durante el año 2011 a un total de 1.544 familias de escasos recursos de la comuna, de 
los cuales 1.411 corresponden a Subsidios Tradicionales y 133 a subsidios Chile Solidario. 
 
 Lo que significó una inversión de $ 42. 640. 497  millones de pesos. 
 
PENSIONES ASISTENCIALES  
 
Se ha beneficiado a un total de  1.105.- personas de la comuna, lo que corresponde a una inversión de $ 
1.039.100.430 millones de pesos anuales. 
 
De las cuales 57 corresponden a Pensiones Básicas Solidarias de Vejez e Invalidez, equivalentes a un 
monto de: $ 4. 474. 443.- aprobadas el año 2011.- 
 

PROGRAMA SUBSIDIOS HABITACIONALES 
 
Durante el año 2011, especial mención reviste el trabajo realizado por la Oficina de Vivienda y la Entidad 
Gestora de Inversión Social  Municipal – EGIS en el ámbito de la  obtención de subsidios habitacionales  y 
Reconstrucción que permitieron a las familias de nuestra comuna solucionar el grave problema 
habitacional que presentaban, según se indica a continuación:  
 
SUBSIDIOS HABITACIONALES DECRETO DS. 1 PROGRAMA REGULAR 
 

PROGRAMA Nº FAMILIAS MONTO EN $ 
Decreto 1 Emergentes y Clase 14 FAMILIAS 135.300.000.- 
   

TOTAL 14 Familias 135.300.000.- 
 
 
SUBSIDIOS HABITACIONALES DECRETO 40 Y FONDOS SOLIDARIOS   2011 BENEFICIARIOS DAMNIFICADOS 

 
PROGRAMA Nº FAMILIAS MONTO EN $ 

SUBSIDIO GENERAL DS. 40 03 FAMILIAS      23.677.500.- 
FONDO SOLIDARIO AVC. (vivienda 10 FAMILIAS      76.670.000.- 
FONDO SOLIDARIO CSP VIVIENDA 191 FAMILIAS   1.981.243.000.- 

TOTAL 204 FAMILIAS 2.081.590.500.- 
 
 
PROGRAMA PROTECCION AL PATRIMONIO FAMILIAR 2011 BENEFICIARIOS DAMNIFICADOS 
 

PROGRAMA Nº FAMILIAS MONTO EN $ 
Programa Patrimonio Familiar  41 FAMILIAS 30.750.000.- 

TOTAL 41 FAMILIAS 30.750.000.- 
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TOTAL SUBSIDIOS COMUNA 
 

Nº SUBSIDIOS OBTENIDOS Nº FAMILIAS 
BENEFICIADAS 

MONTO DE INVERSION 
MINISTERIO DE 

259 259 $ 2.247.640.500.- 
 
 
SANEAMIENTO TITULOS DE DOMINIO MINISTERIO DE BIENES NACIONALES PROGRAMA REGULAR Y 
DAMNIFICADOS 

 
Nº SUBSIDIOS Nº FAMILIAS  MONTO INVERSION 
26 SUBSIDIOS 26 FAMILIAS $ 8.970.000.- 

 
PROGRAMA CHILE CRECE CONTIGO 
 
Este  programa tiene por objetivo acompañar a los niños, niñas y sus familias desde la gestación y hasta su 
ingreso al sistema escolar en el nivel de transición menor o prekinder, a fin de facilitar su acceso a los 
servicios y prestaciones que atienden sus necesidades y apoyen su desarrollo durante la primera infancia. 
 
Durante el año 2011 se continúo en nuestra comuna con la  ejecución del programa señalado, el que 
contempló la realización del Fondo de apoyo al fortalecimiento de la gestión municipal dispuesto para que 
el municipio mejore la gestión de la red comunal, por un monto de $ 3.000.000 y la ejecución de  los 
proyectos que a continuación se indican: 
 
 Fondo de intervenciones de apoyo al desarrollo infantil (FIADI); por un monto de $4.000.000. cuyo 

objetivo fue continuar con el trabajo de la sala itinerante en el Cesfam de Colbún,  interviniendo a los 
niños que quedaron con riesgo y/o rezago del proyecto correspondientes al año 2010 y mejorar la 
modalidad de estimulación del Cesfam de Panimávida con el fin de potenciar las áreas de desarrollo 
de los niños/as de la comuna. 

 
 Fondo concursable iniciativas para la infancia, habilitación de espacios públicos (HEPI); por un monto 

de $2.000.000. cuyo objetivo fue fomentar la vida saludable,  favoreciendo el desarrollo físico de los 
niños/as beneficiarias del Sistema Chile Crece Contigo de la comuna, evitando la obesidad infantil un 
sector determinado de la comuna (Población  Esfuerzo de Panimávida), mediante la instalación de 
juegos infantiles. 

 
PROGRAMA PUENTE: 
 
El Programa Puente es la entrada al Sistema Chile Solidario. Se ejecuta mediante un convenio entre el 
Fosis y las Municipalidades de 341 comunas del país.  
 
Entrega a las familias beneficiarias el Apoyo Psicosocial que consiste en un acompañamiento personalizado 
a la familia por parte de un profesional o técnico (Apoyo Familiar), a través de un sistema de visitas 
periódicas en cada domicilio. El rol fundamental del Apoyo Familiar es constituirse en enlace entre la familia 
y la red pública y privada de promoción social, en áreas tales como: Identificación, Salud, Educación, 
Dinámica Familiar, Habitabilidad, Trabajo e Ingresos.  
 
Este acompañamiento dura 24 meses, constituyéndose en un estímulo para potenciar las fortalezas de la 
familia como núcleo y apoyarlas en el logro de sus sueños. 
A este programa  las familias seleccionadas son invitadas a participar y son seleccionadas por tener  a nivel 
país uno de los 225 mil puntajes más bajos en la Ficha de Protección Social.  
 
TOTAL DE BENEFICIARIOS DURANTE EL AÑO 2011 
 
195  NUEVAS FAMILIAS 
 
INVERSION PROGRAMA PUENTE CHILE SOLIDARIO 2011 
 
Bonos de Protección y egreso: 
 
857 familias                $ 83.782.380.- 
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PROYECTOS REALIZADOS PROGRAMA PUENTE 2011 
 

PROYECTOS REALIZADOS BENEFICIARIOS MONTO EJECUTOR 
Proyecto Micro - 
Emprendimiento (PAME) 

22 familias 
 

$330.000 cada 
familia 
$7.260.000.- 

PORTAL SIGLO XXI 

Programa Apoyo Actividad 
Económica 

13 Familias $400.000 cada 
familia 
$5.200.000.- 

CARITAS CHILE 

Apoyo Producción  Familiar 
(APFA) 

45 Familias $17.550.000 I.Municipalidad de Colbún 
(Implementación de Invernaderos). 

Habitabilidad 39 familias $29.700.000 I.Municipalidad de Colbún (Módulos 
Habitables, reparación viviendas, 
equipamiento de cama y cocina). 

Apoyo Dinámica Familiar 25 Familias 
$17.000 c/u. 

$425.000 PRODEMU 

Preparación para el Trabajo 27 familias 
$100.000 mensual 
c/u 

$2.700.000 
 

Empresa EMTEC 
 

Identificación 
Registro Civil 

96 Trámites para 
Cédula de identidad 

$ 297.600 Convenio  
Registro Civil – FOSIS 

 
 
PROGRAMA HABITABILIDAD ORIENTADO A MEJORAR LAS CONDICIONES DE LA VIVIENDA, BENEFICIARIOS 
PROGRAMA PUENTE 
 
Durante el año 2011 el programa atendió a 34 familias las cuales fueron  intervenidas con más de un 
beneficio. 
 
 
N° Beneficios Entregados N° de  

Beneficiarios 
Promedio por 
Familia 

Costo Total 

1 Familias intervenidas con reparación del sistema 
eléctrico 

17 $125.519.- $2.133.823.- 

2 Familias intervenidas con reparación de la vivienda 17 $474.092.- $8.059.564.- 
3 Familias intervenidas con Módulos Habitables 12 $504.542.- $6.054.504.- 
4 Familias intervenidas con camas y equipamiento 24 $235.840.- $5.660.160.- 
5 Familias intervenidas con equipamiento para 

cocina 
8 $51.758.- $414.064.- 

6 Familias intervenidas con accesibilidad en su 
vivienda (discapacitado) 

1 $316.050.- $316.050.- 

TOTAL         22.638.165 
 
 
Monto Total MIDEPLAN $ 27.600.000.- 
 

 Recurso de Inversión Directa $ 22.638.165 
 Gastos de Administración      $   4.961.835 

 
PROGRAMA APOYO A LA PRODUCCION FAMILIAR AUTOCONSUMO ORIENTADO A MEJORAR LA 
ALIMENTACION DE LAS FAMILIAS 
 
CONSTRUCCION E IMPLEMENTACION DE INVERNADEROS 
 
Monto Total entregado por MIDEPLAN $ 17.550.000, ítems a financiar: 
 

 Recurso de Inversión Directa $ 8.775.000, distribuido en lo siguiente: 
 
N° Beneficios Entregados N° de 

Beneficiario
Costo Total 

1 Construcción e implementación 
de Invernaderos tipo casa 

45 $     6.017.674 

2 Horno Mixto de Barro 18 $     1.499.727 

3 Baterías de Cocina  23 $       654.143 

4 Vajilla  22 $       261.748 

5 Conserva de Frutas  7 $       178.595 

6 Bombas eléctrica  3 $       163.113 

TOTAL $    8.775.000 
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El programa Autoconsumo benefició a 45 familias las cuales fueron intervenidas con más de un beneficio. 
 
Monto Total MIDEPLAN $ 17.550.000 
 

 Recurso de Inversión Directa $ 8.775.000.- 
 Gastos de Administración      $ 8.775.000.- 

 
PROGRAMA MUJERES JEFAS DE HOGAR  
 
Durante el año  2011 se beneficiaron a un total de 100 nuevas mujeres de la comuna, ya sea en 
capacitación como en programas de emprendimiento.  
 

ITEM 

Recursos aportados 
I. Municipalidad de 
Colbún 

Recursos Valorizados 
aportados  I. 
Municipalidad de Colbún 

Aporte Servicio 
Nacional de la 
Mujer  

( SERNAM) 

Total aportado 
para la gestión 
del Programa 

PRESUPUESTO $ 9.169.000 $ 3.600.000 $ 9.169.000 $ 21.938.000 

 
BENEFICIOS ENTREGADOS PROGRAMA JEFAS DE HOGAR 2011. 

Inversiones logradas Cantidad de 
beneficiarias 

Evaluadas en 
pesos (cada 

Inversión Total  en 
beneficio de la comuna  de 

Curso “Manipulación e Higiene 
de Alimentos” 

16 $416.000 $6.656.000 

Curso “Mercado y 
Comercialización” 

15 $214.000 $3.210.000 

Curso “ Informática” 15 $380.000 $5.700.000 

Atención Dental 6 $181.000 $1.086.000 

Inserción Laboral Empresa Top 
Berries Fruits y otras empresas 

12 $660.000 $7.920.000 

Curso “Contabilidad” 2 $500.000 $1.000.000 

Capital Semilla “Sercotec”  3 $2.000.000  $6.000.000 

Obtención beca Interna “Centro 
de Formación San Agustín”  

5 $450.000 $2.250.000 

Obtención de becas para 
Enseñanza Superior. (Milenium) 

12 $ 500.000 $ 6.000.000 

Capital semilla Recursos 
Municipales y SERNAM 

12 $250.000 $   3.000.000 

Nivelación de Estudios Primer 
Ciclo 

6 $169.290 $ 1.015.740 

Inserción Laboral Natural 
Berries 

2 $660.000 $  1.320.000 

Inserción Laboral Agrisouth S.A. 6 $660.000 $ 3.960.000 

Curso Instalaciones 
Eléctricas,(Cámara de Comercio) 

7 $214.000 $ 1.498.000 

Bono para Trabajador Activo 14 $600.000 $ 8.400.000 

Alfabetización Digital 7 $100.000 $700.000 

Total beneficios PMJH ------ ----------- $ 59.715.740 

 
 
PROGRAMA DE NAVIDAD 
 
Mediante este programa se beneficio a un total de 3.925 menores, con la entrega de  un juguete  a  cada   
niño   de   la   comuna,  lo que significó una inversión de $ 8.350.087.- Particularmente durante el año 
recién pasado y por instrucciones de la primera autoridad comuna,  el Departamento Social municipal en 
conjunto con las organizaciones comunitarias de aprox. doce sectores se llevó a cabo un  Proyecto de  
Celebración de la  Navidad, dirigido a sectores apartados y de menores recursos de la comuna, llevando 
golosinas , entretención y esparcimiento a los menores y sus familias. 
 
PROGRAMA EMERGENCIA 
 
A través de este Programa el equipo municipal de emergencia durante el año 2011, ha realizado un 
permanente y sostenido trabajo con la finalidad de atender las situaciones de emergencia suscitadas en la 
comuna, es así que se entregaron materiales de construcción por un valor de $ 2.651.640.- 
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PROGRAMA ADULTO MAYOR  
 
Mediante este programa se beneficiaron  20   clubes de adulto mayor de la Comuna, con una inversión de $ 
9.297.921.- 
 
NOMINA  PROYECTOS FONDO NACIONAL DEL ADULTO MAYOR  
 
Nº NOMBRE CLUB PROYECTO MONTO Nº 

BENEFICIAR
1 Club Adulto Mayor 

Rayito de Esperanza 
Conociendo un lugar de 
nuestro país, y parte de la 
historia del Poeta Pablo 
N d  

$ 526.300 19 

2 Club Adulto Mayor Flor 
del Maule 

Viajando hacia el Salto del 
Laja 

$ 591.200 28 

3 Club Adulto Mayor 
Panimávida 

Sueños y Esperanzas de 
comenzar una pequeña 
industria. 

$ 360.000 36 

4 Club Adulto Mayor La 
Alegría 

Conociendo nuestro 
patrimonio y recorriendo la 
Costa de la Séptima Región 
hasta Constitución 

$ 511.000 21 

5 Club Adulto Mayor 
San Alfonso 

Los Colihues viajan a las 
Termas de Catillo 

$ 390.000 14 

6 Club Adulto Mayor 
Padre Hurtado 

Culturizándonos en la región 
Metropolitana 

$ 494.000 24 

7 Club Adulto Mayor 
Nuevo Amanecer 

Culturizando nuestras vidas $ 500.000 18 

8 Club Adulto Mayor 
Santa Teresita de las 
Brisas 

Las Hormiguitas $ 298.960 14 

9 Club Adulto Mayor 
Unión Lomas de 
Putagán 

Vivir para viajar en la etapa de 
la vejez 

$ 610.000 27 

10 Club Adulto Mayor El 
Suspiro 

Cumpliendo el sueño de 
reconstruir nuestra sede 

$ 900.000 21 

11 Club Adulto mayor 
Bazaes 

Los Socios y socias recorren 
Isla Negra y San Antonio 

$ 508.800 14 

12 Club Adulto Mayor 
Banca Flor 

Adquiriendo buzos deportivos 
en la etapa de la vejez 

$ 167.860 14 

13 Club Adulto Mayor 
Nueva Esperanza de 
Rabones 

Mejorando nuestra sede con 
Senama, para compartir con 
nuestro grupo de pares 

$ 196.431 11 

14 Club Adulto Mayor Los 
Abuelitos de Paso Rari 

Ejercitándonos con alegría, se 
nos alarga la vida 

$ 459.980 36 

15 Club Adulto Mayor 
Brilla El Sol 

Tejiendo como arañitas $ 299.950 15 

16 Club Adulto Mayor 
Virgen del Carmen 

Viajando para el Sur nos 
fuimos 

$ 500.000 21 

17 Club Adulto Mayor Los 
Años Maravillosos 

Viajando Para cumplir el sueño 
de conocer los zapatitos de la 
Santa Teresita de los Andes y 
parte de su historia 

$ 466.600 13 

18 Club Adulto Mayor 
Raúl Silva Henríquez 

Bienestar y Salud $ 508.000 18 

19 Club Adulto Mayor 
Resplandor 

Viajar, conocer y aprender 
antes de desaparecer 

$ 460.000 18 

20 Club Adulto Mayor 
Añoranzas 

Las aguas termales mejoran la 
salud 

$ 548.500 27 

TOTALES $ 9.297.921 409 
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PROGRAMA  VACACIONES SERNATUR 
 
NOMBRE Descripción  FINANCIAMIENTO N° 

BENEFICIARIOS 
Programa Vacaciones para 
la Tercera Edad  

Realización de  viajes a 
Viña del Mar por siete días 
y seis noches  

Sernatur y Adultos 
Mayores 

40 

 
ACTIVIDADES EN LAS QUE PARTICIPARON PERSONAS MAYORES INTEGRANTES DE CLUBES DE LA COMUNA 

 
FECHA  ACTIVIDAD  

23 de Marzo Participación en  el Lanzamiento del Fondo Nacional del Adulto Mayor, 
en la Ciudad de Talca. 

24 de Marzo Participación en la Capacitación de la Formulación de los Proyectos 
SENAMA, en la Unión Comunal de Adultos Mayores. 

15 de Abril  Participación en la Primera Jornada por el derecho a saber, en la 
Gobernación de Linares. 

10 de Mayo Celebración del Día de la Mamá, en la Unión Comunal de Adultos 
Mayores 

21 de Junio Celebración del día del Papá, en la Unión Comunal de Adultos 
Mayores 

29 de Julio Participación en Capacitación de la ley  20.427 contra el Maltrato 
hacia el Adulto Mayor, en la Unión Comunal de Adultos Mayores. 

01 de Septiembre Participación en la presentación del BAFONA, en el Teatro Regional de 
Talca. 

26 de Octubre Participación en el Seminario “Jornada Regional de SENAMA y Consejo 
Asesor de Adultos Mayores Región del Maule”, en Talca. 

06 de Octubre  Celebración del día Internacional del Adulto Mayor, en la Unión 
Comunal de Adultos Mayores. 

06 de Octubre Participación en Charla de Diabetes en el Adulto Mayor, en la Unión 
Comunal de Adultos Mayores. 

04 de Noviembre Participación en la Bailatón del Adulto Mayor, desarrollada en la 
Gobernación de Linares. 

14 de Noviembre Participación en Encuentro Regional de Mayores, desarrollado en 
Talca. 

22 de Diciembre Participación en la Celebración de la navidad, en la Unión Comunal de 
Adultos Mayores. 

 
 
PROGRAMA VINCULOS 
 
Especial  mención  requiere el  Programa  Vínculos  que  se ejecutó en la Comuna  beneficiando  a  un total  
de 35 adultos  mayores  con  un  monto  de $ 4.596.000.- brindándole acompañamiento por un periodo de 
un año, además de contactarlos a los diversos  servicios existentes. 
 
Este programa busca asegurar que las personas mayores de 65 años, en condiciones de pobreza y 
vulnerabilidad, cuenten con subsidios garantizados, accedan en forma preferente a un conjunto de 
prestaciones sociales pertinentes a sus necesidades, y estén integradas a la red comunitaria de protección 
social. 
 
PROGRAMA CENTROS DE HIJOS DE MADRES TEMPORERAS 
 
Dicho programa se llevo a cabo en las Escuela Básica de Rari, atendiendo a un total de 40 menores, 
quienes recibieron atención integral mientras sus madres (temporeras) se encontraban trabajando, allí  se 
les entrega  alimentación, cuidado, participaron en actividades deportivas , recreativas, como talleres de 
manualidades, salidas ecológicas, piscina, etc., son atendidos por monitores contratados por Instituto 
Nacional de Deportes y alimentación proveniente de Junaeb, además se dispuso de un de $ 260.000.- mil 
pesos., destinados a iniciativas propias a realizar por los menores,  por su parte el municipio en recursos 
humanos, materiales, movilización, infraestructura,  etc. valorados ascendieron a $2.000.000.- aprox. 
 
En esta área , cabe destacar el esfuerzo realizado por el municipio a través del financiamiento del Centro 
de Colbún Alto, el cual sólo funciona con recursos municipales  atendiendo alrededor de 25 niños y niñas, 
mientras sus madres trabajaban en cabañas de veraneo Lago Colbún, con una inversión de $3.000.000 
aprox., destinada a la contratación de las monitoras, personal para la preparación de los alimentos, 
alimentación propiamente tal , materiales y útiles para la entretención y enseñanza de los menores en 
general, entre otras cosas.  
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DIA DEL NIÑO 
 
Con esta actividad se brindo alegría a  aprox. 4.000 niños de la comuna, con entrega de espectáculos 
artísticos y entrega de golosinas en aprox. todas las Escuelas de la Comuna. 
 
DIA DE LA MADRE Y DEL PADRE 
 
Iniciativa de este edil tratando de llegar al máximo de madres y padres de la comuna, con la entrega de un 
saludo a las madres en poblaciones como Villa Don Francisco, Villa Bicentenario, Villa Las Estrellas, 
Población Esfuerzo y Aurora de  Panimávida,  etc. y  especialmente en la ocasión  para  festejar a los padres 
de nuestra comuna. 
 
PROGRAMA COMUNICACIONAL TELEVISION POR CABLE 
 
Mención especial y un gran acierto de este edil  ha significado la creación e implementación del canal 
televisivo municipal Nº 19. Mediante el cual se transmiten todas las actividades municipales y de la 
comunidad en general, manteniendo así la comunidad informada del quehacer municipal. 
 
ORGANIZACIONES COMUNITARIAS: 
 
Nuestra Comuna el año 2011 contó con  las siguientes  organizaciones comunitarias vigentes: 
 

Tipo de Organización Cantidad 

Uniones Comunales 03 
Juntas de Vecinos 48 
Clubes de Adulto Mayor 29 
Clubes Deportivos 28 
Centros de Padres y 26 
Otras organizaciones 155 
Total Organizaciones 288 

 
Los cuales trabajan con gran motivación en beneficio de sus comunidades. 
 
Mención especial requieren los 26 Talleres de Manualidades, conformados por hombres y mujeres de 
nuestra comuna, quienes desarrollaron diversas técnicas en las áreas de Repostería, Decoupage, Pintura 
Decorativa, Folclore, Música, Costura, Pintura al Oleo, etc. En sectores como Los Colihues, Lomas de 
Putagán, Las Cabras, Caracoles, Maule Sur, Colbún, Panimávida, San Dionisio, entre otros, los que 
culminaron con una gran exposición realizada el mes de Noviembre del año señalado. 
 
Dichos Talleres también son beneficiados con materiales y paseos a distintos Centro turísticos,  culturales y 
balnearios de nuestro país. 
 
DEPORTES 
 
En este ámbito durante el año 2011 se ha llevado a cabo  un gran trabajo orientado a beneficiar a diversos 
Clubes Deportivos  de la comuna, lo que ha implicado una  inversión $ 29.049.270.- considerando aportes 
municipales, de Chile Deportes, Secretaria General de Gobierno, en proyectos tales como Escuela de Futbol 
femenina, Cursos de Monitores Deportivos, Implementación y Equipamiento de Clubes y Recintos 
deportivos. 
 
NÓMINA PROYECTOS DEPORTES AÑO 2011 
 
Sector Beneficiado Disciplina Tipo de 

actividad 
Fuente de 
financiamiento 

Villa Nueva de Panimávida Gimnasia entretenida Proyecto Chile deportes 
Villa Faja Aurora Gimnasia entretenida Proyecto Chile deportes 
Colbún Alto Gimnasia entretenida Proyecto Chile deportes 
La Brisa Gimnasia entretenida Proyecto Chile deportes 
Rincón de Pataguas Gimnasia entretenida Proyecto Chile deportes 
Callejón Oscuro Gimnasia entretenida Proyecto Chile deportes 
Maule  Sur Gimnasia entretenida Proyecto Chile deportes 
Consultorio de Colbún Gimnasia entretenida Programa Chile deportes 
Escuela G-515 Gimnasia entretenida Programa Chile deportes 
Escuela La Floresta Psicomotricidad Programa Chile deportes 
Escuela La Floresta Hándbol Programa Chile deportes 
Escuela La Floresta  Basquetbol Programa Chile deportes 
Internado de Colbún Polideportivo Programa Chile deportes 
Esc. Básica de Panimávida Polideportivo Programa Chile deportes 
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Estadio de Colbún Escuela de Fútbol Programa Chile deportes 
Club Deportivo S. Dionisio Escuela de Fútbol Programa Chile deportes 
Plaza de Colbún Baile entretenido Programa Chile deportes 
Escuela Básica Maule Sur Baile entretenido Programa Chile deportes 
Plaza de Colbún Baile entretenido Programa Chile deportes 
Afacom (16 clubes) Campeonato Fútbol Proyecto Gobierno Regional 
Gimnasio de Colbún Escuela de Voleibol Proyecto Gobierno Regional 
Gimnasio  de Colbún Escuela Basquetbol Proyecto Gobierno Regional 
Lancha de Queri, San José 
Chico, Población Aurora, 
Quinamávida. 

Gimnasia Entretenida Proyecto Gobierno Regional 

Gimnasio de Colbún Escuela Taekwondo Proyecto Gobierno Regional 
Cancha Nº1 Estadio Municipal Esc. Fútbol Femenino Proyecto Gobierno Regional 
Colbún Competencia  

Atletismo 
Proyecto Gobierno Regional 

Selección de Colbún 32Busos y 5 casacas Proyecto Fondo Social 
Presidente 

AFACOM (16 clubes) Arbitraje campeonato Subvención I.Municipalidad de 
Colbún 

 
 
 
 
 
 
 
 

ROSA ENCINA CASTILLO 
         Asistente Social 
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AREA DESARROLLO ECONOMICO LOCAL 
Año 2011 

 
Desde el inicio de esta gestión edilicia, el proceso de descentralización ha tomado un renovado impulso, 
originado por las deficiencias de responder a las necesidades de servicios públicos, y por las demandas de 
la población y de una mayor participación ciudadana en el desarrollo económico. Paralelo a este proceso, 
áreas específicas han avanzado en el denominado proceso de desarrollo económico local (DEL), a través de 
una convincente estrategia de desarrollo como formas de incidir en el desarrollo económico de las distintas 
actividades económicas presentes en la comuna, hemos trabajado los siguientes ámbitos: 

 
1. SILVOAGROPECUARIA 

 
La comuna de Colbún es una de las más rurales del país, con más del 70% de sus habitantes en esa 
condición, por lo tanto, los esfuerzos en desarrollo económico han sido principalmente al sector rural de la 
comuna. Una de las prioridades de la actual gestión edilicia, desde el comienzo, ha sido fortalecer el 
fomento productivo y el desarrollo económico local,  pensando en ello, la primera autoridad comunal, ha 
realizado gestiones para la ejecución de convenios con diversos servicios públicos para la ejecución de 
programas que vallan en beneficio de los pequeños agricultores de Colbún. Con el objetivo de apoyar 
iniciativas que permitan a los beneficiarios ser más competitivos y mejorar sus unidades productivas, 
posibilitando la generación de un desarrollo con mayor sustentabilidad. En este ámbito se dirige parte de 
este apoyo a productores de berries (frambuesa, moras hibridas, etc.), cultivos tradicionales, apicultura y 
explotaciones pecuarias, además de innovaciones para generar nuevas alternativas de producción y 
comercialización. 

 
Para realizar gran parte de este trabajo se ha articulado la coordinación con distintas instituciones del 
estado vinculadas al fomento productivo, INDAP, SENCE, FOSIS, INIA, CORFO, SERCOTEC, SAG, Oficina de 
Acción Sanitaria y la Dirección General de Fomento Equino y Remonta del Ejército de Chile. Además de 
entidades privadas como Agroindustrias y Frutícolas. 
 

a. Programas de Transferencia 
 
Los programas de transferencia tecnológica incluyen visitas prediales, reuniones técnicas, visita de 
especialista, seminarios, talleres, días de campo y giras técnicas. 
 
La asistencia técnica predial a pequeños productores de la comuna se focaliza en los siguientes rubros: 
Frutales menores (berries), Cultivos Tradicionales, Apicultura y Producción Pecuaria.  
 
En el área se busca aumentar la calidad de la producción, la rentabilidad del sistema productivo y la 
competitividad del sector. Incrementando con esto la sustentabilidad de los procesos productivos y de 
transformación, mediante la aplicación de formas de producción y procesamiento ambientalmente 
sustentables. 
 
Adquirir conocimientos técnicos productivos y organizacionales, que les permita a los Agricultores mejorar 
la calidad de producción y de los demás recursos asociados a la producción agrícola, para obtener 
certificaciones de calidad y así acceder de manera más organizada y competitiva a los diferentes mercados.  
 
En el período se realizaron giras de captura tecnológica fuera de la comuna, con agricultores, estas se 
realizaron a: 

 Gira Expo-INIA Carillanca 2011, a la ciudad de Temuco los días 14 y 15 de diciembre de 
2011: Con el objetivo de conocer experiencias productivas en el rubro ganadero, cultivos 
tradicionales y frutales. Además de obtener conocimientos de los distintos servicios 
públicos del Ministerio de Agricultura. $590.000.- 

 

Además de:  
 

 Charla sobre el establecimiento del Eucalyptus, dictada por profesionales de  la CONAF 
Linares, y entrega de 13.750 plantas a 55 agricultores.  

 Capacitación sobre el manejo reproductivo equino, y los cuidados a tener en una estación 
de monta equina.  

 
 

b. Programas de Mejoramiento Genético en la producción para Agricultores de la comuna de Colbún 
Una de las actividades económicas más cíclicas en cuanto a precio es la agricultura, considerando esta 
realidad y que la rentabilidad de la producción agrícola está fijada principalmente en los factores precio y 
producción y que el municipio no puede manejar los precios, la primera autoridad comunal a querido crear 
una serie de programas e incentivos para mejorar la producción con material genético de calidad sanitaria y 
pureza varietal, que sin lugar a dudas hemos generado un cambio en los cultivos y nos encontramos con 
agricultores más competitivos y con herramientas para aumentar la producción y con esto lograr el 
aumento en la rentabilidad del negocio. Los nuevos programas que se ejecutan en este período son los 
siguientes: 
 

i. Programa de papa 
 
Las actividades realizadas en el programa de papa para el período 2011 son las siguientes: 
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Compra de semilla de papa de las variedades Pukará-INIA y Karú-INIA, al Grupo de Transferencia 
Tecnológica (GTT) en la comuna de los Muermos, décima región, logrando los productores grandes mejorías 
en sus rendimientos y calidad de producto. El total de compra es de 12.750 Kg. de semilla, lo que da un 
total de $ 2.731.050, beneficiando con esto a 67 agricultores de la comuna.  
 

ii. Programa de poroto 
 
Al igual que el programa de papa, junto con INIA Quilamapu, la primera autoridad comunal gestionó una 
compra asociativa para agricultores de la comuna de 1.000 kg. de semilla de poroto de la variedad Torcaza 
– INIA. 
 

c. Programa de Desarrollo Local – PRODESAL 
 
El Programa de Desarrollo Local es un servicio de fomento productivo, cuyos principios orientadores son: 
 

La inclusividad, es decir, se atiende a los diversos tipos de productores(as) agrícolas multiactividad 
que se encuentran en el Programa, en la medida que manifiesten su compromiso e interés.  

 
Diferenciación de la atención, en virtud de los objetivos económicos de los usuarios(as), los que se 

segmentarán según el destino principal de su producción (autoconsumo y vinculados a mercados).  
 
Intencionalidad, focalizando la intervención en los principales puntos críticos de sus sistemas 

productivos y/o emprendimientos económicos.  
 
Articulación, se concibe el PRODESAL como un facilitador de alianzas y acuerdos, para que los 

esfuerzos realizados en forma concertada por todos los actores del territorio incorporados al proceso, se 
constituyan en ejes de desarrollo económico, social, humano y medioambiental.  
 
Su ejecución es cofinanciada con incentivos económicos aportados por el Instituto de Desarrollo 
Agropecuario INDAP y recursos aportados por el municipio. 
 
La actual gestión edilicia en su corto andar a aumentado desde una unidad operativa (fines del año 2008), 
a 3 unidades operativas PRODESAL, beneficiando a más 300 familias campesinas de los sectores de 
Rabones, Lomas de Putagán, Los Coligües, El Avellano, El Pato, San Francisco de Rari, Sta. Rosa de 
Panimávida, Rari, La Unión, Quinamávida, Caracoles, San Dionisio, Bazaes, Huaso Campesino, Las Cabras, 
Maule Sur, Paso Rari, Ribera del Lago, Los Boldos, Rari, Rincón de Pataguas Oriente y Poniente, Manuel 
Rodríguez, La Guardia, Los Boldos, Colbún Alto, San José Chico y CM 7 Machicura. 
$71.784.447.- 
 
 
PROYECTOS PRODESAL: 
 

FONDO RUBROS PROYECTOS CANTIDAD 

AGRICULTOR 

MONTO($) 

Programa Desarrollo 

de Inversiones (PDI) 

- Frambuesa 

- Apicultura 

- Bodega 

- Apiarios 

- Desbrozadora 

- Pulverizador motor 

12 $5.794.719. 

Incentivo al Fomento 

Productivo (IFP) 

- Frambuesa 

- Ganadería 

- Apicultura 

- Packing 

- Bodega 

- Pulverizador motor 

- Manga Ganadera 

- Corral Ganadero 

35 $32.419.686. 

Sistema de Incentivo 

para la recuperación 

de suelos degradados 

(SIRSD) 

- Ganadería 

-Cultivos 

Tradicionales 

- Siembra Pradera  

- Recuperación de 

suelo 

32 $14.550.578. 

Fondo de Apoyo 

Inicial (FAI) 

 - Insumos 

- Cierre Perimetral 

- Bodega 

120 $12.854.160. 
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d. Programa Pecuario 

 
Uno de los problemas que presenta el mundo rural es la atención veterinaria para sus animales, 

que muchas veces son el sustento diario, ya sea para la producción de leche, carne o para cultivar la tierra. 
La extensión que tiene la comuna no permite que pequeños agricultores puedan acceder a una visita de un 
médico veterinario, por el alto precio que significa su atención y traslado. Es por ello que la primera 
autoridad comunal desde el inicio de su período alcaldicio contrata los servicios de una médico veterinario 
por media jornada. A partir del mes de septiembre de 2010 se amplía a jornada completa para la atención 
gratuita de los animales productivos (caballares, ganado bovino, ovino, caprino y cerdos) de los pequeños 
agricultores de la comuna, lo que ha sido muy bien recepcionado por los agricultores, llegando a 600 visitas 
durante el año 2011 y los siguientes beneficios: 
 
Desparasitación:  
 

 Total kilos de peso vivo: 855.500 kg.  corresponde a bovinos y equinos. 
 Número de agricultores: 250.  
 Total recurso: $ 3.721.748.- 

 
Aretes: 
 

 Total bovinos con aretes: 690 
 Número de agricultores: 70 
 Total recurso: $ 774.500.- 

 
Charlas técnicas en:  
 

 Alimentación del ganado,  
 Cuidados que deben tener los agricultores con los animales en el invierno,  
 Reproducción equina,  
 Mejoramiento genético en el ganado bovino,  
 Principales enfermedades en el ganado mayor. 

 
i. Programa de Alimentación Invernal del Ganado  

 
El período invernal es el más difícil para la alimentación del ganado, las praderas disminuyen su potencial y 
la cantidad de forraje. Las precipitaciones, las heladas y sequías deterioran el pasto que en algunos casos 
no está disponible para caballares, bovinos, ovinos y caprinos que necesitan para su mantención. 
Lamentablemente la ayuda no llega a todos los sectores de la comuna, es por esta razón que el Alcalde 
decide adquirir el año 2011 4.500 fardos de alfalfa para entregar a 993 pequeños agricultores de 28 
sectores de la comuna, con un costo de $13.387.500.- 
 

ii. Estación de Monta Equina 
 
Por cuarto año la comuna de Colbún ejecuta una estación de monta equina. En esta temporada se firma un 
convenio entre el municipio y la Dirección General de Fomento Equino y Remonta del Ejército de Chile para 
el apoyo al fomento y mejoramiento del ganado de tiro para labores agrícolas de los agricultores de la 
comuna, con un potro reproductor fina sangre de propiedad del Ejército.  
Esta estación de monta funciona desde el mes de septiembre hasta el mes de enero de 2012 con un potro 
de la raza Bretón de Montaña llamado PAIRO, el que hasta la fecha ha realizado 64 servicios de monta a 
yeguas, con 52 agricultores beneficiados, logrando una alta tasa de preñez. 
 

iii. Mejoramiento Genético en el Ganado Bovino 
 
Programa que se realiza gracias a una alianza entre el municipio, el Instituto de Desarrollo Agropecuario 
INDAP y la Universidad Austral, para el mejoramiento genético en el ganado bovino con sistema de 
Inseminación Artificial, la comuna de Colbún el año 2011 realizó 34 inseminaciones a vacas de agricultores 
de distintos sectores de la comuna con un monto de $510.000.- 

 
iv. Programa Canino 

 
Se planificó en conjunto con el equipo técnico de la Oficina Agrícola la campaña de control de garrapatas en 
perros de la comuna dando prioridad a las poblaciones de escasos recursos. Estas campañas están en 
proceso para lo cual el municipio aportó los medicamentos para control de parásitos externos. El 
ingrediente activo es Ivermectina 1% controla parásitos internos y externos, se aplica vía subcutánea. 
Además se compró un producto que es Diazinon 60EC para fumigar patios de casa muy afectadas por las 
garrapatas.  

 
Control de garrapatas: 
 

 Numero de perros tratados:  850 
 Numero de patios tratados:  200 
 Total recursos: $ 265.000.- 
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e. Programa para Pequeños Productores de Leña y Carbón 

 

Se gestiona a través de la Comisión Nacional Forestal CONAF la entrega de 13.750 plantas de eucalyptus, 
beneficiando a 55 familias de la comuna. 
 

f. Actividades de Fomento Social: 
 

i. Feria Agrícola 
ii. Actividad Día del Agricultor 

En el mes de abril se desarrolló la celebración del día del Agricultor encuentro de camaradería entre los 
agricultores de la comuna, con una fiesta huasa, presentación artística folclórica y donde la primera 
autoridad comunal hizo un reconocimiento a agricultores de la comuna. 
 

2. CULTURA Y TURISMO 
 

En el marco de actividades de rescate y creación de espacios culturales,  el municipio de Colbún ha puesto 
especial énfasis en la puesta en valor de las tradiciones y el folcklore, generando una serie de eventos que 
apunten a la integración de la familia y en especial de las nuevas generaciones; en un segundo punto 
también se han trabajado junto a otros  organismos del estado  alianzas estratégicas direccionadas a 
permitir el acceso a expresiones culturales de escasa presencia en el territorio geográfico, tales como 
teatro, música de cámara, danza y otros.   

 

Dentro de estos programas podemos mencionar: 
 

a. Programas Consejo Nacional de la Cultura y las Arte 
 

i. Acceso Regional y Acceso Difusión 
 

El objetivo principal de este programa es promover la descentralización del arte y la cultura, y ampliar el 
acceso de los ciudadanos a los bienes y servicios artísticos y culturales a nivel regional, provincial, comunal 
y barrial, priorizando a la población vulnerable, aislada geográficamente y grupos con necesidades 
especiales (adultos mayores, niños, jóvenes, discapacitados y otros). 

 

-28 de enero Itinerancia Acceso Verano Cultura 
-20 y 21 de julio Itinerancia Comunas (taller y presentación de Teatro) 
-28 de octubre Tour Cultural en Talca (escuelas de Colbún, Pelluhue y Curepto) 
-21 y 22 de julio Itinerancia Comunas (Talleres y Presentaciones de Música y Teatro) 

 

ii. Portadores de Tradiciones 
 

El objetivo de este programa  es a través de talleres de artesanía  permitir que los jóvenes adquieran 
conocimiento sobre diversas técnicas de artesanía, apuntando este trabajo a la preservación y vigencia de 
nuestras raíces. En este año se ejecutó este programa en los siguientes establecimientos educacionales de 
nuestra comuna:  

 

Portadores de Tradición: Liceo y Escuela de Panimávida. 
 

iii. Diálogos de Artesanía 
 

El Consejo Nacional de la Cultura y las Artes, con el objetivo de replicar experiencias exitosas y fortalecer el 
desarrollo de las artesanas del Maule, diseño un ciclo de jornadas de interacción mediante una alianza de 
trabajo  con los municipios con mayor presencia de artesanos.  Destacando fuertemente la presencia de 
nuestra comuna, en los talleres realizados en la ciudad de Talca. 

 

Diálogos de Artesanía: Masiva Participación de Artesanas de Colbún en Talca. 
 

b. Actividades Teatro Regional del Maule 
 

El Teatro Regional del Maule junto al financiamiento del FNDR – GORE y mediante un convenio de 
colaboración con nuestro municipio, logro concretar y desarrollar presentaciones en la comuna de Colbún  
dentro del programa  extramuros.   

 

Extramuros 2011 Julio 2011 (Presentaciones Artístico Teatrales  y Talleres Escolares) 
Verano en el Maule  29 de Enero Presentación Karen Rodenas Quinteto, Tango y Jazz Band en Plaza de 
Armas de Colbún. 
 

c. Actividades Municipales 
 

El municipio de Colbún de manera paralela a los convenios con organismos del estado ha impulsado 
actividades de índole folclórico cultural, dentro de los cuales podemos mencionar: 

 

Enero 2011:   Trilla a Yeguas Sueltas – Lomas de Putagán 
Febrero 2011:   Muestra de Tradiciones y Artesanías Panimávida 2011 
Mayo 2011:   Cruz de Mayo en Rari y La Guardia 
Junio 2011:   Noche de San Juan - Rari 
Septiembre 2011:  Fiestas de la Chilenidad y Fiestas Patrias  
Octubre 2011:   Gala Folclórica Anturrayén – Gimnasio Municipal 
Noviembre 2011:  Encuentro Primaveral 2011 – Plaza de Armas de Colbún 
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3. CAPACITACIÓN Y EMPLEO 
 

La generación de empleo y la capacitación han sido otra de las preocupaciones de esta gestión 
edilicia, que son la base para el desarrollo económico de un territorio, este esfuerzo es dirigido a la 
población cesante y más vulnerable de la comuna, además de capacitar y formular proyectos a los 
microempresarios y a la pequeña Agricultura Familiar Campesina. 
 

a. Oficina Municipal de Intermediación Laboral (OMIL) 
b. Programa Nacional de Becas 
c. Programa de Bonificación a la Contratación de Mano de Obra 
d. Fortalecimiento OMIL 
e. Bolsa Nacional de Empleo 
f. Programa de empleo CONAF 
g. Articulación con Instituciones de Fomento Productivo 
h. Desarrollo Comercial de las Unidades Productivas 

 
 
 
 
 
 
 

        ANIBAL URTUBIA RODRIGUEZ 
     Encargado OMDEL 
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DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL DE COLBUN 

El Departamento de Salud fue traspasado por el Servicio de Salud a la Municipalidad, en virtud del DFL 
3063 de 1980, actualmente cuenta con los Establecimientos señalados en Organigrama que se señala a 
continuación. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POBLACIÓN INSCRITA AÑO 2011. 

La población debidamente validada y asignada a la Comuna de Colbún,  para el año 2011, fue de 23.752 
habitantes, distribuida a través de todo el ciclo vital de la forma que se señala a continuación. 

UNIDAD 
PROGRAMATICA TOTAL INFANTIL ADOLESC. ADULTA A. MAYOR 

Colbún 12.047 1.451 2.041 7.368 1.187 

Panimávida 8.031 967 1.361 4.912 791 

Maule Sur 2.125 256 360 1.300 209 

L de Putagán 945 114 160 578 93 

Floresta 473 57 80 289 47 

  131 0 0 0 0 

TOTAL 23.752 2.845 4.002 14.447 2.327 
 
 
RECURSOS 

RECURSOS FINANCIEROS 

Las actividades del Depto. De Salud Municipal de Colbún, son financiadas a través de la subvención per 
cápita, que es la mayor fuente de financiamiento mensual, la población inscrita para el año 2011 fue de 
23.752 habitantes y el valor per cápita de $ 3.884, más la población de adultos mayores lo que incrementa 
este producto en $466 por cada uno de ellos, de acuerdo al siguiente cuadro: 

 

MUNICIPALIDAD

DEPTO. SALUD MUNICIPAL
COLBUN

CESFAM COLBUN CESFAM 
PANIMAVIDA

POSTA DE SALUD RURAL MAULE 
SUR

EMR COLBUN ALTO 

EMR LA GUARDIA 

EMR. LOS BOLDOS 

PSR LOMAS DE PUTAGAN 

PSR. FLORESTA

EMR. QUINAMAVIDA

SERVICIO DE URGENCIA RURAL

EMR  EL MELADO 

EMR. RABONES
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PER CAPITA VALOR $ 

Población beneficiaria 2011 23.752

Valor Per cápita $  3.884

Subtotal 92.252.768

Población Adulto Mayor 2.327

Aporte por cada A. Mayor $ 466

Aporte por Pobl. Adulto Mayor 1.084.382

Valor Per cápita 93.337.150 

 
 
Este monto más algunos incrementos recibidos desde el Servicio de Salud, junto al Aporte Municipal, otros 
ingresos del sector público,  transferencias del sector privado, conforman el ítem denominado 
Transferencias Corrientes, más  los ingresos de operación, otros ingresos corrientes, compuesto por 
reintegro de Licencias Médicas, Venta de Activos No Financieros y Financieros, más el Saldo inicial de Caja, 
conforman el conjunto de Ingresos Presupuestarios del Departamento de Salud Municipal de Colbún, 
suman un monto de M$ 1.596.665. 
 

Estos recursos son destinados a financiar los gastos del Departamento de Salud, que se componen por 
gastos en personal, Bienes y Servicios de Consumo, Prestaciones de Seguridad Social, Adquisición de 
Activos No Financieros, Servicio de la Deuda. El año 2011, los gastos ascendieron a M$ 1.596.665, 
quedando un saldo presupuestario de M$ 45.631, de acuerdo al presupuesto programado. 
 

La deuda al 31.12.11, fue de M$ 42.784, muy inferior a la existente al 31.12.10, que fue de M$ 125.090.- 
A continuación se expone la situación financiera señalada: 
 

 AÑO 2010 AÑO 2011 
Ingresos Presupuestarios 1.289.268 1.596.665 
Gastos Presupuestarios 1.376.553 1.596.665 
Deuda    125.086 42.784 

 
En forma paralela durante el año 2011, se suscribió Convenios celebrados entre la I. Municipalidad de 
Colbún y el Servicio de Salud del Maule. 

 
Nº RES 

Nº 
FECHA MOTIVO MONTO $ 

1 655 23.03.11 
Convenio de ejecución “Programa de apoyo al 
desarrollo bio-psicosocial en las redes 
asistenciales” 

13.900.000 

2 688 08.03.11 Programa de Resolutividad en APS 20.145.390 

3 927 25.03.11 Convenio Programa de Salud Mental Integral en 
AP 

3.012.000 

4 957 31.03.11 Convenio Sistema de Atención de Urgencia Rural 
2011 

54.877.099 

5 958 31.03.11 Convenio Programa de Resolutividad en APS 19.472.292 
6 973 28.03.11 Convenio Financiamiento Recurso Humano Sala 

ERA 
14.229.552 

7 977 28.03.11 Convenio Sala Mixta de Salud Respiratorias 10.403.328 
8 1315 18.04.11 Convenio Programa de Imágenes Diagnósticas en 

APS 
8.309.297 

9 1726 05.05.11 Convenio Programa de Atención Domiciliaria a 
personas con discapacidad severa 

12.919.200 

10 1845 16.05.11 Convenio de Apoyo a la Gestión 2011 (Exámenes 
GES) 

10.980.135 

11 1923 19.05.11 Convenio de Apoyo al Programa de Capacitación 
Funcionaria  

2.381.422 

12 2002 26.05.11 Convenio de Apoyo a la Gestión local en APS 6.254.000 
13 2452 22.06.11 Convenio Programa de Mantenimiento de 

infraestructura de Establecimientos de APS 
7.698.236 

14 3023 09.08.11 Convenio Apoyo Radiológico 1.609.983 
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15 3344 02.09.11 Adenda Nº 1 del Convenio Programa de Atención 
Domiciliaria de Personas con discapacidad 

1.936.100 

16 3385 09.08.11 Adenda Nº 1, Convenio Programa de Apoyo a la 
Gestión a Nivel local en Atención Primaria 

12.771.064 

17 3928 13.10.11 Programa Desarrollo de Recursos Humanos en 2.000.000 
18 4204 27.10.11 Convenio Apoyo a la Gestión en el Nivel Primario 1.200.000 
19 4407 16.11.11 Adenda Nº 1, Convenio Servicio de Urgencia Rural  

SUR 2011 
5.311.229 

20 4257 04.11.11 Programa Desarrollo de Recursos Humanos en 1.650.000 
21 4400 15.11.11 Convenio Apoyo a la Gestión a nivel local en APS. 7.839.088 

     TOTAL $ 218.899.415 
 

DOTACION DE RECURSO HUMANO PARA EL AÑO 2011. 

 

 

 

 

 

 
ACTIVIDADES REALIZADAS CON RECURSOS DEL PROGRAMA DE RESOLUCIÓN DE ESPECIALIDADES E 

IMAGENOLOGIA. 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
PRESTACIONES DE SALUD POR PROGRAMAS 

 NIÑO   ADULTO TOTAL  

RECURSOHUMANO Y LA NIÑA ADOLESCENTE ADULTO MAYOR   

Asistente Social 128 135 769 105 1.137 
Cirujano Dentista 250 1.051 4.239 376 5.916 
Educadora de 81 0 0 0 81 
Enfermera 2.811 54 51 74 2.990 
Kinesiólogo 2.170 248 738 999 4.155 
Matrona 237 2.056 7.875 66 10.234 
Médico 3.203 1.083 5.933 2.450 12.669 
Nutricionista 1958 221 652 42 2.873 
Psicólogo 171 320 1.620 121 2.232 
Técnico de Enfermería 1.245 150 100 257 1.752 

TOTAL      

 

 

 

CATEGORIAS PROGRAMADO 2010 PROGRAMADO 2011 
A 440 528 
B 1.122 1.144 
C 1.342 1.650 
D 352 352 
E 1.034 1.144 
F 1.276 1.188 

TOTAL 5.566 6.006 

PRESTACIONES PROGRAMADAS REALIZADAS % CUMPLIM. 

Otorrino (Hipoacusia) 29 25 86 
Audífonos 4 5 125 
Oftalmología (Vicio refracción) 466 561 120 
Lentes 559 563 101 
Mamografías 214 503 235 
Eco tomografía abdominal 129 115 89 
Cirugías menores 250 159 67 
Radiografías de Tórax 280   
Radiografías de Pelvis 183   
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POBLACION BAJO CONTROL 

PATOLOGIAS POBLACION TOTAL  
Hipertensión Arterial 2.871 
Diabetes 766 
Dislipidemia 1.596 
Tabaco 339 
Obesidad 1.082 
Epilepsia 101 
Postrados Severos 39 

 

Además de las actividades señaladas precedentemente, existen otros controles no considerados, los cuales  
a  continuación se señalan: 

CONTROLES REALIZADOS MEDICO ENFERM NUTRIC T. 
PARAM 

TOTAL 

Controles de Salud, población 
Cardiovascular 

4.152 
2.360 2.412 1.543 10.467 

Electrocardiogramas  0 0 0 1637 1.637 
Fondos de Ojo por Especialista 
Oftalmólogo 

78 0 0 0 78 

 
Anualmente el Departamento de Salud, debe cumplir con metas sanitarias, las que apuntan al logro de los  
cuatro grandes objetivos sanitarios,  fijados por el Ministerio de Salud para la década. A continuación se 
dan a conocer los resultados del trabajo realizado en la comuna de Colbún. 

 

METAS SANITARIAS AÑO  2011 
 

“ASIGN. DE DESARROLLO Y ESTIMULO AL DESEMPEÑO COLECTIVO (LEY Nº 19.813) 
 
NOMBRE META META % % 

CUMPLIMIENTO 

1.-Cobertura de DPM 18 meses 79.2 100 

2.-Cobertura Papanicolau 60 98 

3a.-Cobertura alta odontológica en adolescentes de 12 
años 

62.5 100 

3b.-Cobertura alta odontológica en adolescentes de 6 años 55 100 

3c.-Cobertura Altas Odontológicas en mujeres 
embarazadas Primigestas en Control 

62.5 100 

4.- Compensación de personas con Diabetes Bajo Control 
en Grupo de 15-64 años HbA1c<7 

32.5 100 

5.- Compensación de personas con Pac. Hipertensos Bajo 
Control en grupo de 15-64 años (51%) PA<130/85mm Hg 

59.6 100 

6.- Obesos< años bajo control (<10% 9.4 100 
7.- Establecimientos con actas de constitución de Consejos 
Consultivos (90%) 

100 100 

 
 
 
INDICE DE ACTIVIDADES DE ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD 

 

NOMBRE META META % % 
CUMPLIMIENTO 

1.- Cobertura de examen de medicina preventiva 20 - 44 
años. 

12 100 

2.- Cobertura de examen de medicina preventiva mujeres 
de  45-64 años. 

 

25 

 

100 3.- Cobertura evaluación funcional del Adulto Mayor.  48 100 
4.- Ingreso de embarazo antes de las 14 semanas 85 100 
5.- Cobertura del examen de salud del adolescente 5 100 

6.- Altas Odontológicas menores de 20 años 11.22 100 
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7.- Cobertura Diabetes Mellitus tipo 2 42 81 

8.- Cobertura Hipertensión Arterial 65 100 

9.-% de niños y niñas de 18 meses detectados con déficit y 
tratados  

 

50 

 

100 10.- Visita integral  0.13 100 
13.- Postrados 2.0 100 
 
 
 

OTRAS ACTIVIDADES GESTIONADAS DURANTE EL AÑO 2011 

 

 

DOTACION DE VEHICULOS 

Con el propósito de mantener en condiciones óptimas la 

dotación de vehículos y en especial los Vehículos de 

Emergencia, la Municipalidad de Colbún todo su esfuerzo  

en  agregar al parque automotriz del Departamento de  

Salud, una Ambulancia Mercedes Benz, para el traslado  

de pacientes, por una inversión de $ 29.000.000.- 

  

 

INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO 

Se habilitó una Estación Médico Rural en la localidad de El Melado, un anhelado sueño de los habitantes 

del sector, la que ha permitido dignificar la atención de salud dada en ese sector tanto para el equipo de 

salud como para los usuarios, y también ha permitido aumentar la frecuencia de las rondas realizadas por 

el equipo de salud de la comuna.- 

Esta infraestructura tuvo un costo de $11.000.000.- 

 

PARTICIPACION SOCIAL 

En el año 2011, se cuenta con la existencia de un Consejo de Desarrollo por Establecimiento de Salud, 

Durante el año 2010, los que han realizado diagnósticos participativos durante el año, han recibido 

capacitación desde el Servicio de Salud y han participado activamente en todas las actividades de salud. 

 
 
 
 
 
 
 

RUTH MENDEZ DIAZ 
Directora Depto. Salud Municipal 
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MEMORIA AÑO LECTIVO 2011 COORDINACION TECNICA PEDAGOGICA 
 

A.) Número Establecimientos Educacionales: 
 

 Primero a Sexto Básico                      -     04 
 Pre-Kinder a Sexto Año Básico           -     02 
 Educación Básica Completa                -      08 
 Enseñanza Media                                -      01 
 Total                                 -     15 

 
B) Matrícula General  por Niveles: 

 
 Educación Pre -Básica                        -     320      NT1 : 121      NT2 :    199 
 Educación Básica                                -  1.911 
 Educación Especial Diferencial           -     190 
 Educación Media Diurna                     -     465     T.P.  :  407     C-H  :     058 
 Educación Media Adultos                    -      59 
 Total      Matrícula                              -  2.945 

 
C) Dotación Comunal  Docentes y Asistentes de la Educación. 

 
 Docentes Directivos Est. Educacionales   -   017 
  Docentes Directivos-DAEM                                 -   005 
 Docentes Aula                               -   158 
 Docentes UTP.                                                       -  004 
 TOTAL PROFESIONALES DE LA  EDUCACIÓN        184 
 Paradocentes                                                        -  026 
 Auxiliares Párvulos                                               -  015 
 Prof. Psicólogo-  Asist. Social                               -  003 
 Administrativos                                                     -  038 
 Choferes                                                                -  010 
 Personal  Auxiliar                                                  -  046 
 TOTAL ASISTENTES DE LA EDUCACIÓN                138 
 Personal Contratados Ley SEP.                          -  083 
 Total Funcionarios                                              -  405 

 
D) Rendimiento Escolar Comunal  por Niveles: 

 
Situación Educación   

Básica 
Educación Media      
        CH-TP 

Educación Media   
Adultos 

Matricula inicial 2.188 462 042 

Retirados 107 111 009 

Porcentaje Retirados 4.8 24.0 21.4 

Total Matr. Final 2.081 452 033 

Aprobados 1.940 376 023 

Porcentaje Aprobados 93.2 83,2 70.0 

Reprobados 141 076 010 

Porcent., Reprobados 6,7 16,8 30.0 

 
 

E) Resultados SIMCE Comunal  Año  2011 Cuartos y Octavos Años Educación Básica: 
 
 

 
RESULTADOS CUARTO  AÑO BASICO SIMCE 2011 
 

ESCUELA PUNTAJE PROMEDIO 2011 UBIC. VARIACION REL., 
2010 

  Nº 
ALS. 

LENG. MATEM. NAT PROM. LUGAR LENG MAT NAT 

La Floresta 11 288 279 275 280,6 1º -5 6 10 

Lomas Putagán 5 300 279 256 278,3 2º 7 -8 -39 

Capilla Palacios 12 274 247 257 259,3 3º 42 59 50 
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Maule Sur 21 274 252 251 259 4º 4 21 16 

Paso Rari 7 273 256 229 252,6 5º -27 5 -30 

Panimávida 28 261 253 238 250,6 6º 3 5 0 

Básica Colbún 83 260 239 247 248,6 7º -12 0 2 

Quinamávida 3 275 234 219 242,6 8º       

San Juan 17 263 238 220 240,3 9º -4 27 -1 

La Guardia 6 250 246 225 240,3 9º       

San Dionisio 23 245 226 222 231 10º -45 -56 -53 

PROM., COMUNAL    263 244 242 249,6         

PROM., 
PROVINCIAL 

  258 248 242 249,3         

PROM., REGIONAL   268 262 259 249,7         

PROM., NACIONAL                   

NUMERO 
ALUMNOS 

218                 

 
 
RESULTADOS     OCTAVOS   AÑOS SIMCE   2011 
 

ESCUELA   PUNTAJE PROMEDIO 
2011 

  PROM
. 

UBIC VARIACION REL., 2009   

 Nº 
ALS. 

LENG. MAT.  NAT SOC. GRAL,   LENG MAT NAT. SOC. 

San Dionisio 27 269 242 272 264 261,7
5 

1º 32 2 12 44 

Floresta 12 246 262 264 256 257 2º -9 -33 0 -18 

San Juan 18 252 259 257 245 253,2
5 

3º 4 9 14 8 

Lomas Putagán 9 272 234 244 242 248 4º   5 2 10 

Maule Sur 29 253 238 253 247 247,7
5 

5º 14 -1 7 -3 

C. Palacios 18 237 242 249 239 241,7
5 

6º 20 17 26 16 

Panimávida 40 242 234 243 237 239 7º 14 9 -1 3 

Básica Colbún 83 236 236 241 236 237,2
5 

8º -13 6 -6 7 

PROM., 
COMUNAL 

  246 240 250 243             

PROM., 
PROVINCIAL 

  254 256 262 257             

PROM., 
REGIONAL 

     256 260 264 261             

PROM., 
NACIONAL 

     254 256 262 259             

Nº DE ALUMNOS 236                     
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F.)   Jornada Escolar Completa Diurna JECD. 
 

 Beneficios que aporta el ingreso a la JECD. 
 

 Favorece la calidad de los aprendizajes de todos los alumnos: 
 Propicia mayor tiempo para la exploración y análisis  de los conocimientos. 
 Favorece a los alumnos considerando los distintos ritmos y estilos de aprendizajes. 
 Asegura actividades de apoyo reguladas. 
 Aumenta el tiempo de permanencia en la Escuela de los niños, evitando situaciones de riesgo y apoya  

a las madres que trabajan. 
 Aumenta la promoción escolar de los alumnos. 
 Propicia el espacio suficiente para mejorar la calidad de los aprendizajes de los alumnos. 
 Favorece la  Equidad Educativa: 
 Una Educación de calidad requiere reelaborar las clases, adecuar lo que se enseña con lo que se 

aprende. 
 Preparar y ejecutar en Equipo Proyectos Educativos. 
 Diseñar y organizar la implementación graduada. 
 Favorece el desarrollo de las competencias de los Docentes, lo que  conlleva a realizar cambios en sus 

prácticas Docentes, con el propósito de transferir al Aula  Innovaciones que aseguren aprendizajes de 
calidad. 

 Favorece el sentido localismo, permite una Contextualización del entorno. 
 Favorece la gestión administrativa de los Establecimientos. 
 Propicia  mayor tiempo para los alumnos de nivel socioeconómico deficitario y diversos ritmos de 

aprendizajes. 
 Favorece la utilización de Bibliotecas, material didáctico y Laboratorio de Computación (mayor tiempo 

para trabajos nuevos). 
 Permite generar y ejecutar Proyectos. 
 Propicia la realización de Talleres de Profesores, instancia  para la reflexión sobre las Prácticas 

Docentes. 
 Favorece el intercambio de experiencias Pedagógicas. 
 Propicia la atención especializada a los alumnos 
 Genera las condiciones  para un trabajo docente de buena calidad, el trabajo colaborativo, entre pares, 

tanto en el Aula como actividades de colaboración. 
 
 

Establecimientos Educacionales incorporados a la JECD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Establecimiento Educacional Matrícula Profesores 

F 490 Maule Sur 
210 12 

G 515 Rari  17 2 

G 517 Quinamávida 21 2 

G 518 Paso Rari 41 5 

G 521 La Guardia 25 25 

F 522 La Floresta 109 12 

G 526 Lomas de Putagán 70 6 

F 529 San Juan 165 13 

Santa Elena 17 2 

F 531 Capilla Palacios 130 12 

F 532 San Dionisio 250 13 

F 533 Panimávida 366 19 

Básica de Colbún 335 37 

Liceo C 38 Cap. Ignacio Carrera Pinto 465 37 

TOTAL ALUMNOS BASICA Y MEDIA 2.221 197 
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G.- ) Textos Escolares:   
 
En    el   año    Escolar   2011   el   Ministerio  de Educación entregó a  la Comuna de Colbún,  en Educación 
Básica y Media aproximadamente  14.202 textos, de los Subsectores Lenguaje y Comunicación  y 
Educación Matemáticas, con sus respectivos  Cuadernos del  alumno, Ciencias Naturales,  Ciencias 
Sociales, Inglés, asimismo, en Educación  Media, agregando los Subsectores  de Física y  Química,  los 
cuales fueron distribuidos a todos los alumnos de los Establecimientos Educacionales de la Comuna.  
 
H ) Proyectos de Mejoramiento Educativo instalados y  en ejecución en los Establecimientos    
       Educacionales de la Comuna 
 
 

LEY Nº 20.248    SUBVENCION ESCOLAR PREFERENCIAL, SEP. 
 
Clasificación Escuelas Colbún , Números alumnos Prioritarios y Recursos.  
 
La implementación de la Ley de Subvención Escolar Preferencial, SEP, en los Establecimientos 
Educacionales,  ha significado  el ingreso de recursos que deben   asegurar   las condiciones  básicas de 
equidad  y calidad,  destinados  a la Implementación de un  Plan de Mejoramiento Educativo, conducente al 
logro de aprendizajes en todos los    Niños y Niñas del Establecimiento, especialmente lo considerados 
Prioritarios,    asimismo, Impulsar una asistencia Técnica  Pedagógica  para mejorar el rendimiento  Escolar 
de los  alumnos  con bajo Rendimiento Académico. 
 
La Subvención  que se impetrará por los alumnos prioritarios,  que cursan desde el 1º y 2º Nivel de 
Transición de la Educación Parvularia y Educación General Básica, en el 2010 se han incorporado los 
alumnos  de 6º año  Educación General Básica. 
 

• En    el año 2011  en un Universo de 2.945 alumnos, 1.620 son estudiantes prioritarios. 
 
Se indica categoría de las Escuelas y  número  de  alumnos  prioritarios  de  cada  una,  el monto del  Recurso 
que recibe  cada Escuela  año 2011,  el cual se  obtiene de   la  Asistencia Media Mensual de   los alumnos 
Prioritarios. 
 

 
 
 

De acuerdo a clasificación realizada por  el  Ministerio de  Educación de los Establecimientos 
Educacionales para el año 2012, las Escuelas F 532 de  San Dionisio  y  F 533 de Panimávida fueron 
Clasificadas como AUTONOMAS, por lo tanto, se  encuentran 3 Establecimientos  en  este tramo, ya que la 
Escuela de Enseñanza Básica de Colbún,  continúa en categoría  autónoma. 
 
 

ESCUELA CATEGORIA 
ALUMNOS 

PRIORITARIOS 

TOTAL INGRESOS 

PERCIBIDOS AÑO 2011 
CONSIDERANDO SALDO 

AÑO 2010 

TOTAL INVERSIÓN 
AL 31 DE 

DICIEMBRE 2011 

MAULE SUR F-490 EMERGENTE 180 72.424.995 51.846.390 

RARI G-515 EMERGENTE 17 10.784.795 7.119.219 

QUINAMAVIDA G-
517 

EMERGENTE 17 8.544.182 6.606.243 

PASO RARI G-518 EMERGENTE 51 24.730.160 20.639.715 

LA GUARDIA G-521 EMERGENTE 18 16.979.960 10.011.601 

LA FLORESTA F-522 EMERGENTE 90 43.701.968 31.261.979 

LOS BOLDOS G-525 EMERGENTE 1 1.254.542 1.070.497 

LOMAS DE PUTAGAN 
G-526 

EMERGENTE 61 34.507.899 25.089.119 

SAN JUAN F-529 EMERGENTE 120 82.516.757 68.124.382 

SANTA ELENA G-530 EMERGENTE 11 6.463.230 6.461.464 

CAPILLA PALACIOS F-
531 

EMERGENTE 97 33.879.409 26.500.748 

SAN DIONISIO  F-532 AUTONOMA 170 68.214.971 64.992.425 

PANIMAVIDA F-533 AUTONOMA 227 92.850.481 65.163.235 

BASICA AUTONOMA 560 202.314.392 198.704.471 

TOTALES  1.620 699.167.741 583.591.488 
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TOTAL DE INGRESOS, GASTOS Y SALDOS DE ESCUELAS 

SUBVENCIÓN ESCOLAR PREFERENCIAL S.E.P. AÑO 2011 
 
 

ESCUELA SALDO INGRESOS TOTAL 
GASTO 

PERSONAL 
GASTO 

COMPRAS MOVILIZ., 

GASTOS 

TOTAL SALDO ADM. 

AÑO 2010 AÑO 2011 INGRESOS 
AL 

31/12/2011 
AL 

31/12/2011 
CENTRAL 

10% GASTOS 
AL 

31/12/2011 

MAULE SUR 

19.420.731 53.004.264 72.424.995 22.906.953 24.426.335   4.513.102 51.846.390 20.578.605 F-490 

RARI G-515 4.091.151 6.693.644 10.784.795 2.833.722 3.833.997 451.500 0 7.119.219 3.665.576 

QUINAMAV., 

3.852.045 4.692.137 8.544.182 1.672.000 4.934.243 0 0 6.606.243 1.937.939 G-517 

PASO RARI 

5.486.600 19.243.560 24.730.160 8.442.575 6.111.140 6.086.000 0 20.639.715 4.090.445 G-518 

LA GUARDIA 
G-521 10.661.414 6.318.546 16.979.960 1.260.336 5.383.765 3.367.500 0 10.011.601 6.968.359 

FLORESTA 
F-522 15.869.080 27.832.888 43.701.968 8.276.165 17.345.814 5.640.000 0 31.261.979 12.439.989 
LOS 
BOLDOS G-
525 961.267 293.275 1.254.542 0 1.070.497 0 0 1.070.497 184.045 

L., PUTAGAN  

14.127.668 20.380.231 34.507.899 8.621.931 10.237.188 6.230.000 0 25.089.119 9.418.780 G-526 

SAN JUAN 

41.222.014 41.294.743 82.516.757 31.777.756 20.811.201 11.935.000 3.600.425 68.124.382 14.392.375 F-529 

STA. ELENA 
G-530 2.588.322 3.874.908 6.463.230 2.683.682 3.777.782 0 0 6.461.464 1.766 

CAPILLA 
PAL.., F-531 4.959.167 28.920.242 33.879.409 4.996.705 14.749.043 6.755.000 0 26.500.748 7.378.661 

S. DIONISIO  
F-532 16.482.839 51.732.132 68.214.971 26.625.841 21.718.349 11.520.000 5.128.235 64.992.425 3.222.546 

PANIMAVIDA 
F-533 33.944.837 58.905.644 92.850.481 34.051.014 20.262.436 5.085.000 5.764.785 65.163.235 27.687.246 

BASICA 37.213.584 165.100.808 202.314.392 80.982.983 82.004.001 22.361.000 13.356.487 198.704.471 3.609.921 

TOTALES 210.880.719 488.287.022 699.167.741 235.131.663 236.665.791 79.431.000 32.363.034 583.591.488 115.576.253 

 
 
 
 
 

DISTRIBUCION GENERAL  DE  RECURSOS LEY SUBVENCION 

ESCOLAR PREFERENCIAL, SEP – PERIODO 2011 

 

De los  14 Establecimientos Educacionales de Educación Básica de esta Comuna, han ingresado por 

concepto de la Ley de Subvención Escolar Preferencial    al   31  de   Diciembre del  2011, recursos  por  un 

total   de $ 699.167.741, de los cuales se han invertido en total $ 583.591.488, que corresponde al 

83,46%;  en gastos correspondientes a Contratación de Personal: Docentes, Profesionales y Asistentes de 

la Educación, se ha invertido la suma de de $235.131.663,  es decir un 33,6%; asimismo, en adquisición 

de materiales didácticos, de Oficina, insumos computacionales,  equipamiento,  mobiliario, se ha invertido 

la suma de  $236.665.791 lo que equivale a un 33,8%; en movilización se ha invertido $ 79.431.000, lo 

que equivale a un 11,3 %, asimismo, en  Administración Central, se ha invertido la cantidad de $ 

32.363.034, lo que equivale a un  4,6% 

El saldo  inicial para el año 2012, por invertir es de $ 115.576.253 pesos, lo que corresponde a un 16,53 

% del total de los recursos percibidos. 
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ESCUELAS  SEP. (CON HORAS DE APOYO PEDAGOGICO) 2011 

 

ESCUELAS Nº DE HORAS 

Escuela F 490 de Maule Sur 49 

Escuela G 515 Rari, 5 

Escuela G 517 Quinamávida 3 

Escuela G 518 de Paso Rari 59 

Escuela G 521 de La Guardia 3 

Escuela F 522  de  La Floresta 30 

Escuela G 526 Lomas de Putagán 19 

Escuela F 529 San Juan 82 

Escuela G 530 Santa Elena 3 

Escuela F 531 Capilla Palacios 66 

Escuela F 532, San Dionisio 12 

Escuela F 533 Panimávida 89 

Escuela Básica de Colbún 23 

TOTAL 443 

 
 
 

DETALLES  DOTACIÓN ASISTENTES DE LA EDUCACIÓN- SEP 

 

En el año 2011 de  los 221  Asistentes   de la Educación,  138  corresponden  a  contratados   por  Daem, 
con cargo a Subvención  normal, los restantes 83 son  contratados con recursos SEP., Ayudantes de sala, 
Monitores de Folclore, Computación, Deportes, Biblioteca  y  otros profesionales, como  Psicólogo, Asistente 
Social, Fonoaudiólogo: 

Establecimientos  

Educacionales.  

 Nº  Ayud., 

 de  Sala 

Nº Monitores 

Dep., Folc., Comp., 

Instruct., Banda. 

Nº Otros 

Profesionales 

Admin., Central  Total 

Maule Sur 6          4         0        10 

Rari 1          1         0          2 

Quinamávida 0          2         0          2 

Paso Rari 2          2         0          4 

La Floresta 0          2         0          2 

Lomas Putagán 2          0         0          2 

San Juan 2          3         1          6 

Santa Elena 0          1         0          1 

Capilla Palacios 1          3         0          4 

San Dionisio 6          4         0        10 

Panimávida 6          4         0        10 

Básica Colbún 21          3          3        27 

DAEM. 0           0         0        3         3 

 47        29         4        3        83 
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Observación:   La   Escuela  de  Enseñanza  Básica cuenta con un nochero, para cumplir  Plan de Seguridad. 
 
   I) .-   PERFECCIONAMIENTO  DOCENTE AÑO 2011 

PERFECCIONAMIENTO  Y / O  ASESORIAS TECNICO PEDAGOGICAS AÑO 2011 

 
Algunos Establecimientos Educacionales,  consideraron en sus Planes de Mejoramiento Educativo, de la Ley de 
Subvención Escolar Preferencial, SEP., la contratación de ATES., para  contribuir a la  Formación continua de  
los Profesionales de la Educación que  se desempeñan en las Unidades Educativas. 

ESTABLECIMIENT
O EDUCACIONAL 

INSTITUCIÓN NOMBRE CURSO VALOR $ 

F 490 

Maule Sur 

Centro de Capacitación 
Edumel Ltda. 

Evaluación y Aplicación de los 
aprendizajes curriculares, 
Evaluación diagnóstica y talleres 
de análisis a los Docentes. 

$ 3.200.000 

G 526 

Lomas de Putagán 

Génesis Consultoría y 
Gestión Ltda. 

Evaluación de los aprendizajes, 
clases de educación Matemáticas 
y Lenguaje y Comunicación. 

$  1.575.000 

F 529 

San Juan 

Asistencia Técnica de 
Excelencia Atex  Ltda. 

Diagnóstico y Evaluación de los 
aprendizajes, subsector de 
Lenguaje y Matemáticas 

$  4.500.000 

F 531 

Capilla Palacios 
Midas – Educa Ltda. 

Evaluación de aprendizajes 
curriculares de educación 
matemática, lenguaje y Ciencias. 

$  2.100.000 

F 532 

San Dionisio 

Instituto de Investigación  
Desarrollo y Capacitación 

Curso de Metodología y Didáctica 
aplicada a la enseñanza para los 
subsectores de Lenguaje y 
Matemáticas. 

$  1.850.000 

Escuela Básica 
Colbún 

Eduardo Olivera Rivera 

 

Instituto de Investigación, 
Desarrollo y Capacitación 
Ltda. 

 

Asesoría y Apoyo Técnico refuerzo 
educativo de los aprendizajes 

 

Asesoría para la Elaboración y 
Aplicación de los Instrumentos. 

 

$ 10.000.000 

 

$ 19.500.000 

 

 
 
 
J).-     PROGRAMA PRO-RETENCION AÑO ESCOLAR 2011 

Con la  promulgación de la Ley Nº 19.873 del año 2003,  se crea la Subvención  Educacional Anual Pro-
Retención, cuyo  propósito fundamental  es promover la  permanencia y culminación de  los 12 años de 
escolaridad de los alumnos que cursan desde  7º Básico a 4º Educación Media, que pertenecen a 
familias de Chile Solidario, destinando los recursos percibidos por concepto de esta Subvención  hacia 
todas aquellas acciones orientadas al cumplimiento de este objetivo. 

El monto que ingresó por concepto de esta Subvención en el mes de Julio del año 2011, alcanzó   la   
cantidad   de $ 26.598.467, a   lo   cual   se   le  agregó  un saldo del año 2010 de  

$ 8.679.902, por tanto, el presupuesto total para el año 2011, correspondió a $ 35.278.369. 

Los alumnos por los cuales se percibió esta Subvención pertenecen a 9 Establecimientos Educacionales  
de la Comuna;  Maule Sur, La Floresta, San Juan,  Lomas de Putagán, Capilla Palacios, San Dionisio, 
Panimávida, Básica de Colbún y Liceo Capitán Ignacio Carrera Pinto de Colbún, a los cuales  se apoyó  
con vestimentas, calzados, útiles escolares, entre otros,  además, del apoyo Psicosocial que recibirán, en 
el  marco del Programa elaborado en función de esta Subvención. 
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EDUCACION DE ADULTOS 
 
Durante el año escolar 2011, se desarrolló en la Comuna de Colbún, el  nivel de Educación de Adultos.  
Este nivel permite a las personas mayores de 18 años obtener la enseñanza Media en dos años. Esta 
modalidad se desarrolló en el Liceo Capitán Ignacio Carrera Pinto de Colbún, con una matrícula  de 66 
alumnos en el  Primer y Segundo Nivel. 

 
 

CURSO MATRICULA 
TOTAL 

APROBADOS REPROBADOS RETIRADOS 

 
Primer Nivel 1º y 2ºMedio 

 
33 

 
07 

 
10 

 
16 

Segundo Nivel 3º y 4º Medio  
33 

 
16 

 
00 

 
17 

 
 
 

EVALUACION DOCENTE 
 
De acuerdo al Reglamento de Evaluación Docente Nº 192 de 30 de agosto de 2004,  el Ministerio de 
Educación  está aplicando en la Comuna la Evaluación del Desempeño Profesional Docente, a contar del 
año escolar 2005. 
 
Durante el año escolar 2011, se evaluaron 32 profesores de la Enseñanza Pre - básica, Básica y Media,  de 
los diferentes establecimientos municipales de la comuna, logrando los siguientes Niveles: 
 
 

NIVELES HOMBRES MUJERES TOTAL 
Destacados 00 04 04 
Competentes 09 14 23 
Básicos 02 03 05 
Insatisfactorio 00 00 00 
TOTAL 11 21 32 

 
 
 

EDUCACIÓN EXTRAESCOLAR Y PROGRAMAS FORMATIVOS COMPLEMENTARIOS – AÑO 2011 
 

En los talleres de la Jornada Escolar Completa, los alumnos desarrollan actividades deportivas, recreativas 
y artísticas, lo que les permite participar en las distintas actividades extraescolares planificadas y 
programadas, en común acuerdo, en las reuniones de Coordinadores, donde participan Profesores 
representantes de cada Establecimiento Educacional. 

 
ACTIVIDADES RELEVANTES 2011 

 
 

1.- CROSS COUNTRY “PROFESOR JAIME MARTINEZ MORALES”: 26 de abril 

 

 
Este evento deportivo se realiza tradicionalmente en la Escuela Lomas de Putagán, en homenaje al 
fallecido Profesor Jaime Martínez Morales. 
 

Este deporte consiste en carreras a campo traviesa, en contacto con la naturaleza, en donde el deportista 
debe correr una cierta distancia, esquivando algunos obstáculos en el trayecto. 
 

En esta oportunidad participaron 113 alumnos de 13 Establecimientos de la Comuna, resultando ganadora 
la Escuela Sede “Lomas de Putagán”. 
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2.- FESTIVAL INTERNACIONAL DE LA CANCION ESCOLAR 

ETAPA COMUNAL: 19 de mayo 

Participan en Educación Media 5 alumnos, y en Básica 9 alumnos, un total de 6 Establecimientos, 
resultando ganadores: 

 Yerco Valverde Díaz del Liceo Colbún, con la canción “Me enamoré de ti”, en la categoría 
Enseñanza Media. 

 Catalina Pinochet Paz de la Escuela Básica de Colbún, con la canción “Celos”, en la categoría 
Primer Ciclo Básico. 

 Franco Sepúlveda González de la Escuela Maule Sur, con la canción “Paparazzi”, en la categoría 
Segundo Ciclo Básico. 

Cabe destacar a la Escuela de San Dionisio, la cual fue Sede de este Evento Escolar. 

ETAPA PROVINCIAL, COMUNA LONGAVI: 24 de mayo 

Representando a la Comuna, viajan a participar los alumnos que obtuvieron los Primeros Lugares en la 
etapa Comunal, acompañados por una delegación de alumnos, padres y apoderados. Destacando y 
obteniendo el Primer Lugar nuestra representante de la Escuela Básica de Colbún, la alumna Catalina 
Pinochet Paz con la canción “Celos”. 
 
ETAPA REGIONAL, COMUNA DE VILLA ALEGRE: 26 de mayo 

Participa representando a nuestra Comuna, Catalina Pinochet Paz de la Escuela Básica de Colbún, 
obteniendo nuevamente el Primer Lugar en la Categoría Primer Ciclo Básico, y es invitada a cantar en el 
Festival de la Naranja de Plata, el que se realiza en febrero de 2012. 
 

 

 

3.- DIA DEL DESAFÍO: 25 de mayo 

El día del desafío es una campaña mundial de incentivo a la práctica regular de actividades físicas, este se 
realiza todos los años el último miércoles de mayo, en todo el continente americano, este año se realizó por 
primera vez en la Comuna y fue ejecutado en la Plaza de Colbún con un Masivo de Baile Entretenido, 
abierto a toda la comunidad, además en cada Escuela realizaron Actividades Físicas durante su Jornada 
Escolar. En la Plaza se reunió aproximadamente 200 personas y en las Escuelas alrededor de 800 niños, 
por tanto en total se movilizaron 1.000 personas aproximadas en torno a la Actividad Física en la Comuna. 
Esta actividad estuvo apoyada por el Instituto Nacional de Deportes Inc., aportando con regalos para los 
asistentes de esta actividad. 
 
4.- CICLETADAS ANIVERSARIO DE LA COMUNA  

Durante las celebraciones del 107º aniversario de la Comuna, se realizaron 3 cicletadas en 3 escuelas 
distintas, invitando a las escuelas más cercanas, estas fueron Escuela Básica de Colbún, Panimávida y 
Maule Sur. 

i. Cicletada de Colbún: realizada el 20 de junio, con la participación de 119 alumnos y 34 profesores 
y apoderados, en total 153 ciclistas, sorteando entre los participantes 5 bicicletas. 
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ii. Cicletada de Panimávida: realizada el 22 de junio, con la participación de 83 alumnos y 12 
profesores y apoderados, en total 95 ciclistas, sorteando entre los participantes 3 bicicletas. 

 

iii. Cicletada de Maule Sur: realizada el 24 de junio, con la participación de 81 alumnos y 10 
profesores y apoderados, en total 91 ciclistas, sorteando entre los participantes 2 bicicletas. 

 

 
5.- JUEGOS ESCOLARES DEL INSTITUTO NACIONAL DE DEPORTES 
 
Estos Juegos Escolares son financiados por el Instituto Nacional de Deportes y pretenden incentivar el 
desarrollo del deporte a nivel país y mejorar las capacidades físicas de los alumnos. 
 
ETAPA COMUNAL: 05 de julio 
 
Nuestras Escuelas compitieron en 3 deportes, Tenis de Mesa, Atletismo y Fútbol:  
 

En Tenis de Mesa participaron 28 alumnos de 8 Escuelas, resultando ganadores Randú Muñoz y Alexis 
Sepúlveda de la Escuela de San Juan en Varones. Damaris Valdés y Francisca Cofré, de la Escuela Marta 
Brunet, en Damas. 
 

En Atletismo participaron 128 alumnos de 8 Escuelas, resultando ganadores los siguientes alumnos: 80 
metros planos Luis Soto Escuela Marta Brunet y Camila Moya Escuela Maule Sur, 150 metros planos 
Cristian Pinilla Escuela Panimávida y Josefa González Escuela Maule Sur, 1200 metros planos Octavio 
Norambuena y Claudia Cortínez Escuela Maule Sur y en relevos o posta 5x80 venció la Escuela Marta 
Brunet en varones y la Escuela Maule Sur en Damas. 
 

En Fútbol resulto ganadora la Escuela de Panimávida. 
Cabe destacar que todos estos alumnos nos representaron muy bien como Comuna en la etapa Provincial, 
desarrollada en el Estadio Fiscal de Linares, obteniendo varios lugares, destacando un Primer Lugar en 
Salto Largo de Luis Soto de la Escuela Marta Brunet, quien también fue a representarnos en la etapa 
Regional en Curicó obteniendo un Tercer Lugar en esta categoría. 
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6.- CAMPAMENTO DE INVIERNO: 22 al 25   de julio 

57 alumnos de las Escuelas de San Juan y Básica de Colbún, participaron de los Campamentos de Invierno 
organizados por Junaeb y Fundación Espacios, los alumnos viajaron al Sector de Paso Nevado, al 
Campamento las Suizas en la Cordillera de Talca, para participar de 4 días de esparcimiento y entretención.  

7.- PRIMER FESTIVAL DE LA CANCION RANCHERA: 04 de agosto 

Por primera vez se realiza el Festival de la Canción Ranchera Escolar, en el cual participaron 8 alumnos de 
6 Escuelas de la Comuna, resultando ganadores Catalina Pinochet Paz de la Escuela Básica, con la canción 
“La Mochila Azul” en la categoría Primer Ciclo Básico y José Ignacio Freire Muñoz de la Escuela Básica, con 
la canción “Corriente y Canelo”. 
 

Estos niños luego viajaron acompañados por una delegación de alumnos de la Escuela Básica de Colbún, a 
la Etapa Provincial la cual se desarrolló en la Comuna de Yerbas Buenas, el día 11 de agosto representando 
a nuestra Comuna, con una muy buena participación. 
 
8.- CONCURSO DE DECLAMACION ESCOLAR: 25 de agosto 
En este Concurso participaron 19 alumnos representando a 8 Escuelas de la Comuna, resultando 
ganadores: 

 Benjamín Hernández Gatica de la Escuela Maule Sur, con el poema “Madre Naturaleza”, categoría 
Pre-Básica. 

 Lissette Castro Mosqueira, con el poema “La Higuera”, categoría Primer Ciclo. 

 María Isabel Manríquez Guzmán, con el poema “La Higuera”, categoría Segundo Ciclo. 

 

9.- CAMPEONATO COMUNAL DE CUECA ESCOLAR: 7 de septiembre 

Este Campeonato Comunal de Cueca Escolar, se desarrolló en la Escuela Básica de Colbún, Escuela Sede 
del Evento, con la participación de 64 alumnos de 13 Establecimientos de la Comuna, resultando 
ganadores: 

 Rosa Cáceres Lillo y Sebastián Tapia Cisterna, en la categoría Primer Ciclo Básico, de la Escuela La 
Floresta. 

 Javiera Rodríguez Zurita y Felipe Sepúlveda Contreras, en la categoría Segundo Ciclo Básico, de la 
Escuela La Floresta. 

 Fernanda Zúñiga Salgado y Fernando Lastra Alarcón, en la Categoría Enseñanza Media, del Liceo 
Capitán Ignacio Carrera Pinto. 
 

Cabe hacer notar la excelente participación de nuestros ganadores Comunales en el Campeonato Regional, 
el cual se desarrolló en la Comuna de Molina el 11 de septiembre, los cuales se hicieron acompañar por 
una delegación de 50 personas apoyando a nuestras parejas en esta Etapa Regional. 
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10.- DESFILE INDEPENDENCIA NACIONAL: 15 y 16 de septiembre 

Para conmemorar nuestra Independencia Nacional y día de las Glorias del Ejército, se realizaron dos 
desfiles, en Panimávida y en la Plaza de Armas de Colbún con la participación de las Escuelas de la 
Comuna, Organizaciones, Instituciones, Fuerzas Armadas, etc. 

11.- CAMPEONATO NACIONAL DE CUECA ESCOLAR: 21, 22 y 23 de octubre 

Por primera vez en nuestra Comuna se solicitó al Ministerio de Educación, ser Sede del Campeonato 
Nacional de Cueca Escolar, recibiendo delegaciones de las 15 Regiones de nuestro país, la Escuela Sede 
de este Evento Nacional fue la Escuela de San Dionisio, la Competencia se desarrolló en las categorías: 
Segundo Ciclo Básico y Enseñanza Media. 

Las delegaciones de las diferentes regiones del país, llegaron el día 21 de octubre, alojándose en el 
Internado del Liceo Colbún y las barras en la Escuela Básica Colbún. 

El día 22 en la mañana se realizó un Pasa Calle o Desfile con todas las parejas participantes, desde el 
Internado del Liceo, hasta la Plaza de Armas de Colbún, donde se ofreció un esquinazo a las autoridades. 
En la Tarde se trasladaron a la Escuela de San Dionisio lugar donde se realizó la Competencia, los 
resultados fueron los siguientes: 

 Francisca Pérez Vargas y Luis Pérez Vargas, en la categoría Enseñanza Básica, representando a la 
Región de los Lagos. 

 Bárbara Hanish Sofier y Diego Robinson Zuleta, en la categoría Enseñanza Media, representando a 
la Región Metropolitana. 

Importante resaltar la destacada participación de nuestros representantes en este Campeonato: felicitar a 
Javiera Rodríguez Zurita y Felipe Sepúlveda Contreras, de la Escuela La Floresta que nos representaron en 
la categoría Enseñanza Básica y a Fernanda Zúñiga Salgado con Fernando Lastra Alarcón, del Liceo de 
Colbún en la Categoría Enseñanza Media. 

 

12.- JUEGOS RURALES DEL MICROCENTRO: 27 de octubre 

Estos Juegos se realizan para todas las Escuelas chicas del Micro centro Cordillera Nevada de Colbún, 
participan las escuelas de: Rari, Paso Rari, Lomas de Putagán, La Guardia, Quinamávida y Santa Elena, las 
actividades que se realizaron fueron juegos populares como: botar los tarros, carrera en saco, silla musical, 
entre otros. Además se jugó Baby Fútbol Mixto. En esta actividad a todos los alumnos se les reconoció su 
esfuerzo, otorgándoles una medalla de participación a la totalidad de los participantes. 
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13.- CAMPEONATO DE BABY FUTBOL: 08 de noviembre 

Este Campeonato se desarrolló en dos etapas: la primera con partidos ida y vuelta en Damas y Varones 
entre las Escuelas más cercanas de la Comuna, por ejemplo: La Floresta v/s San Juan, Básica Colbún v/s 
Marta Brunet, etc., de estos partidos clasificaba el ganador de los dos encuentros, pasando a la segunda 
etapa y final la que se desarrolló el 8 de noviembre en el Gimnasio Municipal del Colbún, entre 6 equipos 
clasificados. Participaron todas las Escuelas F o Completas de la Comuna, aproximadamente 200 alumnos 
entre Damas y Varones, resultando vencedores: La Escuela Básica de Panimávida en Varones y la Escuela 
Lomas de Putagán en Damas. 

Equipo Campeón en Varones Escuela Básica de Panimávida 

 

Equipo Campeón en Damas Escuela Básica de Lomas de Putagán 

 

14.- ENCUENTRO DE GRUPOS FOLCLORICOS: 23 de noviembre 

Esta Actividad se realiza como culminación de los Talleres de Folclor que tienen las Escuelas en su Jornada 
Escolar Completa, este año participaron 10 Escuelas las cuales presentaron a sus alumnos en Grupos de 
Canto, Baile y tocando algunos instrumentos folclóricos acompañados por su monitor, este evento es solo 
una muestra, por tanto se reconoció a todas las Escuelas con un galvano por su trabajo realizado durante el 
año y por la participación en esta muestra. En esta oportunidad se realizó en la Escuela de San Juan, con la 
participación de 250 alumnos. 
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15.- ORQUESTA INFANTIL Y JUVENIL DE CUERDAS: se realiza en nuestra Comuna el III Encuentro de 
Orquestas Infantiles y Juveniles, en el cual participan Orquestas de distintas Regiones del País, siendo la 
Orquesta de Colbún la anfitriona de este Encuentro, esta presentación se realizó en el mes de Noviembre 
de 2011. También nuestra Orquesta Infantil y Juvenil, participó en diversas Giras presentándose por 
ejemplo: en la Comuna de Quirihue VIII Región del Bío-Bío y en la Comuna de San Clemente en Talca, 
terminando sus presentaciones con un hermoso Concierto de Navidad en la Parroquia San Miguel Arcángel 
de Colbún. 

Para Implementar esta Orquesta se compraron diversos Instrumentos Musicales e Insumos para mantener 
los ya existentes. 

 

 

Todos los Eventos mencionados anteriormente fueron financiados a través del proyecto denominado: 
Fondo de Apoyo a la Gestión Municipal de Educación FAGME, con el siguiente detalle:  
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DETALLE CANTIDAD 

Eventos $ 5.951.387.- 

Colaciones  y Estímulos $ 2.786.036.- 
Promoción y arriendo de 
Amplificación 

$ 1.844.575.- 

Movilización $ 1.710.000.- 

Compra de Instrumentos $ 2.720.002.- 
Compra de Insumos para 
Instrumentos ya existentes. 

$    834.799.- 

TOTAL           $ 15.846.799.- 
  

Gasto Total Programa Educación Extraescolar: $ 15.846.799.- 

 
PROGRAMA SALUD DEL ESTUDIANTE 

Este Programa, financiado por la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas JUNAEB, se preocupa del 
desarrollo integral de los alumnos, como son los problemas de Salud de alta prevalencia, que afectan el 
aprendizaje de los niños, esencialmente problemas de Audición, Visión y Columna, atendiendo a alumnos 
desde el Nivel Pre-Kínder a Cuarto año de Enseñanza Media. 

En la Comuna las atenciones que se realizaron el año 2011, fueron las siguientes: 

ESPECIALIDAD OFTALMOLÓGICA 

PRESTACIONES MEDICAS CANTIDAD 
Screening 128 
Controles Realizados 163 
Ingresos 41 
Lentes Ópticos 170 
TOTAL $ 3.574.800 

 

ESPECIALIDAD AUDICIÓN 

PRESTACIONES MEDICAS CANTIDAD 

Screening 42 

Controles Realizados 34 

Ingresos 8 

Audiometrías 38 

Audiometrías en Cámara Silente 2 

Impedanciometrías 22 

Control Electroacústico 4 

Audífonos 2 

TOTAL $ 1.376.362 

 

ESPECIALIDAD COLUMNA 

PRESTACIONES MEDICAS CANTIDAD 

Screening 21 

Controles Realizados 4 

Ingresos 6 

TOTAL $ 96.300 

 

Gasto Total del Programa Salud del Estudiante: $ 5.047.462.- 
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PROGRAMA DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR AÑO 2011 
 

La Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas aportó a la Comuna, durante el año 2011 el siguiente detalle 
de raciones diarias: 
 

ESTAMENTOS COBERTURA COSTO AÑO 
Pre - Kínder 199 $   29.192.856 
Kínder 211 $   32.410.798 
Básica 1.889 $ 252.113.972 
Media 333 $   39.049.169 
Chile Solidario 1.017 $   59.319.277 
TOTAL 2.631 $ 412.086.072 

 
El gasto de Alimentación de las Escuelas y Liceo de la Comuna, aportado por JUNAEB, el año 2011 fue el 
siguiente: $ 412.086.072.- 
 

PROGRAMA “YO ELIJO MI PC” 
 
El Programa “Yo Elijo MI PC”, es una iniciativa del Gobierno de Chile, ejecutada por la Junta de Auxilio 
Escolar y Becas JUNAEB, la cual tiene por objeto favorecer a estudiantes en condición de vulnerabilidad y 
con excelencia académica, por lo cual se desea premiar a estos estudiantes con un computador, las 
postulaciones se realizan una vez al año en el mes de noviembre aproximadamente, cuando el niño está 
cursando sexto año de Enseñanza Básica. 
 
El año 2011 se entregaron 102 computadores con un valor de 500 dólares cada uno, $260.000 
aproximadamente, lo que da un total de $ 26.520.000 aproximadamente. 
 
 

PROGRAMA UTILES ESCOLARES 
 
Este Programa de JUNAEB entrega un Set anual de Útiles Escolares a los y las estudiantes más vulnerables 
de escuelas y liceos, contribuyendo de esta forma a su permanencia en igualdad de condiciones en el 
sistema educacional y disminuyendo los gastos por concepto de compra de Útiles Escolares del grupo 
familiar. El año 2011 se recibieron 2.227 Set de Útiles Escolares, distribuidos en la totalidad de 
Establecimientos de la Comuna, por una suma de $ 5.094.224 en total.. 
 
En total el Departamento de Educación Extraescolar, generó el año 2011 a través de sus diferentes 
Programas y Proyectos, la suma de: $ 464.594.557.- 
 

ENLACES 
 
 
Enlaces introduce las Tecnologías de Información y Comunicaciones en el sistema escolar chileno. Durante 
este período ha desarrollado una amplia base de infraestructura tecnológica, contenidos y servicios 
digitales, competencias docentes y diversidad de usos educativos de los nuevos recursos tecnológicos, que 
están cambiando las prácticas escolares y preparando a nuestros niños y jóvenes, así como a sus padres y 
apoderados, para participar en la emergente sociedad del conocimiento. 
 

En la comuna de Colbún los laboratorios de computación están completamente equipados dentro de todos 
los Establecimientos Educacionales y que permiten igualdad de condiciones para nuestros niños y niñas. 
 

Laboratorios Móviles Computacionales para los Terceros Básicos de las escuelas grandes sin cursos 
combinados, estos laboratorios consiste en un carro móvil que contiene un netbook para cada alumno de 
Tercero Básico que asista a una Escuela que no tenga cursos combinados. Maule Sur, Andrés Bello, Carlos 
del Campo Rivera, Monseñor Manuel Larraín, Escuela Básica Panimávida, Escuela Básica Colbún. 
 

Aulas Tic en las escuelas  Maule Sur, Andrés Bello, Monseñor Manuel Larraín, Panimávida y Básica de 
Colbún están equipadas con un notebook, un proyector multimedia y un telón por cada sala de 1º a 8º 
básico para reforzar el LEM. 
 

Lectura y Educación matemáticas.  
 

Es así como también el Ministerio de Educación aporta grandes beneficios para reforzar todo el 
equipamiento entregado  como lo es el fondo Internet Banda Ancha para los establecimientos de la 
comuna. Todo esto en el marco del Plan de Tecnologías Para Una educación de calidad en donde no 
solamente se entrega el beneficio sino que también se realiza un seguimiento  donde todos los 
establecimientos deben realizar un plan de usos pedagógicos en el que verdaderamente quede plasmado 
cual es la intencionalidad pedagógica que le va a dar a este equipamiento, se realiza monitoreo de estos 
planes. 
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PROYECTOS DE INTEGRACION ESCOLAR (P.I.E.) 
 

La Educación Especial, es un programa del sistema escolar, de tipo transversal e interdisciplinario, 
encargado de potenciar y asegurar el cumplimiento del principio de equiparación de oportunidades de 
aquellos niños, niñas y jóvenes que presentan necesidades educativas especiales derivadas o no de una 
discapacidad en todos los niveles y modalidades del sistema escolar. 

En la comuna de Colbún se ha buscado potenciar la atención a los niños con discapacidades a través de los 
Proyectos de Integración Escolar (P.I.E.), contando además de las(os) Profesoras Especialistas con un 
Psicólogo para que realice las evaluaciones pertinentes tanto a los niños como a las familias. 

Cabe destacar que los profesores especialistas son contratados con un mínimo de tres horas por niño que 
atiende.  

En la comuna de Colbún se cuenta con Proyectos de Integración en las escuelas que se señalan a 
continuación. 

Establecimientos con niños Integrados 

Escuela 

  

F-490 Maule Sur 

G-518 Paso Rari 

F-522 La Floresta 

G-526 Lomas de Putagán 

F-529 San Juan 

F-531 Capilla Palacios 

F-532 San Dionisio 

F-533 Panimávida 

Básica de Colbún  

Liceo C-38 Capitán Ignacio Carrera Pinto I 

 

 

Servicio Velocidad 

I. Municipalidad de Colbún Escuela F-522, La Floresta., 4096/512 

I. Municipalidad de Colbún Liceo Ignacio Carrera Pinto. 4096/512 

I. Municipalidad de Colbún Escuela F-529, Andrés Bello, San Juan. 4096/512 

I. Municipalidad de Colbún Escuela Lomas de Putagán. 1024/512 

I. Municipalidad de Colbún Escuela G-530, Santa Elena. 2048/512 

I. Municipalidad de Colbún Escuela F-490, Maule Sur. 4096/512 

I. Municipalidad de Colbún Escuela Manuel Larraín, San Dionisio. 4096/512 

I. Municipalidad de Colbún Escuela Quinamávida. 1024/512 

I. Municipalidad de Colbún Escuela G-518, Paso Rari. 1024/512 

I. Municipalidad de Colbún Escuela Campo Rivera, Capilla 
Palacios. 

4096/512 

I. Municipalidad de Colbún Escuela G-521, La Guardia. 1024/512 

I. Municipalidad de Colbún Escuela Panimávida. 4096/512 

I. Municipalidad de Colbún Escuela Básica Colbún. 4096/512 
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EDUCACION PARVULARIA 

 

La Educación Parvularia constituye el primer nivel educativo que, colaborando con la familia, favorece en el 
párvulo aprendizajes oportunos y pertinentes a sus características, necesidades e intereses, fortaleciendo 
sus potencialidades para un desarrollo pleno y armónico. 
 

La Educación Parvularia busca favorecer aprendizajes de calidad para todas las niñas y niños en una etapa 
crucial del desarrollo humano como son los primeros años de vida. Si bien es cierto que el ser humano está 
en un proceso continuo de aprendizaje durante toda su existencia, la evidencia experta sobre la materia 
demuestra la importancia que tiene este período en el establecimiento y desarrollo de aspectos claves 
como: los primeros vínculos afectivos, la confianza básica, la identidad, la autoestima, la formación 
valórica, el lenguaje, la inteligencia emocional, la sensomotricidad y las habilidades del pensamiento, entre 
otros. 
 

La Educación Parvularia como primer nivel del sistema educativo busca como fin:   Favorecer una 
educación de calidad, oportuna y pertinente, que  propicie aprendizajes relevantes y significativos en 
función del  bienestar, el desarrollo pleno y la trascendencia de la niña y del  niño como personas. Ello, en 
estrecha relación y complementación  con la labor educativa de la familia, propiciando a la vez su 
continuidad en el sistema educativo y su contribución a la sociedad, en un marco de valores nacionalmente 
compartidos y considerando los Derechos del Niño. 
 

En la comuna de Colbún se  le ha dado especial relevancia a la Educación Parvularia, tanto a los Programas 
No formales a través de los Programas de Mejoramiento a la Infancia (P.M.I.) y Conozca a su hijo (C.A.S.H.), 
como a la Educación Parvularia formal a través de los NT1 Y NT2 (primer y segundo nivel de transición)  
La Educación Parvularia en la comuna de Colbún está presente en los establecimientos que se detallan en 
cuadro adjunto, siendo atendidos en cursos combinados los dos niveles NT1 Y NT2. 

 

Existe también un comité de Educadoras de Párvulos conformado por todas las Educadoras pertenecientes 
a las Escuelas Municipales, este comité funciona en reuniones mensuales en las cuales cada vez se trata 
un tema en particular relacionado con nuestro quehacer pedagógico.  

 
PLAN  DE TRABAJO RED DE EDUCADORAS DE PÁRVULOS COMUNA DE COLBÚN  AÑO 2011 

I.- ANTECEDENTES GENERALES  

NOMBRE COORDINADORA 
TÉCNICA - DAEM 

Pamela Alejandra Galleguillos Herrera 

MAIL : brujinia@hotmail.com 

FONO: 73-561122 

 

 

 
MATRICULAS DE EDUCACIÓN PARVULARIA 

Establecimientos Educacionales 
 

ESCUELA NT1 2011              NT2 2011 

F-490 MAULE SUR 09 24 

G-515 RARI 03 05 

G-518 PASO RARI 12 09 

F-522 LA FLORESTA 11 08 

G-526 LOMAS DE PUTAGÁN 06 12 

F-529 SAN JUAN 11 23 

F-531 CAPILLA PALACIOS 07 13 

F-532 SAN DIONISIO 16 15 

F-533 PANIMÁVIDA 08 15 

ESC.BÁSICA COLBÚN  36 71 

TOTAL 119 195 

 Total Pre-K  y Kinder  314 
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NOMBRE EDUCADORAS  ESCUELA FONO MATRICULA 
NT1 NT2 

Rosa Eugenia Cerda Castillo  F-522, La Floresta., 451246 11 08 

Edith Verónica Salas F-529, Andrés Bello, 
San Juan. 

451249 11 23 

Karen Ormeño Lomas de Putagán. 451247 06 12 

Gladys Gatica Gutiérrez F-490, Maule Sur. 451148 09 24 

Nadia Bravo González Manuel Larraín, San 
Dionisio. 

451244 16 15 

Fabiola Francisca Barros 
Escalona 

G-518, Paso Rari. 451241 12 09 

Fabiola Guzmán Vallejos Campo Rivera, Capilla 
Palacios 

451117 07 13 

Isabel Parra Echeverría Panimávida. 451141 08 15 

Gloria González Fonseca Básica Colbún 451140 36  

Cecilia Morales Castillo Básica Colbún 451140  35 

Angélica Navarrete Ramos Básica Colbún. 451140  36 

Mónica Pereira Moya G-515 Rari ------------ 03 05 

 
 
II.- OBJETIVO GENERAL 

 
- ORIENTAR EL TRABAJO PEDAGOGICO CON EL PROPOSITO DE ALINEAR Y FORTALECER 
ADECUADA Y COHERENTEMENTE LA LABOR DE LAS EDUCADORAS DE PARVULOS DE LA 
COMUNA DE COLBUN 

 
III.- OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

 
-Mejorar las prácticas pedagógicas 
-Intercambiar experiencias de trabajo en el aula 
-Realizar Actividades de Articulación con NB1 

 
IV.- ACTIVIDADES: 
 

 

 

 
 
 
 
V.- CRONOGRAMA (Actividades, tiempo, fecha, responsables – Docentes y/o Asesor). 
 

N° ACTIVIDAD/ES FECHA RESPONSABLE/S 

1 Matriz Curricular y Recursos 
Tecnológicos en Educ. 
Parvularia  

Jueves 26 de mayo  Mónica Pereira Moya 

Fabiola Barros Escalona 

Pamela Galleguillos Herrera 
2 Trastornos Conductuales en 

los niños pequeños 
Jueves 30 de Junio Jorge Carrillo Psicólogo Es. 

Básica Colbún y Programa 
Habilidades para la vida 

3 Recordando las Estrategias 
del Plan Nacional del Fomento 
Lector (evaluación) 

Jueves 25 de Agosto Gloria González Fonseca 

4 Planificación en el Nivel 
Parvulario 

Jueves 29 de Sept. Pamela Galleguillos Herrera 

5 Articulación con NB1 Jueves 27 de Oct. Cecilia Morales Castillo 

6 Tema a confirmar Jueves 24 de Nov.  

Reuniones mensuales 

Planificación de actividades anuales 

Creación y análisis de las matrices NT1 Y NT2 

Analizar Pauta de Evaluación NT1 y NT2 

Analizar programas pedagógicos de NT1 Y NT2 
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VI.- EVALUACION 

 
 

 

 

 
 
 

 
Programa Conozca a Su Hijo 

 
Objetivo 
 
El Programa "Conozca a su hijo", respondiendo a los desafíos de educación para los niños de los sectores 
rurales, tiene como objetivo: 

"Contribuir a mejorar el desarrollo físico,  psíquico y social  de las niñas y niños menores de seis años y la 
calidad de las relaciones intrafamiliares,  a  través de actividades que promueven  la adquisición, por parte 
de los padres  de conocimientos,  criterios, pautas  y conductas que los apoyen en su rol de educadores". 

Alianzas con  los municipios 
 
El Ministerio de Educación a través de la Unidad de Educación Parvularia,  ha desarrollado diversas 
acciones  tendientes a ofrecer igualdad de oportunidades educativas a todos los  niños y niñas. 
 

A partir del año  1997  se establecieron diversas alianzas con los municipios, que se ha traducido en la 
suscripción de convenios a través de los cuales,  los gobiernos locales   han contratado una educadora o 
redistribuido  la carga horaria de una educadora de párvulos de sala, para hacerse cargo de los  Programas 
 en las comunas. En la comuna de Colbún esto se realiza a partir del año 2005. 
 

La metodología se implementa a través de reuniones educativas lideradas por una madre monitora, las 
madres conversan sobre un tema educativo, relacionado con el crecimiento y el desarrollo de sus hijos 
menores de seis años, intercambian experiencias y actividades que luego desarrollarán con sus hijos y 
familias en el hogar. 
 

La propuesta del Programa 
 

"Conozca a su Hijo" capacita a madres de niños menores de seis años, de sectores rurales que no asisten a 
programas de educación parvularia, por vivir en zonas aisladas geográficamente. 
 

Las personas responsables de su ejecución, las "Monitoras", son madres líderes de comunidades rurales 
elegidas por las participantes. 
 

El programa en la comuna de Colbún se desarrolla en: Rincón de Patagua y la localidad de Los Boldos. 
 
 

PROGRAMAS DE MEJORAMIENTO A LA INFANCIA P.M.I. 
 
En la comuna de Colbún desde el año 2005 se da origen a lo que son los Programas de Mejoramiento a la 
Infancia (P.M.I).  El año 2005 se inicia con 4 programas, sumando uno el año 2006. La modalidad para 
acceder a estos programas es a través de la postulación de proyectos y como todo proyecto está sujeto a 
aprobación  o rechazo.  
 
Los  fondos para el funcionamiento de los P.M. I, como para el pago de los honorarios de las monitoras los 
otorga el Mideplan quien se los transfiere a JUNJI. Es JUNJI quien vela por la correcta utilización de los 
recursos supervisando periódicamente los gastos realizados en el PMI. 
 
 Los dineros JUNJI se los deposita a la directiva de cada P.M.I siendo la Presidenta de esta directiva 
denominada Ejecutora Beneficiaria la responsable de estos dineros. Las Monitoras no manejan el dinero 
son las Ejecutoras las que realizan las compras y le rinden cuentas a JUNJI. 
 
 A partir desde el año 2007 el funcionamiento  de la parte pedagógica y de recursos lo supervisa la Junta 
Nacional de Jardines Infantiles (JUNJI). Ya que la nueva Política Gubernamental es que todos los niños de 0 
a 3 años 11 meses serán atendidos por los Jardines Infantiles ya sea de JUNJI o INTEGRA y Los niños de 3 
años 11 meses  a 6 años serán atendidos por el  MINEDUC  a través de los establecimientos 
educacionales. 

 

 
SE EVALUARA A TRAVEZ DE: 

- REGISTRO DE ASISTENCIA A REUNIONES DE EDUCADORAS 
- REGISTRO DE EVIDENCIAS DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS 
- AUTOEVALUACION DEL TRABAJO PEDAGOGICO 
- COEVALUACION DE LAS ACTIVIDADES EXPOSITIVAS PLANIFICADAS  
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PMI año 2010 
 
Localidad Jornada 

Colbún Alto Media jornada 

Quinamávida Jornada Completa 

Rincón de Patagua Jornada Completa 

Santa Elena Jornada Completa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

WALDO AGURTO CACERES 
Director Depto. Educación Municipal



108 
 

 

 

 

 

 

 

 

Acciones Ejecutadas  

por la Dirección  

de Obras Municipales 
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CUENTA PUBLICA DIRECCIÓN DE OBRAS MUNICIPALES AÑO 2011 
 
FONDO NACIONAL DE DESASRROLLO REGIONAL (FNDR) 
 
NOMBRE DEL PROYECTO MONTO 

 Conservación Planta de Tratamiento Panimávida. $             69.576.010.- 

 Reposición Edificio Consistorial Ilustre Municipalidad de Colbún. $             25.900.000.- 
TOTAL FONDOS $             95.476.010.- 

 
 
FONDO NACIONAL DE DESASRROLLO REGIONAL (FNDR) 
FONDO REGIONAL DE INVERSION LOCAL (FRIL) 
 
NOMBRE DEL PROYECTO MONTO 

 Construcción Escultura Bicentenario Gota de Agua, Colbún. $             49.973.845.- 

 Construcción Multicancha con Cierre Perimetral y sistema de 
Iluminación en Población Villa Las Estrellas, Comuna de Colbún. 

$             25.086.331.- 

 Construcción Multicancha con Graderías, Cierre Perimetral y 
Sistema de Iluminación en Sector San Francisco de Rari, Comuna 
de Colbún. 

$             28.826.212.- 

 

 Construcción y Mejoramiento Diversos Espacios Públicos de la 
Comuna de Colbún. 

$            44.996.305.- 

 Reposición Aceras en Entrada Sur Panimávida, Comuna de 
Colbún. 

 

$             47.303.690.- 

TOTAL FONDOS $           196.186.383.- 

 
 
PROGRAMA MEJOMIENTO DE BARRIOS ACCIONES CONCURRENTES 
 
NOMBRE DEL PROYECTO MONTO 

 Asistencia Técnica para la Asociación de Municipios Ancoa. $             16.000.000.- 

 Estudio de Eficiencia Energética en el Sistema de Alumbrado 
Público, Comuna de Colbún. 

$             16.557.251.- 

 Instalación Servicio A.P.R. La Guardia – Colbún Alto. $             16.380.000.- 

 Ampliación Sistema APR San Juan Hacia El Peñasco. $           129.581.555.- 
TOTAL FONDOS $           178.518.806.- 

 
 
PROGRAMA MEJORAMIENTO URBANO Y EQUIPAMIENTO COMUNAL, SUB-PROGRAMA  
INVERSIÓN REGIONAL DE ASIGNACIÓN LOCAL (IRAL) Año 2011 
 
NOMBRE DEL PROYECTO MONTO 

 Construcción Aceras en Población Mauricio Farr $             7.434.000.- 

 Construcción Aceras San Nicolás $             6.500.000.- 
TOTAL FONDOS  $           13.934.000.- 
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PROGRAMA MEJORAMIENTO URBANO Y EQUIPAMIENTO COMUNAL,  
SUB-PROGRAMA EMERGENCIA TRASPASO REGIONAL AÑO 2011 
 
NOMBRE DEL PROYECTO MONTO 

 Construcción Aceras en Sector Sur y Centro de la Comuna de 
Colbún. 

$              26.000.000.- 

TOTAL FONDOS  $             26.000.000.- 

 
 
PROGRAMA MEJORAMIENTO URBANO Y EQUIPAMIENTO COMUNAL,  
SUB-PROGRAMA EMERGENCIA AÑO 2011 
 
NOMBRE DEL PROYECTO MONTO 

 Construcción Sede Adulto Mayor. $             14.396.956.- 
TOTAL FONDOS  $             14.396.956.- 

 
 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN PLAN DE REPARACIONES MENORES  
 
NOMBRE DEL PROYECTO MONTO 

 Reparación Parcial y Equipamiento de Gimnasio en escuela F – 
533 Panimávida, Colbún. 

$          167.850.522.- 

 Reparación Cubierta Escuela Kurt Moller Bocherens, Sector Paso 
Rari, Comuna de Colbún. 

$            21.601.362.- 

 Reparación Cubierta Escuela Carlos del Campo Rivera, Sector 
Capilla Palacios, Comuna de Colbún. 

$            24.956.818.- 

TOTAL FONDOS $          214.408.702.- 

 
 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN PLAN DE INFRAESTRUCTURA  
LICEOS TRADICIONALES MUNICIPALES 
 
NOMBRE DEL PROYECTO MONTO 

 Adquisición Baños y Duchas Container Liceo C – 38, Colbún. 
 

$            25.200.000.- 

TOTAL FONDOS $           25.200.000.- 

 
JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES (JUNJI) 
 
NOMBRE DEL PROYECTO MONTO 

 Mejoramiento Sistema de Alcantarillado Sala Cuna Faja Aurora, 
Colbún 

 

$              1.187.096.- 

TOTAL FONDOS $             1.187.096.- 
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FONDOS MUNICIPALES 
 
NOMBRE DEL PROYECTO MONTO 

 Reparación de Viviendas Dañadas por el Terremoto. $              2.750.000.- 
TOTAL FONDOS $              2.750.000.- 

 
 
PERMISOS DE EDIFICACIÓN 
 

DESCRIPCIÓN Nº SUPERFICIE 
m² 

PRESUPUESTO 
Y AVALUO 

VALOR CANCELADO 

 Vivienda 350 15.576,13 $      20.070.381.- $         5.064.295.- 

 Industria --- ------------ ------------ ------------ 

 Equipamiento 
Comunitario 

02 2.534,94 $   361.074.163.- $        3.831.267.- 

TOTAL 352 18.111,07 $1.581.144.544.-  $        8.895.562.-  

 
 

DESCRIPCIÓN Nº SUPERFICIE 
m² 

PRESUPUESTO 
Y AVALUO 

VALOR CANCELADO 

 Loteos y 
Subdivisiones. 

22 101.874,00 $     85.177.085.- $   1.703.542.- 

TOTAL 22 101.874,00 $     85.177.085.- $   1.703.542.- 

 
 
INSPECCIONES, CERTIFICADOS Y RECEPCIONES DE OBRAS DE EDIFICACIÓN. 
 

DESCRIPCIÓN 
 

NUMERO 

 Modificaciones 06 

 Partes 107 

 Certificados Varios 1.087 

 Inspecciones Locales Comerciales Aprobadas 50 

 Inspecciones Locales Comerciales Rechazadas --- 

 Recepciones Definitivas de Edificación 246 

 Inspecciones Solicitadas por Particulares 15 
 
 
 
 
 
 
 
        VICTOR VILLALOBOS VALDES 

        CONSTRUCTOR CIVIL 
                    Director de Obras Municipales 
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Servicio a la 
Comunidad 
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SUBVENCIONES OTORGADAS AÑO 2011 

  Nombre Institución Motivo Monto Total Periodo 

1 
Unión Comunal de Adultos 
Mayores 

Gastos de funcionamiento de 
la institución 

$600.000 Enero a 
Diciembre 

2 
Hogar Solidario Sor Teresa 
de Calcuta 

Gastos de remuneraciones 
del personal y mantenimiento 
del Hogar 

$7.800.000 Enero a 
Diciembre 

3 

Cuerpo de Bomberos de 
Colbún 

Pago de Remuneraciones del 
personal rentado y gastos de 
funcionamiento de la 
institución 

$10.800.000 Enero a 
Diciembre 

4 
Asociación de Fútbol 
Amateur Colbún Machicura 

Arbitrajes Campeonato Oficial 
Año 2011 

$4.000.000 Tres cuotas 

5 
Parroquia San Miguel 
Arcángel de Colbún 

Adquisición de Materiales, 
reparación dependencias 
Parroquia 

$300.000 Por una sola 
vez 

6 
Club Deportivo Lautaro de 
las Lomas 

Traslado de Jugadores a 
diferentes encuentros 
deportivos 

$500.000 Por una sola 
vez 

7 
Club Deportivo Termas y 
Aguas de Panimávida 

Traslado de Jugadores a 
diferentes encuentros 
deportivos 

$500.000 Por una sola 
vez 

8 
Club Deportivo Unión 
Colbún 

Traslado de Jugadores a 
diferentes encuentros 
deportivos 

$500.000 Por una sola 
vez 

9 

Club Deportivo Elías 
Figueroa 

Cierre Perimetral Cancha de 
Fútbol Rincón de Patagua, 
entregada en comodato por la 
Municipalidad. 

$230.000 Por una sola 
vez 

10 
Club Adulto Mayor Virgen 
del Carmen San Nicolás 

Habilitación Servicio Higiénico 
sede del Club. 

$200.000 Por una sola 
vez 

11 
Junta de Vecinos Población 
Esfuerzo Panimávida 

Diseño de Pavimentación 
Pasajes de la Población. 

$600.000 Por una sola 
vez 

12 
Club Deportivo Juventud 
Las Cabras 

Traslado de Jugadores a 
diferentes encuentros 
deportivos 

$500.000 Por una sola 
vez 

TOTAL $26.530.000 
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GASTOS DE FUNCIONAMIENTO MAS RELEVANTES DE LA MUNICIPALIDAD AÑO 2011.- 

DESDE EL 01-01-2010  AL  31-12-2011 
 
 
 

N° D E T A L L E MONTO $ 

1 SERVICIOS DE ALUMBRADO PUBLICO 219.163.628 

2 SERVICIOS DE ASEO COMUNITARIOS 59.674.296 

3 SERVICIOS MANTENCION JARDINES 76.187.414 

4 CONSUMO AGUA PARQUES Y JARDINES 8.233.102 

5 SERVICIOS DE MANTENCION ALUMBRADO PUBLICO 11.831.146 

6 SUBVENCIONES AL VOLUNTARIADO 11.000.000 

7 ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS NATURALES 60.845.239 

8 TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO 87.186.369 

9 APORTE AL FONDO COMUN MUNICIPAL 118.061.919 

10 APORTES A EDUCACION 562.900.000 

11 APORTES A SALUD 43.360.100 

12 TERRENOS 14.000.000 

13 VEHICULOS     22.102.000 

  TOTAL $ 1.294.545.213 
 
 
 
 
 
 
 
 

  OCTAVIO FUENTES VALDES 
 Director de Adm. y Finanzas 


